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Przykry widok
Każdy, kto przeczyta najnowszy wy

wiad p. Piłsudskiego, przekona się, że 
mieliśmy słuszność, twierdząc, iż przez 
ostatnią zmianę rządu nic się nie zmie
nia w sytuacji.

Otrzymaliśmy przedewszystkiem ela
borat, który niczem właściwie nie różni 
się od poprzednich wystąpień obecnego 
prezesa Rady Ministrów. Znowu wyzwi
ska, znowu dobór soczystych wyrażeń, 
znowu sięgnięcie do określeń nieprzy
zwoitych. Można tylko zauważyć na 
marginesie, że prezes Rady Ministrów 
zaczyna się w swojem swoistem słow
nictwie powtarzać... Znamienny to ob
jaw. Ale czy można wymagać, aby zmie
nił się stan psychiczny człowieka, który 
przekroczył 60 lat? W tym wieku stany 
psychiczne są już niezmienne, na to już 
niema lekarstwa.

Oprócz stylu nie zmienia się również 
charakter enuncjacji. Mamy nawet no
we „wątpliwości" konstytucyjne, nowe 
interpretowanie ustawy ustrojowej, 
przyczem autor nie rozumie, zdaje się, 
różnicy między odpowiedzialnością kon
stytucyjną rządu a parlamentarną, co nie 
może się zdarzać słuchaczowi prawa na 
pierwszym roku. Konstytucja, na któ
rą przysięgał p. Piłsudfeki, doczekała się 
natychmiast od niego epitetu „prostytut
ki", za co zwykły obywatel poszedłby za
pewne do kozy.

A jaki jest sens deklaracji? Czysto 
negatywny. Jest to znowu stek napaści, 
podany w taki sposób, że nie może spra
wiać poważnego WTażenia. Jak zwykle u 
Piłsudskiego, oskarżenia nie są sprecyzo
wane. Prezes Rady Ministrów twierdzi, 
że posłowie myślą tylko o okradaniu 
skarbu. Prosimy o nazwiska. W obec
nej kadencji Sejmu głośna była tylko 
jedna poselska afera korupcyjna. Doty
czyła ona posła Baćmagi, ale ten wyszedł 
z listy B. B. Pozatem kraj nie wie nic 
o złodziejstwie w Sejmie. Gdyby było, 
niewątpliwie p. Car nie trzymałby takich 
afer pod suknem, a gd"b^ trzymał, to 
sam powinienby być pociągnięty do od
powiedzialności.

Natomiast wiadomo, że z polecenia 
P- Piłsudskiego, jako prezesa Rady Mi
nistrów, p. Czechowicz wydał w r. 1928 
8 miljonów na zdobycie mandatów dla 
posłów i senatorów z listy B. B., co w 
okresie największego partyjnictwa było 
jednak rzeczą niemożliwą, lecz za co 
pociągnięty został przed Trybunał Stanu. 
Wiadomo również, że gospodarką rzą
dów pomajowych zajęła się bardzo 
szczegółowo Najwyższa Izba Kontroli 
Państwa i że ona między innemi wykry
ła, iż właśnie płk. Miedziński, który u- 
zyskał wywiad u Piłsudskiego, wydawał 
jako minister poczt i telegrafów dosłow
nie pieniądze „nieznanym osobom na 
nieznane cele". A w kraju szeroko się 
komentuje różne wydatki zbytkowne, 
tak zwane „reprezentacyjne", które są 
niewspółmierne z ogólną biedą. Nietyl- 
ko się więc nie boimy dyskusji na te
mat, kto kradnie, ale jej gorąco pragnie
my.

Wywiad Piłsudskiego, jak zwykle, 
nie zawiera żadnych pozytywnych wnio
sków w sprawie ustroju. Nawet ultra- 
sanacyjny „Kurjer Poranny“ jest iem 

rażony. Boć przecież nie jest pozytyw-

Barbarzyński najazd „stahlhelmowców“ 
na wieś polską

Pogrom Polaków w Wielkich Trąbkach pod Gdańskiem
Gdańsk, 27. 8. (Tel. wł.). Na tere

nie wolnego miasta Gdańska doszło w 
ubiegłą, niedzielę do niesłychanych eks
cesów antypolskich, które wywołały 
ogromne wzburzenie wśród ludności 
polskiej całego wybrzeża.

Wypadki te mają tło następujące: 
Na wiosnę b. r. gminy polskie urządzi
ły w miejscowości Wielkie Trąbki, 
wsi, zamieszkałej przeważnie przez 
Polaków, wielką manifestację polską 
przy udziale wieśniaków polskich z 
pobliskich okolic. Dla Niemców gdań
skich fakt ten, świadczący o rozwoju 
ducha narodowego polskiego na obsza
rze w. m. Gdańska był bardzo niemiły.

Przez szereg miesięcy starali się 
oni środkami administracyjnemi gnę
bić polskość, a kiedy i to nie odniosło 
skutku gdański „Stahlhelm" zwołał 
na ubiegłą niedzielę wiec w Wielkich 
Trąbkach.

Na wiecu tym szereg mówców pod
judzał niemiecką młodzież do akcji 
antypolskiej. W wyniku tych mów 
stahlłiełmowcy w liczbie około 200 o- 
sób rzucili się na wieś, szukając Pola
ków i bijąc niemiłosiernie dębowemi 
pałkami tych, którzy wpadli im w rę
ce, przyczem szereg osób został ciężko

JSestgalski napad na wycieczką studentów polskich » Gzecho 
słowach w Ssexytnie

Donosiliśmy już pokrótce o bestial
skim napadzie bojówek niemieckich 
na wycieczkę studentów polskich z 
Czechosłowacji, przybyłą do Szczytna 
na Mazurach. Obecnie nadchodzą o 
wydarzeniu tern następujące dalsze 
szczegóły:

Króle wiec, 27. 8. (Tel. wł.). Wy
cieczka studentów polskich z Czechosło
wacji, która zwiedza Prusy Wschodnie, 
zatrzymała się na noc w Szczytnie. W 
ciągu dnia uczestnicy wycieczki kilka
krotnie narażeni byli na wyzwiska 
Niemców, którzy pod wieczór zaczepiali 
Polaków. W ubiegłą sobotę bojówka 
niemiecka w sile 50 ludzi napadła o go
dzinie 1 minut 30 na hotel i wtargnęła 
do korytarza. Tutaj wyłamano drzwi w 
pokoju, gdzie nocował student teologji 
Czyż, którego napastnicy pobili do krwi.

Awanturnicy zgrupowali się wów
czas w korytarzu i wśród piekielnej 
wrzawy rzucali przekleństwa na Polskę i

poturbowanych. Poważna polska ma
trona, pani P., znajdując się przypad
kowo we wsi, została przez jednego ze 
stahlhelmowców zaatakowana sztyle
tem i jedynie interwencja kilku chło
pów uniemożliwiła wykonanie zbro
dni. Policja okazała się za słabą, by 
móc powstrzymać rozwydrzonych ha- 
katystów i zdołała jedynie obronić bu
dynek ochronki polskiej od zniszcze
nia.

Steroryzowana ludność zabaryka
dowała się w domach. Dopiero gdy 
wszyscy mieszkańcy Wielkich Trąbek 
zamknęli się w swych domach, a 
szturm „stahlhelmowców“ do drzwi 
nie dał rezultatów, napastnicy opuścili 
Wielkie Trąbki. Zaznaczyć należy, że 
był to zorganizowany najazd na_ tę 
wieś, gdyż wśród „stahlhelmowców" 
znajdowali się sami Gdańszczanie, któ
rzy przybyli specjalnie do Wielkich 
Trąbek koleją.

Niesłychane te wydarzenia, będące 
jaskrawym dowodem strasznych wa
runków, w jakich żyje ludność polska 
na obszarze w. m. Gdańska, spotkać 
się muszą z jak najsilniejszą reakcją 
ze strony rządu polskiego.

Polaków. Między innemi wołano: „Pol
skie psy, musicie w 10 minut opuścić 
miasto".

Ks. prof. Trombik, kierownik wy
cieczki, zawiadomił o calem zajściu ko
mendę policji. Przybyły po godzinie po
licjant odmówił spisania protokółu. Le
karz niemiecki, do którego student Czyż 
zwrócił się o wystawienie świadectwa o 
pobiciu — odmówił napisania tego do
kumentu. Ks. Trombik zwrócił się tele
graficznie o interwencję do konsula Cze
chosłowackiego w Królewcu, lecz okaza
ło się, że kansułem honorowym Czecho
słowacji jest Niemiec, który oświadczył, 
że nie rozumie telegramu.

Nazajutrz rano napastnicy przecha
dzali się w najlepszej komitywie z poli
cjantami przed hotelem, zachowując się 
wyzywająco wobec Polaków. Polska 
wycieczka zmuszona była opuścić Szczyt
no z zachowaniem wszelkich środków o- 
strożności.

nem załatwieniem kwestji ustrojowej u- 
waga, że posłowie są tylko „sądownie" 
nietykalni, natomiast ciało ich jest ty- 
kalne. Tego rodzaju judzenie nie jest 
godne ani gentlemana, ani męża stanu

Nie jest również prawdziwe twierdze
nie, że stronnictwa nie chcą zmiany u- 
stroju. Należy przyznać, że wszystkie 
partje złożyły w tej kwestji pozytywne 
wnioski rewizyjne, ale rozpatrywanie 
ich unieihożliwila najpierw obstrukcja 
B. B., a potem zamknięcie Sejmu. Ale 
może komuś chodzi właśnie”o to, by cza
sami Sejm nie uchwalił rewizji konsty
tucji i by ciągle istniała groźba rozwią
zania tego zagadnienia w inny sposób?

Wywiad p. Piłsudskiego wywoła nie
wątpliwie radość w Niemczech. Co za 
argument dla ich propagandy o „chao
sie" w Polsce i o „niezdolności" naszego 
państwa do odparcia ich atakowi Pił
sudski znowu zaprezentował wewnętrz
ne położenie kraju w sposób beznadziej
ny, co Niemców zachęci do dalszych ata
ków. Znowu zaostrzył i rozjątrzył sy
tuację Znowu jest pełen pogróżek pod

adresem wewnętrznych przeciwników i 
to w chwili, gdy zadaniem szefa rządu 
winno być skupianie społeczeństwa i ła
godzenie przeciwieństw.

I znowu okazuje się, że Piłsudski 
ma mocne słowa dla Polaków, ale nie 
umie ich znaleźć dla Niemców. P. Tre- 
yiranusowi odpowiada prasa polska i za
graniczna, odpowiadają stronnictwa i 
zrzeszenia polskie i zagraniczne, odpo
wiadają ministrowie francuscy — ale 
milczy szef rządu polskiego. Go więcej 
na wstępie swego wywiadu oświadcza, 
że zpośród spraw aktualnych za naj
ważniejszą uważa nie sprawę naszych 
granic, ale swoie partyjne porachunki z 
wewnętrznymi przeciwnikami, co ma się 
dokonać w formie bliżej niesprecyzowa- 
n?j zmiany u ‘roju.

Przykry to doprawdy widok. Nie 
wróży on nic dobrego dla Polski. Lecz 
nie wróży on też niczego dla obozu ma
jowego. Karta jego jest, jak widlać, osta
tecznie przegrana. Piłsudski temu nie- 
tylko nie zaradzi, ale swemi wystąpie
niami przyspieszy likwidację systemu,

co niewątpliwie leży w interesie pań
stwa, który w obliczu wielkich zagad
nień, nie może wciąż marnować swoich 
sił, nerwów i energji na rzeczy małe i 
nieistotne.

Polacy Prus Wschodnich 
przed wyborami
do Reichstagu

W wyborach do Reichstagu wezmą 
udział również Polacy w Prusach 
Wschodnich. Celem przeprowadzenia 
akcji wyborczej Związek Polaków po
wołał do życie, oprócz dzielnicowego 
komitetu wyborczego z siedzibą w Ol
sztynie, jeszcze 3 komitety okręgowe, 
mianowicie na Warmję, Powiśle i na 
Mazury. Wszystkie trzy dzielnice 
(Warmja, Powiśle, Mazury) mają gło
sować na jedną listę, noszącą nazwę 
Polskiej Partji Ludowej.

Lista kandydatów, ustalona na po
siedzeniu dzielnicowego komitetu wy
borczego w dniu 12 bm. a zatwierdzona 
przez zjazd mężów zaufania Związku 
Polaków w dniu 15 bm., wykazuje na
stępujące nazwiska: 1. ks. proboszcz 
Osiński (Warmja), 2. Gustaw Leiding, 
jun. (Mazury), 3. Wanda Donimirska 
(Powiśle), 4. Stanisław Żurawski (War
mja), 5. Józef Łęga (Powiśle), 6. J. Ko
złowski (Mazury).

Wobec tego, że urządzenie wieców 
z powodu braku lokali jest mocno u- 
trudnione, agitacja wyborcza ze strony 
Polskiej Partji Ludowej dokonywać 
się będzie mogła głównie po domach 
oraz przy pomocy odezw i prasy. Ostat
ni sposób jest najodpowiedniejszy; 
szkoda tylko, że komitety nie posiadają 
odpowiednich środków pieniężnych na 
wysyłanie bezpłatnych egzemplarzy 
„Gazety Olsztyńskiej" i „Mazura", wy
chodzącego w Szczytnie.

Jak zwykle, tak i podczas obecnych 
wyborów do Reichstagu Polska Partja 
Ludowa stoczyć musi ostrą walkę z 
partją centrową. Partja centrowa, po
pierana, jak wiadomo, przez kler kato
licki, głosi, że jest jedyną partją kato
licką w Prusach Wschodnich. Ten mo
ment oraz to, że prasa centrowa wy
stępuje w niesłychany sposób przeciw
ko polskim szkołom mniejszościowym, 
mającym, jak wiadomo, charakter ka
tolicki, podchwyciła Polska Partja Lu
dowa, usiłując wykazać, że działalność 
partji centrowej nie zgadza się z, zasa
dami etyki chrześcijańskiej. W osobnej 
odezwie wylicza się grzechy popełniane 
przez partję centrową wobec mniejszo
ści polskiej w Prusach Wschodnich.

Najgroźniejszym wrogiem Polskiej 
Partji Ludowej jest „Heimatdienst". 
Jego kierownik Maks Worgitzki, jak 
niegdyś, tak i podczas obecnych wy
borów rozwinął bardzo intensywną 
akcję antypolską. Według wiarogod- 
nych doniesień zamierza Worgitzki 
krótko przed wyborami wydać odezwę, 
wzywającą ludność do głosowania na 
jakąkolwiekbądź partję niemiecką, by
le nie na polską Partję Ludową. Ob
chody dziesięciolecia plebiscytu, które 
odbywają się w gminach warmijskich 
i mazurskich, dają Worgitzkiemu oka
zję do agitacji przeciwko Polskiej Par
tji Ludowej.

U. 0. W. grozi śmiercią 
gen. Malczewskiemu

Lwów, 27. 8. (PAT). Przed miesią
cem padł ofiarą podpalenia folwark 
należący do emer. gen. Malczewskiego. 
Dzięki sprężystej akcji policji część 
winnych została aresztowana i osa
dzona w więzieniu. Gen. Malczewski 
otrzymał od U. O. W. pismo, grożące 
mu śmiercią, jeśliby nie wpłynął na 
władze policyjne i prokuratorskie w 
kierunku zwolnienia aresztowanych. 
Sprawę tę przekazał gen. Malczewski 
prokuraturze.
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Najnowsza enuncjacja
Józefa Piłsudskiego

Jak już donosiliśmy, prezes Rady Mi
nistrów Józef Piłsudski udzielił naczel
nemu redaktorowi „Gazety Polskiej“, po 
słowi, płk. Miedzińskiemu obszernego 
wywiadu. Na pytanie, jaki jest program 
nowego rządu, odpowiedział:

„Głupio pyta i głupio mówi**
„Pan, jako poseł, postawił pytanie po 

poselsku — t. j. tak, że odpowiedzieć na 
nie nie sposób; albowiem poseł do Sej
mu jest stworzony na to, ażeby głupio 
pytał i głupio mówił. To też wie 
pan, ja osobiście nieraz wątpię o jakiej
kolwiek wartości t. z. demokratycznych 
pojęć, a jeszcze mniej o wartości t. zw. 
parlamentaryzmu, gdyż on prowadzi do 
musu oszukaństw i do musu ży
cia w świecie oszukańczym. Postaram 
się jednak odpowiedzieć panu, chociażby 
w przybliżeniu.

„Każdy z szefów rządu, gdy idzie do 
pracy, idzie na troski i kłopoty. Musi 
jednak wybrać te troski i kłopoty, które 
są główne i niemi się zajmować, odrzu
cając na bok te troski i kłopoty, które nie 
są ważne dla danego czasu. Jestem pod 
tym względem człowiekiem, który „Mad- 
chen fiir alles“, t. j. dziewczyną do 
wszystkiego nie może być; i dlatego za
wsze szukam głównej troski, spo
kojnie odkładając na bok wszystko inne 
Za taką zaś główną troskę muszę uwa
żać w Polsce zmianę tych prawnych za
sad! podstawowych, które nazywamy 
konstytucją. Nazwa jest głupia — dlate
go, że jest cudzoziemska; i dlatego praw
dopodobnie ludzie nie chcą często rozu
mieć, jak wiele pracy włożyć trzeba, aby 
być w zgodzie z konstytucją i z zasada
mi prawnemi, gdy się stoi na czele rzą
du. Jeśli zaś konstytucja jest niechluj
nie ułożoha i napisana, wytwarzać ona 
musi chaos prawny tak daleki, że utrzy
manie porządku w myślach prawnych 
staje się niekiedy niepodobieństwem. — 
Jako przykład tego niechlujstwa dam 
panu posłowi system układu konstytucji 
naszej, związany z pracą Sejmu. Mamy 
więc kilka sposobów wyrażania woli 
czy zgody Sejmu — i Wszystkie 
są nieokreślone, są chwiejne. — 
Mamy więc w a-rtykulć 3-cim bardzo 
pompatyczne słowa, które brzmią: ^Nie
ma ustawy bez zgodiy Sejmu wyrażonej 
w sposób regulaminowo ustalony“. W 
samej zaś konstytucji nie jest nigdzie 
powiedziane co to słowo „regulamino
wo“ ma oznaczać; tedy każda ustawa jest 
zachwiana jakąś śmieszną nieokreślono
ścią, wątpliwością, czy jest „regulamino
wo“ ustalona — i każda ustawa może 
być zaczepiona, że nie jest ustawą.

„Kiepski bigos" — „zgniła szynka" — 
„nadgniła słoninka" — „niedokiszona 

kapusta" — „smród"
Na uwagę płk. Miedzińskiego, że prze

cież istnieje regulamin Sejmu, Piłsudski 
odpowiedział:

„Słusznie, proszę pana posła, ale re
gulamin nie jest konstytucją, bo jest —; 
i w każdej chwili może być — dowolnie 
zmieniany; bo jest zwyczajnym regula
minem obrad.

Zaś w artykule 58-ym, proszę pana 
posła, mamy wprowadzenie — już nie 
wiem czy „regulaminowe“ — czy nie, 
pojęć nowych. Mamy więc odpowie
dzialność parlamentarną rządu, gdzie 
wymagana jest zwyczajna większość — 
t. zn. dosłownie, 223 głosów, bo wtedy 
dopiero jest zwyczajna większość. Wszel
ka więc parlamentarna odpowiedzial
ność musi być dla rządu wyrażona za po
mocą 223-ch głosów — nie mniej, panie 
pośle. I każdy rząd, który nie otrzyma 
przeciw sobie 223-ch głosów może pozo
stawać spokojnie bez żadnego uchybie
nia konstytucji (?)

W artykule zaś 59-ym mowa już o 
konstytucyjnej odpowiedzialności — tak, 
jak gdyby parlamentarna odpowiedzial
ność nie była konstytucyjną. Lecz dla 
konstytucyjnej odpowiedzialności trzeba 
głosów znacznie mniej, niż dla parla
mentarnej, gdiyż wymagana jest obec
ność conajmniej połowy ustawowej licz
by posłów, czyli 222-ch i wtedy wystar
cza 3/5 oddanych głosów, ale oddanych 
głosów tylko. „Konstytucyjna“ więc od
powiedzialność postawiona jest znacznie 
niżej niż odpowiedzialność „parlamen
tarna“.

Jak pan widzi, panie pośle, układ 
konstytucji jest tak chwiejny i nieokre
ślony, napisana jest tak niechlujnie, jak 
niechlujnym jest umysł panów posłów. 
Wogóle powiedzieć panu muszę, że ta 
niechlujna pisanina czyni z naszej kon
stytucji coś w rodzaju kiepskiego 
bigosu, w który obok zgniłej 
szynki pakują nadgniłą s1 o

n i n k ę i kładą to obok n i e d o k i s z o- 
n e j kapusty; tak, że można i należy 
każdy paragraf i artykuł brać zupełnie 
osobno, nie wiążąc go z niczem innem, 
z żadnym innym artykułem Natural
nie, zgniła szynka jest dla pana Prezy
denta, nadgniła słonina dla pana rzą
du (?), no a posłom zostaje niedokiszona 
kapusta. Jak pan rozumie żołądki wte 
dy nie mogą nic zrobić (I) i wychodzi z 
tego smród, tak, że ulica Wiejska cała 
śmierdzi — proszę pana I wyjście 
z tego chaosu jest możliwe tylko przez 
zmianę konstytucji i napisanie jej w 
przyzwoity sposób.

Dodam do tego, że nikt niema prawa 
interpretować konstytucji. Interpreta
cja jest zakazana — i wobec tego pań
stwu pozostaje tylko bigos.

„Chlew poselski" — „prostyłuta" —
„konstytucja zwyczajną dziewką"
Tu płk. Miedziński, że wszyscy inter

pretują konstytucję, a zwłaszcza posło
wie. Piłsudski na to powiada:

„Pewnie, proszę pana, że interpretu
ją, bo bez interpretacji iść trudno, przy 
posiadaniu tak niechlujnej Konstytucji, 
która śmierdzi chlewem posel
skim. Wie pan, nieraz słyszałem o naj
rozmaitszych sposobach ujmowania kon
stytucji i szukaniu oparcia dła swoich 
twierdzeń czy żądań, jakoby na naszej 
konstytucji. A ja tego, proszę pana, nie 
nazywam konstytucją, ja to nazywam 
konstytutą. I wymyśliłem to słowo, bo 
ono najbliższe jest do prost i tu ty. 
Gdy W szanownym waszym, sejmie auto
rytetami prawnymi są jakieś k a u z y- 
p e rdy w rodzaju Labermana, albo ja
kieś ciemne indywidua, w ro- 
dzaju napędzonych złodziei, 
to — proszę pana — możliwą jest i taka 
interpretacja; ale ona prawną nie jest i 
nikt tego przyjąć jako prawo nie jest w 
stanie. Ten system nałamywania kon
stytucji do różnych potrzeb czynić musi 
z konstytucji zwyczajną dziew
kę — i tego dopuszczać nie wolno. Ja. 
naturalnie, zawsze przechodzić będę do 
porządku dziennego nad wszystkiemi te
go rodzaju pomysłami, nie prowadząc 
przytem żadnych sporów prawnych.

„Jazda do Rygi" — „rzyganie" — „tyl
ko sądowa nietykalność posłów"

Na uwagę płk. Miedzińskiego, że „spo
łeczeństwo“ pragnie zmiany konstytucji, 
tylko posłowie jej nie chcą, Piłsudski od
parł:

„Pan wprowadził znowu, po poselsku, 
dwa pojęcia: społeczeństwo i posłów. Po
zwoli pan jednak, że ja to rozdzielę. Spo
łeczeństwo wyrazu swojego zajęcia się 
czemkolwiek niema. I dlatego każdy 
może o społeczeństwie mówić co chcąc. 
Natomiast co do panów posłów, to panu 
powiem całkiem inne rzeczy. Proszę pa
na — w konstytucji jedno jest zupełnie 
wyraźne: że poseł niema prawa rządzić. 
Tymczasem pan poseł tylko to właśnie 
chce robić. Jeżeli pan przysłuchiwał się 
kiedykolwiek uważnie, co jest trudne, o- 
bradom panów posłów, to musiał pan 
dostrzec, że pan poseł chce być nadinży- 
nierem, nadkonduktorem, nadagrono- 
mem, nadrządem, nadprezydentem — i 
szuka, że tak powiem, swojej chwały w 
bredzeniu tak, że uszy wiedną. Albo
wiem takiego uniwersalnego człowieka 
niema na całym świecie, tylko pan poseł 
chce udawać taki „uniwersał“ istniejący 
w nieszczęsnej Polsce. System przecie 
panów posłów, nadczem ja dziesiątki ra
zy się zastanawiałem, polega na jakiejś 
chęci pokazania, że on jest rozumniej
szy od wszystkich. Połączone to zaś jest 
z żądaniem, ażeby wszyscy stali na 
śmietniku i składali ukłony: chapeaux 
bas, kapelusze z głowy — chociaż pan 
poseł same głupstwa bredzi. Czy pan 
wie, że ja przyglądałem się nieszczę- 
snym panom ministrom oddawna — i 
zawsze spostrzegałem śmieszne zjawisko, 
że każdy z ministrów przychodzących 
na nowo, chciał myśleć, że jemu właśnie 
się uda przekonać kogokolwiek z panów 
posłów; i zawsze kończyło się to abomi
nacją tak głęboką, do jakiejkolwiek roz
mowy z panami posłami, że bałem się 
wciąż, iż panowie ministrowie p o j a d ą 
do Rygi, że rzygać będą po każ
dej rozmowie z posłami. A jest tych po
słów aż 444-ch. Toż, proszę pana, zawar
tości żołądka nie wystarczy na takie ob
cowanie, a już chętki stać „chapeau bas“ 
na śmietniku —- nikt niema. Wszystkie 
próby dotąd czynione dawały w rezulta
cie kompletne fiasco. Pan pośeł, to nik
czemne zjawisko w Polsce, pozwala so
bie bowiem na czynności tak upakarza- 
jące — zarówno sejm, jako instytucję, 
iak i samych siebie, jako posłów — że
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Jutro
drukujemy specjalny numer 
Wielkopolskiej ilustracji, 
poświęcony młodzieży, rozpo
czynającej niebawem nowy rok 

szkolny.

W każdym domu
będzie wydanie to mile widziane.
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powtarzam, cała praca w sejmie śmier
dzi i zaraża powietrze wszędzie. Ja, pro
szę pana, nie jestem w stanie pozwolić 
wbrew konstytucji rządzić panom po
słom i uważać ich za jakichś wybrań
ców do rządzenia Zdaniem mojem, w 
każdym urzędzie pana posła n a 1 e ż y 
usuwać za drzwi; jeżeli zaś 
przytem coś im dołożą, to także 
nie szkodzi. Bo, proszę pana, pan 
poseł obstawia siebie jakimś śmiesznem 
pojęciem o nietykalności wtedy, gdy kon
stytucja mówi tylko o nietykalności są
dowej; wszystko inne, panie 
pośle, jest tykalnel Opowiem 
panu jedną śmieszną bardzo anegdotę 
Pewien taki niehot.orowy pan, w pew- 
nem mieście, został obity po buzi i zwró
cił się do komendy miasta z żądaniem 
ochrony. Pan generał, do którego się u- 
dał, odpowiedział mu bardzo solidnie i 
spokojnie, że on nk jest prochownią, a- 
żeb - i.iusiał „karauły“ stawiać przy nim 
i dlatego „karaułu“ nie postawi. Dlate- 
gv też i rząd „karaułów“ żadnych nie po
stawi — bądź pa.: przekonany.

„Rozpięte spodnie" — „brudne Słabo
wane portki" — „wychodki partyjne"

Proszę pana — jako ilustrację sta
nu rzeczy powiem panu słów parę o 
przyzwoitości. Panowie posłowie już 
zatracili wszelką przyzwoitość, tak jak 
gdyby chcieli powiedzieć, że poseł do 
sejmu chociażby był kryminalistą, 
łotrem i chociaż nie robi nic, a tylko 
dokucza każdemu, — to jednak 
wszyscy muszą stać przed nim na 
śmietniku i kłaniać Siu się nisko. Ja, 
proszę pana, na taką sytuację nie mo
gę pozwolić; państwo wtedy idzie na 
anarchję — wpada w anarchiczny 
chaos. Jeżeli pan zechce spojrzeć, jak 
ta nieprzyzwoitość wygląda w Konsty
tucji, to pan znajdzie, że od Prezyden
ta wymagana jest przysięga, od każde
go z ministrów wymagana jest przy
sięga, konstytucja obstawia pracę pre
zydenta i pracę ministra t. zw. Trybu
nałami Stanu, które mają równie nie
chlujne urządzenie prawne, jak 
niechlujnie jest pisana Konstytucja. 
Natomiast pan poseł nie przysięga, bo 
do żadnych obowiązków względem 
państwa się nie poczuwa. Panowie 
posłowie tylko „ś 1 a b u j ą; chyba dla
tego, żeby nie być pociągniętymi o 
krzywoprzysięstwo. Proszę pana, ja 
otwierałem wszystkie sejmy Rzeczy
pospolitej i nigdy nie zapomnę swego 
obrzydzenia przy akcie „Słabowania“. 
Naprzykład w ostatnim Sejmie. Pa
mięta pan toń śliczny obrazek: na
przód idzie zwyczajna burda szynko
wa; pamiętam — siedziałem w ła
wach rządowych 1 przyglądałem się 
tej burdzie szynkowej; widziałem jak 
różne „lwi“ podnosiły krzyki i hałasy; 
nie mogłem, wyznam panu, wytrzy
mać ze śmiechu, gdy oczekiwałem, 
kiedy ten „lew** zaśmierdzi ze strachu; 
tak się też stało. Samo „Słabowanie“ 
— w jakiej że to formie się odbywa. 
Prześladuje mnie poprostu ten obraz. 
Taki pan z rozpiętemi spodnia- 
m i nie raczy nawet przyzwoicie wstać 
i odpowiedzieć swoje: „Słabuję“. Ta
kie brudne ślabowahe portki, 
od których państwo mą zależeć. To 
jest rzecz niemożliwa do zniesienia. 
Niechlujna praca, nicppństwo, wpro
wadzenie anarchji — temu raz koniec 
trzeba postawić. !

Czy pan wie nad czem Ja najczę
ściej się zastanawiam ? Nad dziwną a- 
beracją myślową panów z ¿gasnącego 
świata“. Pan mi mówił o społeczeń
stwie. Ci panowie zaś mówią o sejmie; 
czy ich Jest 2, czy Ich jest 3, czy ich 
jest 12, każdy stanowi sejm i kijżdy 
mówi o swojej zgodzie, czy o swo
jej woli, jako o zgodzie sejmu. 
A gdzież jest ta zwyczajna więk
szość? Bo „Słabowane“ portki nie pra
cują —- ich nawet zebrać trudno — a 
pieniądze za to biorą. świeżo naprzy
kład powstało urządzenie „lewskiego 
centra“ Albą „centrego lwa“. Także

mądre urządzenie. Jakieś uniwersały 
rozsyłane wszędzie—i to wszystko w 
imieniu Sejmu, kiedy Sejm istnieje 
tylko wtedy, gdy jest posiedzenie i 
kiedy jest 223-ch, a nie jakieś bzdury, 
Toż, proszę pana, można zebrać lo- 
trów, bo jest ich dużo w Sejmie, jakąś 
setkę — i mówić, że to Sejm. I od ta- 
kich łotrów ma państwo zależeć.

Druga rzecz, proszę pana, nad któ
rą się nieraz zastanawiałem, to są mo
tywy, dla których tak banda w tak a- 
narchiczny sposób postępuje. Moje 
przekonanie, wyciągnięte z kilku lat 
stałej i ustawicznej myśli, jest jasne i 
nieodwołalne: panom posłom trzeba 
pieniędzy, pieniędzy, pienię
dzy Niech rząd kradnie pieniądze 
z podatków zbierane, a daje im. I trze
cia rzecz — wygódki partyjne; t. zn., 
że z pieniędzy podatkowych mają być 
utrzymywane partje, mają być pła
ceni ich agitatorowie, ich wypędkl 
najrozmaitsze. To jest ich cel, ich dą
żenie Mają być subsydjowanę ich to
warzystwa, które panowie partyjnicy 
okradną — i to wszystko z pieniędzy 
składanych z podatków. Wszystko dla 
nich musi być darmo robione i każdy 
ma stać na śmietniku przy panach 
posłach, którzy dążą tylko do zupeł
nej bezkarności. Ton system anarchji, 
wprowadzany przez różne „centry“ i 

lwi** oraz ich cichych wspólników, 
którym wstyd jest być „centrami*' i
„lwami“ — jest największą chorobą 
nowoczesną. Dlatego też na pytanie 
pana, co jest największą moją troską 

twierdzę, że największą moją troską 
jest odparcie ataku na pieniądze skar
bowe, na wydawanie ich na wy
chodki partyjne. „Partjów ka- 
wałek** nie istnieje dla rządu. Muszę 
panu powiedzieć, że zatracenie zupeł
ne przyzwoitości jest charakterystyką 
nowych czasów. Ja nieraz wzdycha
łem: żeby choć przyzwoicie! Lecz pan 
poseł chce być wolnym od praw, które 
karzą sądownie, od praw honoru i od 
praw przyzwoitości; i w ten sposób 
zwalnia i innych od tychże praw 
przyzwoitości. Muszę wyrazić swoje 
głębokie zadowolenie, że jednak 
najliczniejszy klub wyłączył się z 
tego chlewu, ogłosiwszy, że stawią 
się jego członkowie do każdego 
sądu, który ich zażąda, chociażby do 
odpowiedzialności karnej i nie chcą 
podlegać prawom o honorze, robio
nym przez panów postów. Daje to na
dzieję poprawy i daje możność myśle
nia, że „partjów kawałek“ żądający 
pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy nie bę
dzie panującym w Polsce.

Pierwszy okres
bodowy naszego portu
Gdynia, 27. 8. (PAT) Pierwszy 

okres budowy naszego portu jest już 
na ukończeniu. Pozostały ty lko drobne 
roboty nad uporządkowaniem ze
wnętrznego wyglądu nabrzeży, falo
chronów oraz wykonanie ogrodzenia. 
Pierwszy okres budowy portu koszto
wał przeszło 120 miljonów zł. z czego 
wydano na wykonanie nabrzeża i ba
senów 81 miljonów, na budowę maga
zynów, urządzeń przeładunkowych i 
linij kolejowych około 40 miljonów zł

Włamanie do urzędu gminnego 
w Zakopanem

Zakopane, 27. 8. (PAT) Wczoraj 
około godz. 6 rano woźny tutejszego 
urzędu gminnego, otwierając biuro 
skonstatował, że stojąca w biurze ka
sa żelazna została rozpruta rakiem i 
zupełnie ograbiona. Zawiadomiony 
bezzwłocznie komisarjat policji pań
stwowej przeprowadził śledztwo, któ
re jednak z braku wszelkich śladów i 
wobec niemożności ustalenia, cźy wła
mania dokonano w nocy z soboty na 
niedzielę, czy też z niedzieli na ponie
działek, napotyka na wielkie trudno
ści. Włamywacze zabrali 5000 zł. ora« 
ponad drugie tyle w papierach warto
ściowych. Gmina nie ponosi straty, 
gdyż zawartość kasy była ubezpieczo
na.

Oszukańcza firma zdemaskowana
G d y n i a, 27. 8. (PAT) Tutejsza po

licja ostrzega społeczeństwo przed fir
mą Carbon i jej właścicielem Płużkie- 
wiczem Janem, przeciwko któremu 
skierowano dochodzenie do sądu P°* 
wiatowego w Gdyni za liczne oszustwa; 
Firma Carbon za pośrednictwem ogło
szeń proponowała posady za uprzed
niej» opłaceniem przez poszukującego 
posady zł. 2.50.

Kradzież w mieszkaniu b?skup’’e®
Warszaw'a, 27. 8. (Tel. wł) " 

Do mieszkania lwowskiego biskupa," 
sufragana ks. Lisowskiego wkradł’ s’? 
nieznani złoczyńcy i skradli złoty 
krzyż i pierścień biskupi, (w)
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Gdańsk nie może być członkiem 
Międzynarodowej Organizacji Pracy

Zupełne zwycięstwo tezy polskiej w Hadze
Haga, 27. 8. (PAT) Staiy trybunał 

Sprawiedliwości Międynarodowej ogło
sił wczoraj swą opinję („avis consulta
tif“)» wydang. na żądanie Rady Ligi 
Narodów z dn. 15 maja 1930 r, w spra
wie stosunku w. m. Gdańska do Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy. O- 
pinja ta opiewa, że statut specjalny 
wolnego miasta nie pozwala mu być 
członkiem Międzynarodowej Organiza
cji Pracy. Opinja powzięta została 6-u 
glosami przeciwko 4-m. Dołączone są 
do niej vota separata Anzilotti‘ego i 
Hubera, oraz Votum Lodera.

W motywach swych trybunał uzna- 
je za miarodajny dla położenia praw
nego Gdańska art. 104 Traktatu Wer
salskiego, stanowiący źródło upraw
nień Polski. Zadaniem Ligi Narodów 
jest zapewnienie egzystencji wolnego 
miasta na podstawach, na których by
ło ono oparte zgodnie z Traktatem

Lot okrężny Małej Ententy i Polski
Pilot ppor. Azerewicz ofiarą śmiertelnej katastrofy

Warszawa, 27. 8. (PAT.) Dziś o 
godz. 1 po północy nastąpił start 24 sa
molotów do lotu okrężnego Malej En
tenty i Polski. Samoloty startowały 
w odstępach czasu 3 min. w grupach 
po cztery. W skład każdej grupy 
wchodziły samoloty w następującej 
kolejności: rumuńskie, jugosłowiań
skie, czechosłowackie i polskie. Lot
nicy dziś wieczór przybędą do Biało- 
grodu drogą na Lwów, Pragę i Za
grzeb. Przybycia lotników do War
szawy należy się spodziewać w dniu 
jutrzejszym.

K r a s n o b r ó d, 27. 8. (PAT.) Dziś 
około godz. 3 nad ranem samolot pol
ski „Lublin R. 8“, lecący w kierunku

Co Treviraniis powiedział w Królewcu?
Niemcy nie wysuną obecnie w Genewie sprawy rewizji 

granic
Berlin , 27. 8. (Tel. wł.). Poda

liśmy wczoraj krótkie streszczenie no
wej mowy Treviranusa, wygłoszonej 
w. Królewcu. Ustęp, dotyczący „re
wizji granic“ ma brzmienie następu
jące:

„Nie ulega dziś już żadnej wąt
pliwości — mówił Treviranus — że 
cały naród niemiecki powinienby 
przyswoić sobie poglądy, którym wy
raz dałem w czasie uroczystości ple
biscytowych. Niech mi wolno będzie 
zaznaczyć, że nie wysuwałem żadnego 
wyraźnego żądania, lecz tylko stwier
dziłem pewien fakt — ten mianowi
cie, że granice wschodnie wykreślone 
zostały w sposób, niepokojący oba na
rody: niemiecki i polski, i że wskutek 
tych granic pokój europejski narażony 
może być na niebezpieczeństwo. Wiem 
oczywiście, że żądanie rewizji zgłoszo
ne być może tylko przez odpowie
dzialny rząd i to u miarodajnego gre- 
mjum, a więc w Lidze Narodów. Ro
zumie się, iż nie należy odstępować 
od zwyczaju tak utartego, chociażby 
z tego powodu, aby nie dawać innym 
mocarstwom okazji do wstępowania 
na tę samą drogę. Stwierdzenie tych 
faktów jest samo przez się zrozumia
łem.

„W następnem przemówieniu, wy- 
głoszonem przed mikrofonem, mia

Anglja zawrze z Niemcami 
porozumienie węglowe przeciw Polsce?

• Wysiłki rządu labourzystowskiego
. Londyn, 27. 8. (Tel. wł.) Oficjal

nie donoszą, że angielski minister pra
cy miss Bondfield zaprosił osobiście 
hiinistra pracy Rzeszy Niemieckiej 
otegerwalda, by przybył we wrześniu 
no Londynu celem ukończenia po
wziętych już w Genewie rokowań nie
miecko - angielskich o uregulowanie 
czasu pracy w górnictwie.

. „Daily Herald“ donosi, że rząd an
gielski życzy sobie jeszcze szerszych 
rokowań niemiecko - angielskich w 
sprawie rywalizacji górnictwa angiel
skiego i niemieckiego. W związku z 
wejściem w życie nowej angielskiej 
ustawy górniczej, Anglja będzie wkrót
ce w stanie zawrzeć umowę co do cen 
eksportowych.

Wersalskim. Działalność członków 
Międzynarodowej Organizacji Pracy 
wchodzi częściowo w sferę stosunków 
międzynarodowych, stąd wolne miasto 
nie mogłoby brać udziału w Międzyna
rodowej Organizacji Pracy bez uprzed
niego układu z Polską, iż nie będzie 
się ona sprzeciwiała czynnościom, któ
re Gdańsk chciałby przedsięwziąć ja
ko członek Międzynarodowej Organiza
cji Pracy. Gdyby taki układ zawierał 
jakąkolwiek zmianę statutu prawne
go w. m. Gdańska, musiałby on uzy
skać aprobatę Rady Ligi Narodów.

Opinja Anzilotti‘ego idzie w tym 
kierunku, że Gdańsk mógłby należeć 
z pewnemi zastrzeżeniami i ogranicze
niami do Międzynarodowej Organiza
cji Pracy. Opinja Hubera uznaje pe
wne zastrzeżenia, przychylne raczej te
zie gdańskiej.

Lwowa, wskutek defektu motoru spadł 
do stawu rybnego w odległości pół km 
od majątku Podzamek gminy Krasno
bród. Kpt. pilot Leopold Pamuła z 4 
p. lotn. w Toruniu wyskoczył ze spad
ochronem z wysokości 300 m do wody. 
Wydobyto go zdrowego i bez żadnych 
uszkodzeń. Natomiast podpor. obser
wator Azerewicz nie zdążył wyskoczyć 
wskutek zaplątania się w pasach o- 
chronnych. Spadł wraz z samolotem 
i poniósł śmierć na miejscu. Samo
lot został doszczętnie rozbity.

Uczestnicy raidu w liczbie 15 przy
byli do Pragi, skąd wystartowali w 
dalszą, drogę do Białogrodu.

łem sposobność rozprawić się z szere
giem zarzutów i określić pojęcie „duch 
frontowy“. Przez samo tylko zgła
szanie protestów nie można prowadzić 
polityki. Jeżeli nie uda nam się wy
wołać w świecie zrozumienia, że to, 
co mówimy, wynika nietylko z osobi
stego interesu, nie uzyskamy zmiany. 
Bez względu na to, za jak konieczną 
rzecz, przy wrogiem mojem nastawie
niu wobec dotychczasowego skrępowa
nia w polityce zagranicznej, uważam 
rewizję traktatów, to jednak zdaniem 
mojem termin do podjęcia tego rodza
ju akcji oznaczony może być dopiero 
wówczas, kiedy naród nasz zdobędzie 
się na moc, stanowiącą gwarancję po
parcia tego rodzaju roszczenia. W in
nym wypadku bowiem strata byłaby 
większa niż korzyść. W naszej ode
zwie wyborczej domagamy się rewizji 
planu Younga i rewizji granic wschod
nich, wychodząc z założenia, iż należy 
mówić prawdę zawsze, tak jak ją wi
dzimy. Ale gdybym nawet był mini
strem spraw zagranicznych, nie my- 
ślałbym o tem, aby Polsce dać okazję 
do wysunięcia obecnie już w Genewie 
tego problemu i unicestwienia go. W 
tej sprawie nie istnieje nawet naj
mniejsze przeciwieństwo między na
mi a gabinetem“.

Organ rządowy wzywa niemieckich 
przemysłowców górniczych do podję
cia we wrześniu wspólnych zarządzeń 
przeciw konkurencji polskiej w kra
jach bałtyckich i Skandynawji. An
gielskie ministerstwo górnictwa spo
dziewa się, że wspólne wystąpienie 
niemiecko - angieskie skłoni Polskę 
do przystąpienia do europejskiego kar
telu węglowego dla regulowania cen 
eksportowych.

Berlińska „Voss. Ztg,“, pisząc o tych 
projektach angielskich, stwierdza, że 
ze strony Niemiec potrzebna jest o- 
strożność w sprawie ewentualnego eu
ropejskiego kartelu węglowego. Jeśli 
chodzi o eksport węgla, to w grę wcho
dzą przeważnie tylko 3 kraje: Anglja,

Niemcy i Polska. Nawet doliczając pro
dukcję Zagłębia Saary, niemiecki eks
port węgla będzie się znajdował w bez
nadziejnej mniejszości wobec 80 mil- 
jonów tonn angielskiego i 15 miljonów 
tonn polskiego eksportu. W dodatku 
Niemcy nie potrzebują uprawiać dum
pingu przy sprzedaży węgla, jak An
glja i Polska.

Po oświadczeniu
Piłsudskiego

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) — 
„Sanacyjna“ prasa dzisiejsza umiesz
cza, jak już podaliśmy, wywiad Pił
sudskiego, nie opatrując go zresztą ża- 
dnemi komentarzami. Uderza powszech
nie fakt, że wywiadu tego nie ogło
sił „Kurjer Poranny“, który dotąd u- 
chodził za „lejborgan“ marszałka. Co 
więcej, „Kurjer Poranny“ pisze o bra
ku pozytywnych wskazań w wywia
dzie: „Konkretnych szczegółowych da
nych co do dalszej linji działań rządu 
p. marszałka wywiad, utrzymany w to
nie, jeszcze bardziej przewyższającym 
ostrość poprzednich określeń zgrozy 
życia sejmowego, — nie zawiera". Ta
kie oświadczenie „Kurjera Porannego“ 
zawierające pewne zastrzeżenia wobec 
osoby p. premjera budzi bardzo szero
kie komentarze, (w)

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.). Pre- 
mjer Piłsudski przybył w południe do 
prezydium Rady_ Ministrów, gdzie 
przedstawili mu się szefowie biur i 
wyżsi urzędnicy. (w)

W a r s z a w a, 27 8. (Tel. wł.). W 
kołach sejmowych przyjęto wywiad 
Piłsudskiego z największym spokojem. 
W godzinach południowych komisja 
polityczna centrolewu ustaliła tekst 
odezwy, nawołującej do wiecu dnia 
14 września. (w)

Po zamachu stanu w Peru
Nowy Jork, 27. 8. (Tel wł.). Z 

Lima donoszą, że banki i składy były w 
poniedziałek i wtorek otwarte, ruch na 
ulicach normalny lecz bardziej ożywio
ny niż zwykle. Wszystkich więźniów' 
politycznych, uwięzionych przez po
przedni rząd na wyspie San Lorenzo, u- 
wolniono, przewożąc ich do Callas

Okręt Santa Maria, który w ponte 
działek odpłynął do N Jorku był pilnie 
strzeżony, by uniemożliwić ucieczkę 
krewnych i zwolenników b. prezydenta 
Leguias'a.

Wiadomość o zamachach komuni
stycznych nie potwierdza się.

Według dotąd nie potwierdzonej de 
peszy iskrowej, b. prezydent Leguias 
zmarł nagle na pokładzie okrętu „Almi
rante Grau“.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 27. 8. 1930 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w h.): 
c' jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow 
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.). Zeszłoroczne.

„Ceny transakcyjne 
Żyto 150 tonn par. Poznań . 
Żyto 75 tonn par. Poznań . 
Żyto 15 tonn par. Poznań . 
Żyto 15 tonn par Poznań .

„Ceny orientacyjne1 
parytet Poznań

0,00-21,10
0,00—21,00
0,00—20,85
0,00—20,75

Żyto . . . ........................
Usposobienie słabe.

Pszenica............................... s

20,25— 20,75 

31,CO— 32,75

22,60— 25,00
26.50— 28,50

17.50— 19,50

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień przemiałowy nowy 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie słabsze. 
Owies.........................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. work. 65% 33,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 51,50— 64,60

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . . . e s 12,50— 13,60
Otręby pszenne . . . . s , 15,50— 16,60
Otręby pszenne (grube) . . 17,00— 18,00
Rzepak........................ . s i 47,00— 49.00
Groch Victoria . . s „ , , 38,00— 43.00
Słoma prasowana. s . 2,60— 2,70
Siano luźne.................... s •„ 7,25— 8,25
Siano pras, nadnoteckie . . 8,40— 9,40

Ogólne usposobienie słabsze. 
Zwiększona podaż w dalszym ciągu przy

osłabionej tendencji zagranicznej wpły
nęła osłabiająco na rynek wewnętrzny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89>4 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś
za 100 mkn. w dewizach 212.42 do

212.72 zł, gotówką 212.02 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.46 do 173.20 
zł, gotówką 172.86 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 8. 1930 r.

Na dzisiejszej giełdzie panowała ten-*
dencja nadal utrzymana, przyczem zauwa
żono w wielu papierach niedostateczny 
materiał.

Z papierów procentowych względnie lo
kacyjnych notowała 5 proc. poż. konwer
syjna 55—54,75 proc, w płaceniu, zaś 8% 
listy dolarowe Pozn. Ziemstwa Kredyt, 
oddawano po 97 proc., natomiast 8 proc, 
listy dolarowe amortyzacyjne były w sil- 
nem poszukiwaniu po 92,25 proc, (przy de
wizie 8.90). Pozatem robionej tranzakcje 
6 proc, listami żytniemi po 20,50 (za 1 ctr. 
metr.) i handlowano mniejszą ilość nie- 
kwalifikującą do notowania 4 proc, listów 
konwertowanych ziemskich po 41 proc. 
Premjówki dolarowe były w nikłych obro
tach po 64.—.

Z akcyj bankowych dopytywano się o 
Bank Polski po 167.—. ’ Akcje przemysło
we bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55—54,75% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

97% O.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92,25% P.
tKurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20,50 +' 
Akcje bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Bank Polski I em, 167.— P.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn tr.: 8,89 sp.: 8,91 kup.: 8,87

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Nowy Jork
czeki 8,903 8,923 8,883

Nowy Jork
Kabel 8,913 8,933 8.893

Londyn 43,391/4 43.501/2 43.281/2
Paryż 35,06 35,15 34.97
Praga 26,44 26,50 26,38
Szwajcarja 173,22 173,65 172,79
Włochy 46.69 46.81 46,57
Holandja 359,09 359,99 358,19
Berlin 212,84 .» :

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. . . . » . 113,25—114,00
5% poż premj. doi. . 4 « 62,60
5% poż. konw. . . , s s 56,50

10% poż. koi. konw. . « s 103,00
Akcje w złotych:

Bark Polski . . ł4 . 4 i • 0,00—168,75
W T. Węgla . , , , s • 0.00- 44,00
Lilpop ... , s s 4 ? • 25,50— 20,25
Modrzę jów . . . . 4 5 « 0.00— 9,00
Ostrowieckie Zakłady . • • 0,00— 65,00
Parowozy......................... s 5 0,00— 20,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 27. 8. 1930 r.

Pszenica march, od st. zalad.
75—76 kg. ...... . 241,00—245,00
Tendencja niejednolita.

Pszenica fr. wagon Berlin
zapł 80 kg.............................. 0,00—258,50
Tendencja niejednolita.

Pszenica saska 76 kg. cif
Berlin sprzed......................... 0,00 —255,00

"Tendencja niejednolita.
Żyto march, od stacji załad.

70—71 kg........................ .... . 0,00—179,00
Tendencja poparta, mocniejsza.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania.........................  204,00—227,00
Tendencja osłabiona.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  183,00—198,00
Tendencja osłabiona.

Owies march od st zał stary 184,00—194,00 
Tendencja spokojna.

Owies march, od st zał nowy 158,00—171.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . , . 28 75—36.75
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia wyciąg do 60% 24,90 —27,25
Tendencja stała.

Ospa pszenna • • i i i 9,50 - 9,75 
Tendencji cicha.

Ospa żytnia.................... ..... ( 9.00— 9,25
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . s . ( s 30,00—34,00
Groch pastewny . t 4 ■ 4 19,00—20,00
Peluszka . . . « « f » . 21,00—22,00
Bób polny . . » > « ( 17,00—18,50
Wyka......................... > , j 21,00—23,50
Makuch rzepakowy . 4 » . 10.60—11*0
Makuch lniany . . . » » 4 18,20—18.60
Wytłoki suche . . , 4 t 8,00— 8 80
Śrót Soya.................. . . . 14.70—15,60

Ogólna tendencja chwiejna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 27. 8. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.85-47 05 
Noty wielkie.................... 4 , 46,75-47.15



Polemika dziennikarza włoskiego 
z „głową państwa“ o Gdańsk
(Od własnego korespondenta

Rzym, w sierpniu.
W jednej z poprzednich korespon- 

dencyj pisałem, że krzyk Niemców o 
t. zw. korytarz przyczynia się wbrew 
ich woli do zrozumienia i pogłębienia 
w świecie praw Polski do jej prastarej 
dzielnicy, jaką jest Pomorze i że jest 
to sui generis współpracownictwo 
niemieckie z Polską nad zaznajomie
niem świata z naszym problemem 
morkim. Najlepszym dowodem na to 
jest najnowszy polemiczny występ pre
zydenta senatu wolnego miasta Gdań
ska na gruncie włoskim.

Niezadowolony z wywodów artyku
łu p. Pamfiłó, «głoszonego w „Corriere 
della Sera“, który referowałem na tem 
miejscu, p. prezydent uważał za sto
sowne wystąpić w szranki z całym 
szeregiem argumentów, z któremi nie 
będziemy mieli przyjemności zaznajo
mić czytelnika „Kurjęra Poznańskie
go“ in extenso z tej przykrej przyczy
ny, że redakcja „Corriere della Sera“ 
nie uważała ze swej strony za sto
sowne ogłosić ich w całości, lecz w 
streszczeniu — bo uznała je bądź za 
nieuzasadnione bądź też za zbyt nu
dne. Cóż na to poradzić? Zdarza się, 
że nawet złote myśli nieukoropowanej 
głowy państwa bywają nudne, a już 
niewiadomo co począć, gdy taka czci
godna głowa zacznie w piętkę gonić.

Otóż twierdzi m. in. p. dr. Sahm. że 
pretensja państwa kontynentalnego, by 
mieć własny dostęp do morza, nie sta
nowi jeszcze prawa — i na dowód te
go cytuje Szwajcarję i Austrję. Zda
niem jego aspiracje Polski mogłyby 
być zaspokojone w obrębie 14 punk
tów Wilsona zapomocą wolnych stref, 
z pozostawieniem „korytarza“ i Gdań
ska przy Niemczech. A dalej, że jeśli 
się mówi, iż „korytarz“ jest dziś za
mieszkały przez ludność w większości 
polską, nie należy zapominać, że przed 
oderwaniem od Rzeszy mieszkało tam 
wielu Niemców. Wreszcie p. dr. Sahm 
uważał za stosowne poruszyć sprawę 
skrzynek pocztowych, Westerplatte 
itd. itd.

Pozwany w szranki p. Pamfiló, od
powiada iż jakkolwiek zaszczyt to 
wielki dla skromnego dziennikarza 
polemizować z głową państwa, które 
(dodaje nie bez złośliwości) „nie jest 
zadowolone ze swej niezawisłości“ — 
to jednak „drobiazgowe spory“, które 
ciągnęły się przed forum Ligi Naro
dów, nie mogą budzić zainteresowania 
u czytelników „Corriere della Sera“. 
Zresztą od kilku już lat zostały one 
wyczerpane, a jeśli on jako korespon
dent w swym artykule je poruszył i o- 
świetlił je z pewną lekkością stylu, to 
poto tylko, by przestrzec czytelników, 
aby nie brali kwestyj zbyt tragicznie, 
czego, o dziwo, p. dr. Sahm nie spo
strzegł i wytoczył je znowu przy a- 
kompanjamencie całej ciężkiej arty- 
Ierji. Bo „z przeproszeniem czytelnika 
włoskiego“ — pisze p. Pamfiló — czy

Od polityki locarneńskiej
do przygotowań odwetowych

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w sierpniu.

Wobec coraz energiczniej rozwija
jącej się polityki „rewizyjnej“ ofi
cjalnych Niemiec, jasnem jest teraz, 
iż od czasu Locarno rozpoczęło się 
istotne nieporozumienie fran
cusko - niemieckie. Francja, zgadza
jąc się na ten układ, ufała, że, usuwa
jąc rozróżnienie pomiędzy zwycięzca
mi, a zwyciężonymi, zapoczątkuje on 
szczere zbliżenie, mające skonsolido
wać pokój. Niemcy natomiast uwa
żały Locarno od pierwszej chwili za 
narzędzie, mające dopomóc do o- 
siągnięcia pierwszorzędnych ustępstw. 
Posługując się .w, nim w sposób prze
biegły, Berlin uzyskał odstąpienie od 
planu 'Dawesa oraz ewakuację Nad- 
renji. Natychmiast po tem, ataki 
swoje skierował przeciwko traktatom. 
Polska poszła oczywiście na pierwszy 
ogień. Taktyce tej, z punktu widze
nia niemieckiego, nie można zarzucić 
pewnej logiki: Niemcy nigdy nie 
chcieli uznać Locarna wschodniego.

Dlatego też t. zw. ostateczna likwi
dacja wojny, stała się dla Rzeszy 
sygnałem do rozpoczęcia likwidacji 
zwycięstwa aljantów, a równocześnie 
i owego, sławionego na różne modły, 
ducha locarneńskiego. Kiedy bowiem 
dzięki niemu uzyskano korzyści poli
tyczne, a także moralne, przez »»pię-

„Kurjera Poznańskiego“)
cała ta materja nie przypomina słyn
nego zebrania, które miało miejsce W 
średniowieczu między Bolonją a Mode- 
ną o wiadro, zdarzenia, które poecie 
Tassoniemu dało temat do utworu pt. 
„Porwane wiadro“ („La secchia rapi- 
ta“), będącego wprawdzie poematem, 
ale poematem heroikomicznym?

Co do Westerplatte to wszak Liga 
Narodów, po dokładnem zbadaniu 
sprawy, przyznała tam Polsce prawo 
składu broni. Niema więc najmniej
szego powodu kwestjonować decyzji, 
wydanej przez najwyższą i prawomoc
ną władzę, jaka decyduje w myśl sta
tutów Gdańska.

„Ale p. prezydent — pisze dalej p. 
Pamfiló — robi pewne uwagi ogólniej
szej natury o egzystencji korytarza. I 
tu wchodzimy w palącą kwestję, którą 
w tych dniach zaognił minister Trevi- 
ranus. Na gruncie, który nie byłby 
czysto dziennikarskim, możnaby zapy
tać, czy głowa Wolnego Miasta ma ty
tuł’ występować w kwestji, która nie 
odnosi się tylko do terytorjum przez 
niego administrowanego, ale która do
tyczy traktatów i stosunków między 
dwoma innemi państwami, jak Polska 
i Niemcy. Rozumie się, że Niemiec, a- 
żeby zaprzeczyć Polsce dostępu do jej 
własnego morza, cytuje Szwajcarję i 
Austrję. Ale „comparaison n‘est 
pas raison“ — pisze włoski publi
cysta — i każdy Niemiec wie dobrze, 
że jeśli Szwajcarja nie dotarła nigdy 
do morza, to Polska w przeszłości do
tarła narodowo do Bałtyku i pozostała 
tam przez całe wieki. Tak dalece, że 
w korytarzu dziś-jest ludność polska“.

I tu ku nauce i pamięci p. prezy
denta przytacza p. Pamfiló najdokład
niejsze dane statystyczne, dotyczące 
zaludnienia Pomorza. A potem doda
je: „Koniec końców, gdyby nie było 
korytarza polskiego, który oddziela or
ganizm Rzeszy od wolnego miasta 
Gdańska i od Prus Wschodnich, byłby 
korytarz niemiecki, który oddzielałby 
Polskę, państwo o 30 miłjonach 
mieszkańców od morza. Byłoby dziw- 
nem, żeby po wojnie, w której Niemcy 
nie zwyciężyli, był korytarz nie
miecki!“

Niemniej rzeczowo i przekonywu
jąco rozprawia się publicysta włoski 
raz jeszcze z pretensjami gdańskłemi 
o rozwój naszej Gdyni. I stwierdza, że 
właściwym celem tego zgiełku i tych 
polemik niemieckich jest podtrzymy
wanie tezy o konieczności rewizji trak
tatów. ,

Ale opinja światowa, jak widzimy 
z tej całej polemiki, orjentuje się już 
dziś dobrze w grze niemieckiej i mylą 
się grubo prasa i opinja niemieckie, 
jeśli sądzą, że mowy Treviranusa czy 
artykuły p. Sahma osłabiły w obliczu 
świata tytuł i prawa Polski do jej 
ziem. Niech jednak — trwające jak 
najdłużej w tym błędzie — i wbrew 
swej woli z nami współpracują. S. M.

nie opinji publicznej państw, opiera
jących się na traktacie wersalskim, 
i zaszczepienie hipnozy pacyfizmu, ro
la jego skończyła się. W tym samym 
czasie pangermanizm konsolidował 
siły Niemiec, wpajając w młode poko
lenie konieczność odwetu. Polityka 
zbliżenia, prowadzona przez p. Strese- 
manna pozwoliła na zamaskowanie 
przygotowującego się rewanżu. Z mi
nistrem Treviranusem, rozpoczyna się 
jego okres aktywny.

Gdyby projekty berlińskie nie 
spotkały się od początku z poparciem 
niektórych żywiołów angielskich, a te
raz francuskich, to może rząd Rzeszy 
nie byłby równie szybko i z równą 
śmiałością sformułował, przez usta 
ministra Treviranusa, swoich żądań 
wobec Polski. Berlin posiada oczy
wiście w Paryżu swoje „uszy i oczy“, 
informujące go dokładnie o ewolucji, 
dokonywującej się we francuskiej o- 
pinji lewicowej pod względem Pomo
rza. Koła te zresztą bynajmniej nie 
kryją swego punktu widzenia. Za
hipnotyzowane ideją zbliżenia fran
cusko - niemieckiego, które uważają 
za najpewniejszą ostoję pokoju euro
pejskiego, dążą do usunięcia przesz
kód, stojących na jej drodze. To też 
socjaliści, pracujący zawsze niewolni
czo na rzecz Niemiec» opowiadają

się wręcz za zmianą granic polskich; 
radykali natomiast są bardziej ostroż
ni. Dlatego szukają za wszelką cenę 
jakiegoś kompromisu. Nad znalezie
niem jego przemyśliwają podobno 
również w niektórych kołach uniwer
syteckich, gdzie masoni mają poważ
ne wpływy. Dopomagają im także 
dziennikarze z p. Sauerweinem na 
czele. Należy przypuszczać, że część 
ich robi to z najlepszej pacyfistycznej 
woli, nie wvmierzonej — zdaniem ich 
— przeciwko Polsce.

W ostatnich tygodniach, na temat 
dyskusji, spowodowanej wystąpienia
mi ministra Treviranusa, zaczęły się 
w niektórych dziennikach przejawiać 
dosyć charakterystyczne pomysły.
I tak radykalny „Quotidien“ nie prze
jął się bynajmniej apetytami germań- 
skiemi. Są to bowiem dla niego „de
klamacje wyborcze“. Równocześnie 
jednak, jakby od niechcenia przypo
mina, że przecież Niemcy mogą spra
wę korytarza przenieść przez forum 
Ligi Narodów, i to na mocy 19-go ar
tykułu jej paktu. Jeżeli zgromadze
nie genewskie zgodzi się, żeby na ten 
temat otworzyć rozprawy, Polska bę
dzie mogła bronić swoich praw.

Lecz na powzięcie decyzji o zmia
nie układów, które stały się nie do 
zastosowania oraz sytuacyj, narażają
cych na niebezpieczeństwo pokój 
światowy, trzeba jednomyślności ae- 
ropagu genewskiego. Tymczasem 
Polska, ani Francja swoich głosów 
nie dadzą. Dlaczego zatem „Quoti
dien“ wysuwa ową propozycję? Naj
prawdopodobniej w tym celu, aby po
woli wytworzyć przekonanie, iż Po
morze zagraża rzeczywiście pokojo
wi.

Jak szybko szerzą się owe niebez
pieczne teorje, tego najlepszy dowód, 
że są podejmowane przez inne organy. 
„Le Petit Provençal“, promieniujący 
w południowej Francji i w kołonjach, 
oświadcza, że interwencja ministra 
Treviranusa była niezręczna. Strese- 
mann bowiem, posiadający- umiejęt
ność lawirowania, mógłby był, bez 
wywołania ogólnego poruszenia (sic) 
spowodować przestudiowanie sprawy 
Pomorza bądź to za pośrednictwem 
dyplomacji, bądź to na mocy artykułu 
19-go paktu Ligi.

Ignorancja, czy też zła wola dyktu
ją podobne stawianie kwestji? Może 
równocześnie i jedno i drugie. Po
wyższy zresztą dziennik insynuuje 
pozatem, że według niektórych „oso
bistości“ nie jest niemożliwem zreali
zowanie pewnego układu pomiędzy 
Berlinem a Warszawą, jeżeli zechce 
się rozwiązać zagadnienie „korytarza“ 
z punktu widzenia ekonomicznego.

O tych „osobistościach“ coraz czę
ściej teraz się mówi, bo tym fikcyj
nym postaciom można wiele podsu
nąć. Kampanja „kompromisowa“ w 
sprawie Pomorza coraz szersze zata
cza więc koła. Tutejsze środowiska 
polityczne lewicowe w zaślepieniu pa- 
cyfistycznem idą na rękę pangerma- 
nistom. Dzieciństwem bowiem jest ra
chowanie na to, że za pomocą jakie
gokolwiek „rozwiązania“ nawet kwe
stji pomorskiej, położyłoby się koniec 
zachłanności niemieckiego molocha. 
Przeciwnie. Każde ustępstwo jest 
dlań zachętą do ostrzenia sobie ape
tytów na nowe zdobycze. Te zaś fi
gurują pozatem pod postacią Górnego 
Śląska, Eupen i Malmedy, kolonij, a 
potem naturalnie Alzacji i Lotaryngji.

Polityka locarneńska, czyli polity
ka ustępstw, z których najniebez
pieczniejszą było wprowadzenie roz
różnienia pomiędzy granicami zachod- 
niemi a wschodniemi wytworzyła 
dzisiejszą groźną sytuację dla przysz
łości Europy z takim trudem prze
budowanej. Bufa zaś i arogancja, 
wzmagająca się w Niemczech jest 
znamienną przygrywką do aktywnej 
polityki odwetowej. Dlatego też pro
testy p. Zaleskiego nie przeszkadzają 
p. Treviranusowi do dalszych, nie
mniej wyzywających manifestacyj.

I. Br rares.

Smutna stawaj p. Sławka
Ustępującemu ze stanowiska pre- 

mjera p. Sławkowi ppświęca„Głos 
Narodu“ następujące wspomnienia:

Kiedy w dniu 29-go marca p. Sła
wek obejmował ster rządów, słyszało 
się, jak cała „sanacją“ odetchnęła z u- 
czucióm ulgi: nareszcie!... Nareszcie 
„autentyczny pułkownik“, — nareszcie 
najbardziej „wtajemniczony“ w arka-
na majowego przewrotu człowiek, _
nareszcie sam prezes B. B., — naresz
cie twórca ugody nieświeskiej i dzi
kowskiej !

Rządził pięć miesięcy. Odchodzi 
nagle, bez żadnych przygotowań w 
prasie, prawie usuniftjr.

jeżeli się uwzględni znaczną 
zawartość składników pożyw
nych oraz jej wydajność, która 

jest 3 razy większa niż zwykłej kawy 
jęczmiennej. Każda kropla Kawy Sło-
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Już bowiem dłużej nie mogła go 
nawet „sanacja“ tolerować.

Kiedy się z końcem marca brał do 
rządów, zapewniał, że się poświęci 
przedewszystkiem gospodarczym za
gadnieniom Ze względu na wzbierają
cy w tej dziedzinie kryzys. Dobrał so
bie p. Jastrzębskiego na doradcę, miał 
poza tem p. Gliwitza i innych ekono
mistów z BB.

Nawet jednak najżyczliwszy mu 
przyjaciel nie będzie mógł powiedzieć, 
że się p. Sławek wywiązał dobrze z za
dania. Kryzys gospodarczy nie został 
złagodzony, i właśnie za jego rządów 
doszedł do największego napięcia.

Obejmując rząd prosił p. Sławek 
dziennikarzy, żeby zamiast pytania o 
przyszłość „oceniali czyny rządów po- 
majowych“. Wskazaliśmy na zanie
dbania, dotknijmy teraz „czynów“.

Mamy wrażenie, że wszystkie jego 
i prawdziwie jego „czyny" to są te, 
które się dokonały w stosunku rządu 
do parlamentu. Tym „resortem“ istot
nie sam pan Sławek kierował, oczy
wiście za wiedzą „miarodajnego czyn
nika“. Kierował zaś tym „resortem“ 
w ten sposób, że się na żadne prawdzi
wie celowe rozwiązanie trudności nie 
zdobył. Całą swoją pomysłowość wy
silał na pogłębienie przeciwieństw bez 
wyciągania jednak konsekw.encyj. A 
pomysłowość w tej dziedzinie rozwi
nął nielada... Pamiętamy komedję ze 
zwoływaniem i z odbyciem sesji nad
zwyczajnej sejmu i senatu. Pamięta
my. jak to pewnego razu p. premjer 
przebrał się w togę konstytucjonalisty, 
byle tylko dokuczyć stronnictwom.

W tej dziedzinie zostawia p. Sła
wek po sobie nie pustkę, jaką zosta
wiał p. Barteł, ale zupełny bałagan, w 
którym się już ludzie przestali wyzna
wać... Zostawia dalej wspomnienie 
najgorszego nacisku władz politycz
nych i policyjnych na życie społeczne, 
pogłębienie fatalne przeciwieństw mię; 
dzy społeczeństwem a „sanacją“, i 
wreszcie dokładne prawie osamotnie
nie „śanacji“.

Czy tego chciał? Chyba nie! Ze zaś 
stan prawie katastrofalny po sobie zo
stawia, winien temu sam, winny temu 
szczególnie pana Sławka metody, któ
re ujawnił przedtem jako prezes rzą
dowego bloku.

Ostatecznie na Sejmie potknął się 
pan pułk. Sławek. Miał z nim skoń
czyć, jednak nie potrafił. 1, mamy 
wrażenie, ten sam koniec czeka jogo 
następcę. Społeczeństwo nie wytrzy
ma długo z rządami uchylającemi się 
od kontroli jego przedstawicieli. Wcze
śniej. czy później upomni się o swoje 
prawa. Może przyjść jeszcze jedno wy
danie rządów p. Sławka, i potem je- 
szcze jedno. Ostatecznie jednak wszyst
ko to się skończyć musi. Byle tylko 
skończyło się jak najprędzej; bo me 
wiadomo, czy Polska ma tyle siły, W 
sobie mogła pozwolić na dłuższe igry-

Głęboki nietakt,
czy co gorszego?

Jak nam donoszą z miasta, w skła
dach nabiału od pewnego ^czasu jest 
wyłożony na sprzedaż ser w paczkacli 
z napisem: Cud nad Wisłą.

Jest to oczywiście rzecz monstrual
na, zasługująca na jak najostrzejsze 
napiętnowanie. Ktoś bowiem śmiał 
wspomnienie dziejowe, które porusza 
głęboko każde serce polskie, nadużyć 
do wstrętnego reklamiarstwa, albo, co 
gorsza może, chciał w ten. sposób o- 
śmieszyć tę drogą nam pamiątkę.

Kupująca publiczność chyba będzi® 
wiedziała, jak ma na to zareagować. 
Niestety — co zresztą trudno pojąc, 
jak to się stać mogło — wspomniany 
nietaktowny napis jest nawet „pr® 
nie zastrzeżony“, jak to wynika z dal
szej wzmianki na opakowaniu sera- 
Horendalnel



Numer 392 =» Kurjer Poznański, środa, 27 sierpnia 1930 = Strona 8

Rezolucje robotników poznańskich 
wobec zaborczości niemieckiej

W dniu 21 bm. odbyło się w Pozna
niu wielkie zebranie robotnicze, zwo
łane przez Zjednoczenie Zawodowe 
Polskie, na którem omówiono wpierw 
sprawę bezrobocia, a następnie zaku
sy niemieckie na nasze granice pol
skie. W związku z tern uchwalono 
poniższe rezolucje:

I.
Bezgraniczna buta niemiecka już 

od najdawniejszych czasów w historji 
świata dawała się we znaki mniej
szym narodom, podbijając je i wciela
jąc przemocą jako narody niewolnicze 
Niemiec, — spowodowała krwawą 
wojnę światową, która w swych skut
kach była katastrofą całej ludzkości, 
ale w swych wynikach nie spowodo
wała butnych Niemców do upokorze
nia się. bo oto po dziesięciu latach 
Niemcy przez usta swego ministra 
Treyiranusa głoszą światu nową woj
nę, w której chcą powtórnie zakuć w 
kajdany niewoli ludność polską Pomo
rza. Górnego Śląska, a nawet Pozna
nia.

Robotnicy polscy, którzy wysługi
wali się Niemcom przez dziesiątki lat 
w najcięższych i najwięcej niebez
piecznych dla zdrowia i życia ludzkie
go pracach czeluści kopalń i fabryk 
niemieckich, najlepiej znając srogie 
jarzmo niemieckie, czują się zmusze
ni apelować do miarodajnych czyn
ników w Polsce, aby uczyniły wszyst
ko, co potrzebne, by wskazać całemu 
światu i samym Niemcom, że nigdy, 
przenigdy robotnicy polscy, póki w 
nich kropla krwi płynie — póki ich 
życia stanie, —- nie pozwolą powtórnie 
ani jednej piędzi ziemi polskiej, nie 
oddanej Polsce w, całości, odebrać i 
odłączyć od macierzy.

Znając butę niemiecką, znając ich 
obłudę i faryzeuszostwo — postana
wiają dziś na tem miejscu zabrać się 
do pracy w kierunku okazania Niem
com, że minęły nazawsze, i stanowczo 
na zawsze, czasy, gdzie Polacy, a 
szczególnie warstwa pracująca w Pol
sce, będzie polegać na innych war
stwach a sama będzie stać bezczynna.

Dlatego to zebrani dziś robotnicy 
stołecznego miasta Poznania postana
wiają jako pierwsi, co następuje:

1. Bojkotować w Polsce Wszelkie 
wyroby przychodzące z Niemiec, 
tych, którzy je prowadzą w han
dlu — pomijać i nie brać od nich 
ani wyrobów swojskich.

2. Rozpocząć agitację na prowincji, 
w wioskach i miasteczkach, po
między całem obywatelstwem 
polskiem do podobnego poczyna
nia i

3. ogłaszać publicznie handle pol
skie, które towary niem. choćby 
w nikłej ilości prowadziły, a tak

Wskrzeszenie wielkiego 
sztabu generalnego w Niemczech

Z artykułu „HHercure de France**
Z pośród postanowień traktatu 

wersalskiego najtrudniej było prze
prowadzić zakaz odbudowania wiel
kiego sztabu generalnego niemieckie
go. Mogło to się było stać chyba w 
ten sposób, żeby w reorganizacji armji 
niemieckiej współpracowali oficerowie 
państw sprzymierzonych z oficerami 
niemieckimi w tych samych biurach, 
a trzeba dodać że niektórzy oficerowie 
niemieccy dziwili się, że nie użyto 
tego jedynego sposobu kontroli. Poza 
tem bowiem nawet międzysojusznicza 
komisja nadzoru przez osiem lat po
nytu w Berlinie mogła widzieć tylko 
to co chciano jej pokazać.

Centralny organ wojskowy, czy on 
się nazywa Grosser Generalstab czy 
też Heeresleitung, musiał czerpać 
swe metody postępowania w rozwią
zanym wielkim sztabie generalnym. 
Wszystkie kółka maszyny znalazły się 
W ręku dawnych oficerów, więc jakże
by ich nie zestawili i nie puścili w 
pich. Zniesienie sztabu generalnego 
1 akademji wojennej w myśl postano
wień traktatu uchyliło tylko ich dzia
łalność od kontroli. Powstało Heeres
leitung, czyli kierownictwo dozwolo
nego wojska, a zatem także dozwolo
ne, ale ono tworzyło parawan, za któ
rym gen von Seeckt postanowił od
budować dawny sztab generalny.

Naprzód ponad miarę wzrosła licz
na oficerów w ministerjum Reichs- 
Wehry. Następnie to samo stało się w 
«eeresleitng, które usadowiło się po
woli w Jawnym gmachu sztabu ge
neralnego, Nic nie zdradzało jednak

że tych, którzyby w* sprowadze
niu ich pomagali.

Robotnicy polscy są świadomi tego, 
że Polska potrzebuje koniecznie kon
taktu handlowego z państwami, jed
nak kontaktu tego utrzymywać nie 
potrzebuje z Niemcami i dlatego do
magamy się niewproWadzania w czyn 
traktatu handlowego z Niemcami, a 
Sejm wzywamy do nieratyfikowania 
umów z Niemcami.

II.
Ponieważ wolne miasto Gdańsk ja

ko przednia straż Prusaków wycho
wuje nawet swe szeregi robotnicze w 
tym duchu, aby bojkotowały robotni
ków polskich i pozbawiały ich pracy 
przez wyrzucanie ich z warsztatów, — 
dlatego zebrani postanawiają dziś, że 
jeżeli robotnicy niemieccy w Gdańsku 
po raz wtóry objawią podobną wolę 
do pomijania w Gdańsku robotników 
polskich, — podejmą także bojkot pra
cowników i urzędników Niemców w 
Polsce, których tu jest jeszcze wielka 
ilość, a także rozpoczną bojkot wyro
bów przemysłu w. m. Gdańska, któ
rych tu sprowadza się wiele, ponadto 
podejmą kroki, aby eksport polskich 
towarów zagranicę Polski we większej 
mierze skierowany został przez port 
gdyński. Oto święte postanowienia na
sze, od których nie odstąpimy, ale ile 
sił nam starczy przeprowadzimy.

Rezolucja w sprawie bezrobocia
Zebrani w dniu 21. 8 br. członko

wie i sympatycy Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego jak wogóle narodo
wego ruchu robotniczego, przejęci tro
ską o byt setek tysięcy polskiego ludu 
pracy, w obliczu katastrofalnego bez
robocia, domagają się od centralnych 
władz rządowych jak i samorządo
wych, aby dla łagodzenia tej klęski 
społecznej, jaką jest bezrobocie, inwe
stowano większe niż dotąd sumy w 
szybko rentujących się pracach pu
blicznych a nie więziono kapitałów w 
kosztownych budowlach państwo
wych.

Zebrani domagają się przytem, aby 
emeryci oraz żony dobrze płatnych u- 
rzędników, będących w pracy czy to 
na urzędach państwowych, komunal
nych, instytucjach społecznych, za
kładach państwowych, kolejach, mo
nopolach itd., zostali zwolnieni a miej
sce ich zastąpione być powinny znaj- 
dującemi się bez pracy ojcami ro
dzin.

Zebranie, które odbyło się w nastro
ju, świadczącym o uspołecznieniu i 
wysokim poziomie patriotycznym na
szych robotników poznańskich, zakoń
czyło się odśpiewaniem pieśni „Nie 
rzucim ziemi“.

cichej pracy tej wielkiej ilości ofice
rów. Coprawda wydatki budżetowe 
na personel rosły, ale w budżecie wi
dać tylko wydatki na podrzędne szar
że, a zupełnie nie widać płac licznych 
wysokich oficerów, którzy codzien
nie znikają w bramie na Herwarth- 
strasse. Ci są płaceni z funduszów 
tajnych, a wydatki na ich płace w ro
ku 1925 z tych źródeł wynosiły 2 miij. 
300 tys. marek.

Wkrótce zjawił się w Heereslei
tung t. zw. szef służby manewrów, o- 
toczony oficerami z dawnego sztabu 
generalnego, który w rzeczywistości 
był niczem innem jak szefem dawne
go biura operacyjnego, & w sąsiednim 
pokoju zjawił się znów t. zw. szef wia
domości wojskowych i t. d. Generał 
von Seeckt musiał ustąpić z Heeres
leitung w chwili jak ta odbudowa 
kończyła się. Na kilka tygodni przed 
swoim odejściem, dn. 16-go sierpnia 
1926 gen. von Seeckt zawiadomił swój 
personel, że główne dowództwo jest 
już całkowicie odbudowane i podał 
dokładny rozkład służb ministerstwa 
Reichswehry i skład korpusu sztabu 
generalnego, złożonego z 20 pułkowni
ków, 104 podpułkowników i majorów, 
140 kapitanów i poruczników.

Aby jednolicie wykształcić ten kor
pus sztabu generalnego gen. von 
Seeckt postanowił zbierać częściej je
go kadry i dawać trudne zadania stra
tegiczne. W ten sposób zniesiona aka- 
demja wojenna żyje w dalszym ciągh 
w tajemnicy biur, gdzie co kwartał 
zbieraj« sie d* tydzień lub dwa kar

Patrz na te rzesze bezrobotnych!
Iw oj a to wina!

Boś kupował towar
zagraniczny !

1 Ciebie czeka nędza!
Jeżeli nie będziesz kupował towaru krajowego.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

dry różnych sztabów generalnych. Od
bywają się tam ćwiczenia gier wo
jennych, nadto zaś podobnie jak w 
dawnym sztabie generalnym odbywa
ją się cztery razy do roku podróże ną 
studja

Wielki dziennik holenderski 
o mowie Treviranusa

Holenderski „Nieuwe Rotterdam- 
sche Gourant“ omawia w artykule p. 
t. „Polski korytarz“ protest ministra 
Zaleskiego przeciw mowie Treviranu- 
sa, podkreślając, że Treviranus zbyt
nio się wobec Polski zagalopował. 
Aczkolwiek później wyjaśnił, że nie 
myślał o zmianie granic siłą, zrozu
miałe jest nieprzyjemne wrażenie w 
Polsce, gdy niemiecki minister żąda, 
chociażby drogą pokojową, olbrzymiej 
połaci polskiego terytorjum, zapew
niającej — połączenie z morzem i za
mieszkałej w znacznie przeważającej 
większości przez ludność, mówiącą po 
polsku.

Wspominając w dalszym ciągu, że 
większość Niemców żąda i Gór go 
Śląska, a Litwini Wilna, autor arty^ 
kułu zaznacza, iż zrozumiała jest 
drażliwość narodu polskiego z powo
du tych żądań, które nowy „rozbiór 
Polski“ chciałyby przedstawić jako 
słuszne rozwiązanie.

Artykuł stawia kwestję: „Co w o- 
czach świata musi zaważyć więcej: 
czy to, że niemiecka prowincja Pru
sy Wschodnie jest eksklawą teryto
rium Rzeszy, odciętą od swych natu
ralnych terenów zakupów i zbytu, czy 
żeby miljony Polaków ponownie do

Stronnictwo Narodowe 
na Pomorzu

Posiedzenie Rady Okręgowej w Gru
dziądzu

W dniu 24 sierpnia obradowała w 
Grudziądzu przy udziale delegatów z 
całego Pomorza Rada Okręgowa 
Stronnictwa Narodowego, 
której przewodniczył ks. senator Fe
liks Bolt.

Po powitaniu obecnych, wygłosił 
ks. sen. Bolt przemówienie, charakte
ryzujące obecny stan rzeczy pod wzglę
dem politycznym i gospodarczym, po
czerń udzielił głosu członkowi zarządu 
głównego p. posłowi Wierczakowi, któ
ry jako generalny sekretarz Stron
nictwa, wygłosił referat o ogólnem po
łożeniu politycznem w kraju, oraz za
poznał zebranych ze wzrostem wpły
wów Stronnictwa Narodowego na po
szczególnych terenach Rzeczypospoli
tej Polskiej.

Na temat stosunków politycznych 
i gospodarczych na Pomorzu, ze spe- 
cjalnem uwzględnieniem kwestji nie
mieckiej na tym terenie, przemawiał 
p. poseł Stefan Sacha, który scharak
teryzował należycie taktykę obozu sa
nacyjnego oraz innych ugrupowań po
litycznych, i zapoznał zebranych z pla
nem prac zarządu okręgowego na naj-

’ bliższą przyszłość.
Po obszernej dyskusji w której głos 

zabierali pp. senator dr. Ossowski red. 
Matłosz, dyr. Krzyżaniak. Rutkowski, 
Kamrowski, red. Łukaczyński, poseł 
Sacha i Sołtysiak, poruszono wiele 
spraw aktualnych. Rada Okręgowa 
wyraziła uznanie Zarządowi Główne
mu, oraz sejmowemu i senackiemu 
Klubowi Narodowemu za wyraźne i 
zdecydowane stanowisko i działalność 
oraz zatwierdziła w zupełności plan 
pracy zarządu okręgowego, poczem 

ć jako protest przeciwko atakom nie

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.

Sztab generalny jest odbudowany, 
gdyż gen. von Seeckt, wierny uczeń 
Moltkego, widzi w nim zbawienie 
wielkich Niemiec.

stały się pod niemieckie panowanie?“ 
W hypotetycznym wreszcie wypadku, 
gdyby Polska utrzymała połączenie z 
morzem, a Niemcy dostały korytarz 
przez terytorjum polskie, powstałaby 
nowa kwestja korytarzowa.

Autor powiada, że zmiana granic 
wschodnich jest następstwem zwy
cięstwa aljantów i dodaje: „Pomimo 
całej gadaniny o odwołaniu się do Li
gi, by granice ponownie zmienić w 
sposób tali gruntowny, jak tegoby 
pragnęli Niemcy, jasne jest, iż nie mo
że nastąpić żadna poważna zmiana 
inaczej, niż przez nową wojnę. Kto 
inaczej chciałby to przedstawiać, ten 
stara się sypać piaskiem w oczy, gdy
by Liga była tak szalona i podjęła się 
zadania odcinania kawałów teryto
rjum państwa suwerennego, oczywi
ście wbrew jego woli, toby się przy 
tem rozpadła“.

W konkluzji twierdzi autor artykułu, 
że żądania Treviranusa nie należą do za 
kresu polityki realnej, lecz jego wy
kolejenie się moz.ua, być może, wytłu
maczyć częściowo faktem kampanji 
wyborczej, podczas której wielu mówi 
więcej, niż odpowiedzialność pozwa
la.

mieckim na całość granic naszych, 
przyłączyła się do rezolucji, uchwalo
nej na wielkim wiecu protestacyjnym 
Stronnictwa Narodowego i Obozu 
Wielkiej Polski w Poznaniu dnia 20 
sierpnia 1930 r.

Ze względu na piętrzące się niebez
pieczeństwa, Rada Okręgowa wzywa 
wszystkich działaczy Stronnictwa Na
rodowego na Pomorzu do wytężonej 
pracy i do wytrwania na zajętych sta
nowiskach.< - ■

Po przeszło trzygodzinnych obra
dach, podziękował ks. sen. Bolt po
słom i delegatom za ich gorliwą, pracę 
w poszczególnych powiatach, wzywa
jąc ich do dalszej w tym kierunku 
działalności, poczem zamknął obrady.

Na obszarze wojew. pomorskiego 
odbywają się w dalszym ciągu wiece 
i zebrania Stronnictwa Narodowego. 
Zebrania takie odbyły się ostatnio w 
Gostyczynie, Cekcynie i By
sławiu. Na wszystkich tych 3 ze
braniach przemawiał p. poseł Mazur, 
gorąco przyjmowany przez słuchaczy.

Polsko-brazylijska 
waliza dyplomatyczna
Warszawa, 27. 8. (PAT) Wczo

raj wymienione zostały w Warszawie 
między p. Zaleskim, ministrem spraw 
zagranicznych a p. Alcibiadesem Pe- 
canha, posłem nadzwyczajnym i mi
nistrem pełnomocnym Stanów Zjedno
czonych Brazylji, noty stanowiące u- 
kład resortowy o przesyłaniu waliz 
dyplomatycznych pomiędzy Polską a 
Brazylją. Walizy te przewożone będą 
przez Gdynię na statkach bezpośred
niej komunikacji między Polską a A- 
meryką południową.

moz.ua
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Szczegóły strasznej katastrofy w kopalni
Zwały w^gla zasypały 15 górników — Dziewięciu ludzi wydo

było, reszta zapewne zginęła
O katastrofie w kopalni węgla „Hil

debrandt“ w Nowej Wsi w powiecie 
katowickim, która, jak w wczorajszem 
wydaniu porannem już donosiliśmy, 
Wydarzyła się dnia 25 bm., otrzymuje
my od naszego śląskiego koresponden
ta (e) następujące szczegóły:

Około godziny 12 minut 30, na go
dzinę przed wyjazdem górników ze 
szybu, załamał się w głębokości oko
ło 600 metrów pod ziemią jeden z fila
rów pokładu „Gerhard“. Wskutek te
go zawaliły się dwa chodniki, tak zw. 
w języku górniczym „sztolnie“, a pra
cujący na tem miejscu górnicy w licz
bie 15 zostali zasypani wielką masą 
brył węgla. Przestrzeń, objęta kata
strofą, wynosi przeszło 100 metrów 
wzdłuż.

Przedsięwzięta natychmiast akcja 
ratownicza doprowadziła w krótkim 
czasie do wydobycia z pod zwału wę
glowego dziewięciu zasypanych, z któ
rych dwóch, jako ciężko pokaleczo
nych, przewieziono do szpitala Spółki 
Brackiej w Bielszowicach. Resztę, 
siedmiu lżej okaleczonych, opatrzono 
na miejscu w cechowni. Do późnego 
wieczoru dnia wczorajszego jednak 
nie. zdołano jeszcze dotrzeć do miejsca, 
w którem mogą się znajdować dalsi 
sześciu zasypani. Praca bowiem z po
wodu wąskości miejsca i coraz więk
szych, pozostających do odsunięcia, 
mas węgla jest coraz trudniejsza. To 
też mało jest nadzidi, aby tych sześciu 
nieszczęśliwych udało się wydobyć ży
wymi. Prawdopodobnie ciężar spada
jących mas węglowych spowodował 
ich-śmierć natychmiastowa. Nazwiska

Pomysł
doprawdy nowoczesny

Sprawa „Szybkościografów“ w autobu
sach

Na zasadzie rozporządzenia mini
strów: robót publicznych, spraw we
wnętrznych, oraz spraw wojskowych, 
wszystkie autobusy komunikacji mię
dzymiastowej muszą być z dniem 1-go 
wrześnie r. b. zaopatrzone w specjalne 
aparaty, notujące szybkość, t. zw. 
„sżybkościografy“. Aparatów tych w 
kraju nie wyrabia się, wobec czego 
przedsiębiorcy autobusowi muszą za
kupić je zagranicą . Ponieważ aparat 
taki kosztuje 500 zł, a autobusów mię
dzymiastowych w Polsce kursuje o- 
becnie 4.000, przedsiębiorcy autobuso
wi zapłacić muszą przemysłowi zagra
nicznemu 2 miljony złotych.*

Wobec tego centralny związek wła
ścicieli autobusów zwrócił się do Ligi 
Samowystarczalności Gospodarczej, in
formując ją o powyższem, oraz pro
sząc o wszczęcie starań u odnośnych 
władz, aby umożliwiły produkcję tych 
aparatów w kraju i do czasu wyrabia
nia „szybkościografów“ w Polsce nie 
wprowadzały w życie wymienionego 
rozporządzenia. Słuszne!

KALENDARZYK
Środa, 27 sierpnia 1930.

Słońce: wschód 4,54; — zachód 18,53; — 
długość dnia 13 godz. 59 min.

Księżyc: wschód 9,13; — zachód 20,10; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska -j- 12 st. C., cisza, ci
śnienie atmosferyczne wysokie 763 
mm. pogodnie. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa + 22 st. C„ 
najniższa + 9 st. C

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
godnie przy dalszym wzroście tem
peratury.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
W niedzielę + 0,93 m; w poniedzia
łek 4- 0,97 m; wczoraj,, 4- 1,60 m; 
dziś + 1,04 m.

Kai rzk : Cezary B ; jutro Augustyn B. 
Kai. slow.: Przedzisław; jutro Wyszomir.

OSOBISTE
— * P. Marjan RajewskI, magister fi- 

lozofji z zakresu fizyki, uzyskał tytuł in- 
żyniera-elektryka po jednorocznym poby
cie w Ecole Superieur de TElectricitó w 
Paryżu.

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Po

znań XV. (Środka). Plenarne zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 28 bm. o godz. '

nieszczęśliwych, których los opłakują 
częściowo liczne rodziny, są: 1) rębacz 
Henryk Zimmermann, żonaty; 2) gór
nik Jan Czekała, kawaler; 3) prakty
kant Roman Fojkis, kawaler; 4) cieśla 
górniczy Aleksander Musioł, żonaty; 
5) górnik Karol Pempek, żonaty; i 6) 
murarz z kolumny ratunkowej Wiktor 
Kalisz, żonaty.

Jako przyczynę katastrofy podawa- 
ją silny wstrząs ziemi. Górnicy mó
wią, iż tak silnego wstrząsu jeszcze nie 
pamiętają. Podobne wstrząsy spowo
dowały w ostatnim czasie katastrofy 
również na innych kopalniach na Ślą
sku polskim i niemieckim, które je
dnak w skutkach nie przybrały takich 
rozmiarów. Na miejsce katastrofy 
przybyli inspektor górnictwa Badowski 
i prokurator, celem zbadania, czy przy
czyną katastrofy jest jedynie siła wyż
sza, czy też zachodzą może zaniedba
nia ze strony zarządu kopalni. Należy 
zaznaczyć, że zwłaszcza kopalnia Hil- 
debrandt bywała w ostatnim czasie wi
downią ciężkich wypadków górni
czych, naprzykład 16 sierpnia ub. r. 
zginęło tam 16 górników, zaś 20 marca 
br. ofiarą katastrofy padło 4-ch ludzi, 
mianowicie 2 zabitych i 2 ciężko ran
nych.

Kopalnia Hildebrandt jest dotąd 
własnością Sp. Akc. „Wirek“, istnieje 
od lat 30, a jej główna dyrekcja, zło
żona z samych Niemców, ma siedzibę 
w Chebziu. Tą okolicznością, iż za
rząd kopalni dotąd sprawują Niemcy, 
należy tłumaczyć niemieckie nazwy 
kopalni i pokładu.

20 w Domu Katolickim na Śródce. Na po
rządku obrad wykład oraz inne, bardzo 
ważne sprawy.

— * Gniazdo Poznań II. Jeżyce urzą
dza dnia 28 bm. strzelanie z broni mało
kalibrowej począwszy od godz. 19 w strzel
nicy przy ul. Fr. Ratajczaka. Druhowie 
winni stawić się jak najliczniej. — Naczel
nik.

— ‘ Sokolice Łazarzal Po dłuższej 
przerwie wakacyjnej rozpoczną się ćwicze
nia gimnastyczne dnia 1 września i będą 
się odbywały co poniedziałki i czwartki w 
sali gimn. szkoły przy ul. Wyspiańskiego, 
dla młodzieży od godz. 18 do 19,30, dla dru
hen od 19,30 do 21. W czasie lekcyj przyj
muje się wpisy na członkinie. — Zebranie 
miesięczne odbędzie się dnia 3. 9. o godz. 
19,45 w salce cukierni dhny Smoczykowej 
przy ul. M. Focha 70. Na porządku obrad 
ciekawy ■yykład dhny płk. Krzyżagórskiej. 
— Wycieczka z rodzinami z udziałem gro
na mandolinistów odbędzie się dnia 31-go 
bm. do Puszczykowa. Wyjazd o godzinie 
10,15; zbiórka przed dworcem 15 minut 
przed odjazdem pociągu.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Szkoła Letnicza dla małoletnich w 

Bydgoszczy. Z dniem 15 września br. u- 
pływa termin wnoszenia podań kandyda
tów do podoficerskiej szkoły lotnictwa dla 
małoletnich w Bydgoszczy, której otwar
cie nastąpi w dniu 1 listopada br. Do szko
ły przyjmowani będą chłopcy w wieku od 
16 do 18 lat, posiadający ukończoną conaj- 
mniej 6- lub 7-klasową szkołę powszech
ną, oraz odpowiadający wymaganym wa
runkom zdrowotnym. Zadaniem szkoły 
jest przygotowanie kandydatów do zawo
du podoficerskiego w lotnictwie, przez od
powiednie wychowanie oraz wyszkolenie, 
zarówno wojskowo-ogólne, jak i fachowo- 
techniczne. Nauka w szkole trwa trzy la
ta. W pierwszym roku uczniowie odby
wają naukę wspólnie, w drugim zaś roku 
pozostają przez dwa miesiące na wspól
nym kursie, poczem następuje podział 
uczniów na dwie grupy: grupę mechani
ków i grupę pilotów. Grupa pilotów za
czyna wyszkolenie teoretyczne pilotażu, 
poczem odbywa się szkolenie praktyczne. 
W drugim roku nauki uczniowie przecho
dzą drugą część teoretyczną kursu pilota- . 
żu, oraz odbywają końcowe ćwiczenia pi- I 
lota.żu praktycznego.

Przy równych kwalifikacjach pierw
szeństwo w przyjęciu do szkoły mają: a) 
sieroty po żołnierzach wojsk polskich, po
ległych lub zmarłych naskutek pełnienia 
obowiązków służbowych, b) sieroty po żoł
nierzach i inwalidach, c) synowie inwali
dów -W. P., d) synowie żołnierzy zawodo
wych lub sieroty, pozostające pod ich pra
wną opieką, e) sieroty po urzędnikach 
państwowych, f) sieroty po obywatelach, 
którzy padli podczas wojny, g) synowie u- 
rzędników państwowych. W wymienionej 
kolejności pierwszeństwo przed innymi 
kandydatami mają synowie odznaczonych 
Virtuti Militari w pierwszym rzędzie, 
Krzyżem Walecznych zaś w drugim rzę
dzie.

— * Publiczna Szkoła Dokształcająca 
Zawodowa w Poznaniu, ul. Bergera 5, roz
poczyna nauką szkolną we wtorek, dnia

2 września o godz. 8 według zeszłoroczne
go planu. Panom pracodawcom zwraca 
się uwagę na spieszne zgłoszenie uczniów 
do szkoły.

— * Egzaminy wstępne w Państwowej 
Szkole Sztuk Zdobniczych i Przemysłu 
Artystycznego w Poznaniu odbędą się w 
dniach od 9 do 11 września br. Przyjmu
je się kandydatów po ukończeniu 7 klas 
szkoły powszechnej lub 4 klas gimnazjum. 
Chłopcy muszą mieć skończonych lat 15, 
zaś dziewczęta 16. Bliższych informacyj 
udziela sekretarjat szkoły, ul. Jezuicka 5 
od 10 do 11 i wysyła prospekty szkoły za 
opłatą 20 groszy (znaczek pocztowy). O- 
stateczny termin przyjmowania zgłoszeń 
upływa z dniem 8 września.

— * Poznański Klub Wioślarek. Zbiór
ka celem wzięcia udziału w powitaniu mi
strzów Europy w czwartek, dnia 28 bm. o 
godz. 18 na głównym dworcu. Udział w 
mundurach.

— ’ Przeniesienie biur P. U. P. P. Z
dniem 29 bm. biura Państwowego Urzędu 
Pośrednictwa Pracy w Poznaniu zostają 
przeniesione do nowego gmachu przy ul. 
Stefana Czarnieckiego 9, obok Rynku Wil- 
deckiego. Nr. telefonu 7427. — Pp. praco
dawcom zwraca się uwagę na możność do
godnego komunikowania się z Urzędem. 
Szczególnie oddział służby domowej i go
spodarczej postawiono na należytym po
ziomie z oddzięlnem wejściem dla praco
dawców i osób zamawiających pracowni
ków.

— * Szkółka Bożego Ciała dysponuje 
jeszcze kilku wolnemi miejscami dla dzie
ci w wieku przedszkolnym (4—7 łat). Za
chęca się rodziców, ażeby zgłaszali dzieci 
do tej wzorowej szkółki w godzinach 
przedpołudniowych u siostry kierownicz
ki w szkółce Bożego Ciała, ulica Strzelec
ka 17.

— * Poznańskie Tow. Pływackie wzy
wa wszystkich członków’, nie uczestniczą
cych w zawadach wewnętrznych, do udzia
łu w pochodzie „K. W. 04“. Punkt zborny 
na dworcu o godz. 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jubileusz przedsiębiorstwa. Dnia 

1 września br. obchodzi 25 rocznicę swego 
istnienia firma „Dumont“, ul. Marszałka 
Focha 29. Właścicielką przedsiębiorstwa 
jest od tyluż lat p. H. Bohnowa z d. Ra
kowska, Msza św. na intencję jubilatki 
odbędzie się 31 bm. o godz. 9 w Ochronie 
Kobiet, ul. Odskok.

— * Z Bractwa Kurkowego w Głównej.
Tradycyjne strzelanie żniwne zostało u- 
kończone po 3-dniowej walce o godność 
króla i rycerzy w niedzielę. Królem żniw
nym jest p. Ludwik Szałamacha, I ryce
rzem p. Ign. Kałużńy, II rycerzem p. Fr. 
Duszczak. Premje z tarczy królewskiej 
zdobyli pp.: Strzeszyński, Wegner i Błoch, 
a z tarczy premjowej pp.: Duszczak, Strze
szyński, Stankowski, Błoch, Fliciński, 
Dembiński, Gajewski, Drzewiecki, Weg
ner i Kałużny. Udział braci w tegorocz- 
nem strzelaniu był bardzo liczny, to też 
nastrój podczas proklamacji króla żniw
nego i rycerzy w pięknie udekorowanej 
sali p. Jankowskiego był gwarny i wesoły.

— * Tow. Ogródków Działkowych im. 
Chociszewskiego na Łazarzu urządziło w 
ubiegłą niedzielę zabawę, połączoną z za
kończeniem półkolonji dzieci. Towarzy
stwo przez cały okres wakacyjny gościło 
w swych ogrodach dzieci, w pierwszym 
rzędzie pozbawione-opieki i skazane prze
ważnie na ulicę. Na boiskach i zielonych 
murawach 300 przeszło dzieci dzień cały 
spędzały na zabawie, ćwiczeniach fizycz
nych, śpiewach i pląsach rytmicznych. — 
Dzieci otrzymywały w ogródkach posiłek, 
złożony z bułek i mleka. Na zakończenie 
półkolonji zgromadzili się działkowcy, ro
dzice dzieci i zaproszeni goście. Dziatwa 
wykonała wiele pięknych popisów a przy
grywała doskonała orkiestra. Następnie 
odbyła się wspólna zabawa, (z.)

— • Z targu. Dnia 27 bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4 00—4.60 zł; masła mle
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1.80—1,90 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—3,60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko 
powiny 2,60—3,00 zł; kozihy 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł: za drób: kura 4,00 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg tucznej gęsi 4,00 zł: para 
gołębi 1,30—1,50 zł; sarnina 3,00—5,00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; za ryby: 1 kg karpia 5.00 
do 5,60 zł; okonia 2,60—3,60 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg. sandacza 5,60—6.40 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,00—5,00 zł; lina 4,40—4,60 
zł; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zł: za ja
rzyny: 1 kilogram kapusty białej i wło 
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. młodych ziemniaków 10—15 gr •
1 kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1,00 zł za kg.; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotvch- 
sałatka zielona główka 10—15 gr; 1 kg ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 40—50 groszy; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 40 do 70 groszy 
mendel raków 1,00—2,50 zł; 1 kilogram 
jagód czarnych 0,80—1,00 zł; wiśnie 
1,40 zł za 1 k«; pomidory te ¿80

Przy bólach lub zawrotach głowy, szu. 
mie w uszach, bezsenności, złem samo
poczuciu, pobudzeniu, należy natychmiast 
zastosować' wypróbowany przy tych do
legliwościach środek — wodę gorzką 
„Franciszka Józefa“. nw 3351

zł za 1 kg.; borówki 1,00—1,40 zł za 1 kg,;
1 kg. jabłek 0,40—1,20 zł; gruszki 0,60 do 
1,00 zł; śliwki 0,60—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; cz porzeczki 1,20 zł; renklo- 
dy 1,40—2,40 zł; mirabele 1,00—1,20 zł; wi
nogrona 1,80—2,40 zł; grzyby: boro
wiki duże 1,20—1,60 za kg.; drobne 
1,60 do 2,00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1.60 zł; pieczarki 1 do 
1,60 zł; maślaki 0,80—1,00 zł; kurki 1—1,20 
zł, zielonki 1,20—1,40 zł, inne grzyby 
0,60 zł za 1 kg. — Ruch ożywiony. Owoc 
tańszy nieco, pozatem ceny bez zmian.

(hu.)
KRONIKA POLICYJNA

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia p. Teodora Ciesielskiego (Gen. Chła
powskiego 1) skradziono ubranie i bieliz
nę. — Do mieszkania p. K. Omastowej (ul. 
Jasna 16) włamano się przy pomocy pod
robionych kluczy i skradziono ubranie, 
zegarek damski z bransoletą i srebrną cu
kiernicę, wartości razem 500 zł. — Dawid 
Kiślak z Strzelna doniósł policji, że gdy 
przechodził ul. Dominikańską, zaczepił go 
nieznany osobnik, pytając o godzinę. Gdy 
Kiślak wyjął zegarek, osobnik ten zręcz
nym ruchem wyrwał mu go z ręki i zbiegł. 
— Policja ujęła Władysława Pokrywkę, 
(Środka 6), który sprzedał na rachunek 
złodziejski konia p. Stanisława Nowaka 
(Kopernika 6). (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * O krzywoprzysięstwo. Sąd okrę

gowy w Gnieźnie rozpatrywał sprawę o 
krzywoprzysięstwo przeciwko rolnikowi 
Ignacemu Krajewskiemu z Psar Wielkich 
pow. wrzesińskiego. Na .podstawie prze
prowadzonego przewodu sądowego skaza
no Krajewskiego na rok ciężkiego wię
zienia, utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 3 lat oraz trwałą niezdolność do 
zeznawania pod przysięgą, (br.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwa. Dnia 21 bm. powie

sił się 21-letni Bolesław Cyganiewicz z Sę
dzin (pow. szamotulski). Denat, który był 
upośledzony umysłowo, popełnił samobój
stwo wskutek złego traktowania ze strony 
rodziny. — W Sokolnikach w pow. wrze
sińskim powiesił się 25-letni Wacław Czer
niak. Powodem samobójstwa była zawie
dziona miłość, (z.)

— * Kradzież obligacyj. W Borku (po
wiat koźmiński) dokonano w mieszkaniu 
Walentego Idczaka kradzieży pieniędzy 
niemieckich i obligacyj pożyczki państwo
wej na sumę 967 zł. Jako silnie podejrza
nego o kradzież przytrzymano Aleksego 
Stawaka z Borku, którego odstawiono do 
sądu powiatowego w Koźminie, (z.)

— * Wypadki samochodowe. Na ul. 
Promenada w Bydgoszczy samochód oso
bowy P. Z. 44 520, kierowany przez szofe
ra Antoniego Kubalę z Poznania, najechał 
na p. Leona Petrykowskiego szeregowy 62 
p. p., którego w stanie bezprzytomnym 
odstawiono do szpitala miejskiego. — Na 
ul. Toruńskiej w Bydgoszczy dostał się 
pod koła samochodu Franciszek Nawroc
ki, który odniósł lekkie okaleczenia. Od
wieziono go również do szpitala miejskie
go. Samochód nosił znak P Z 44 728. (z.)

— * Napady rabunkowe. W dniu 24 
bm, w lesie w Dąbrowie Kość, powiatu o- 
bornickiego został napadnięty Wincenty 
Iiabaciński ze Stęszewa pod Poznaniem. 
Napadu dokonało dwóch bandytów. Ste- 
roryzowawszy i obiwszy Kabacińskiego, 
obrabowali go z gotówki, poczem zbiegli. 
Poszkodowany udał się na policję i tam 
podał, że sprawcami bandyckiego napadu 
byli Michał Kasprzak z Kaczewka pod 
Gnieznem i Władysław Goziński z Turo- 
stówka pow. gnieźnieńskiego. Obu aresz
towano. — Pomiędzy Kobylempolem a Za- 
lasowetn napadnięto Józefa Korcza z Łę
czycy pod Poznaniem, przyczem skradzio
no mu gotówkę. Napadu dokonało tu 3 
opryszków, którzy niepoznani zdołali 
zbiec, (z.)

— * Samochód w płomieniach. Na szo
sie Poznań-Szamotuiy wskutek przepale
nia się kabla świetlnego, kierowca samo
chodu P. Z. 41 470 stracił orjentację i wje
chał ną drzewo przydrożne. Rozbił się 
basen benzynowy, samochód stanął w pło
mieniach i spali! się doszczętnie. Pasażer 
Maksymiljan Brathun i szofer wyszli z 
katastrofy cało, (z.)

— * Pożar. Na strychu domu miesz
kalnego osadnika Adama Koszarka w Ka- 
tarzynimie (pow. kościański) powstał po
żar. Spalił się dach. Pożar przeniósł się 
na sąsiedni dom starców, własność Urzę
du Ziemskiego w Lesznie. Również i tu 
pożar zniszczył dach. Koszarek .obiicza 
straty na 10 300 zł, Urząd Ziemski' zaś na 
6 000 zł. Pożar powstał wskutek nieostroż
ności. (z.)

—• * Nieszczęśliwy wypadek. W Miło
sławiu w „Amerykańskim Młynie Paro
wym“ młynarz Leon Ryszkiewicz, zakła
dając transmisję podczas biegu maszyny, 
spadł z wysokości trzech metrów i od
niósł znaczne obrażenia ramienia. Ran
nego odstawiono te lecznicy w Wrześni.
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— * Pożar wybuchł dnia 25 bm. w ma
jętności Odrowąż pod Gnieznem. Spłonął 
stóg pszenicy wartości 9 000 zł. Pożar po
wstał od iskier z komina pługa parowe
go. (br.)

— * Ohydne świętokradztwo. W Nie-
damowie włamał się w nocy do kościoła 
parafjalnego jakiś złoczyńca, który rozbił 
dwie skarbonki, zabierając ich zawartość. 
Następnie otworzył wytrychem tabernaku
lum i wyjął 120 konsekrowanych hostyj, 
które prawdopodobnie zjadł, nie ruszając 
szklanej puszki. Dostawszy się w końcu 
do zakrystji, wypił butelkę wina mszal
nego, poczem znikł w niewiadomym kie
runku. Podejrzenie pada na niejakiego 
Rajzera, wychowanka tut. zakładu po
prawczego, który zbiegł z zakładu. K. już 
w roku ub. dokona) kilka kradzieży. (x.)

— * Lekkomyślny strzał. W Mirotkach 
pod Starogardem zabawiali się 18-letni 
syn rolnika Gottfrieda Maistra i 15-letni 
robotnik Szymon Kubicki strzelaniem z 
rewolweru do tarczy. Wskutek nieuwagi 
Maister postrzelił śmiertelnie swego towa
rzysza, trafiając go w serce. Przywołany 
lekarz stwierdził już tylko śmierć Kubic
kiego. (x.)

— * Straszne odkrycie. Ub soboty zna
leziono w lasku pod Gdynią zwłoki port je
ra Domu Kuracyjnego Tad. Maciołka. — 
Jak stwierdzono, M. padł ofiarą zbrodni 
Dalszych szczegółów na razie brak. Kry
tycznego dnia M. wybierał się do Pozna
nia na pogrzeb swej siostry. (x.)

— * Śmierć pod kołami wozu. Woźni
ca gospodarza Wróblewskiego w Brusach 
zwozi! z pola na dwóch wozach zboże i nie 
zauważył, że na dyszlu drugiego wozu u- 
wiesil się 8-letni chłopiec, który dostał się 
w niewytłumaczony sposób pod koła. — 
Wskutek odniesionych ciężkich obrażeń 
chłopiec zmari krótko po wypadku, nie 
odzyskawszy przytomności. (x.)

JARMARKI
— • Śmigiel, W środę, dnia 3 wrze

śnia odbędzie się w Śmiglu jarmark na to
wary kramne i końie. Spęd bydła z po
wodu panującej zarazy wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Wizytacja kolonji let

niej Z. O. K. Z) Na terenie Rzeczypospo
litej rozwija się od szeregu lat akcja, któ
ra dla wychowania najmłodszego pokole
nia zgrupowała wokół siebie cale zastępy 
ludzi i instytucyj. Mamy na myśli ko- 
ionje letnie, 1 ‘ e są prawdziwem dobro
dziejstwem dla dziatwy po całorocznej 
pracy na ławie szkolnej. Ilość tych ko- 
lonij na całym terenie państwa dosięga 
cyfry 160, z tego na województwo poznań
skie przypada 17. Jedna z takich kolonij 
znajduje się pod Gnieznem w Dalkach, 
gdzie pod opieką pp. nauczycielek przeby
wa 50 dziewcząt z G. Śląska. — W ub. so
botę popołudniu przybyła do tej kolonji 
komisja wizytacyjna. Czas spędzono na 
rozmowach z dziećmi, samej inspekcji i 
obiedzie. Goście odjechali, żegnani nad
zwyczaj serdecznie przez kolonistki. (br.)

— * Inowrocław. (Zjazd drogerzy- 
stów.) W niedzielę, dnia 24 bm. odbył się 
w stolicy Kujaw Zachodnićh koleżeński 
zjazd drogerzystów. Zwiedzili oni zakła
dy lecznicze miejskie, a po obiedzie udali 
się do Kruszwicy. Wieczorem spożyto 
wspólnie kolację w sali hotelu „Basta“, 
gdzie przy miłej pogawędce spędzono czas 
ku wielkiemu zadowoleniu uczestników.

— (Pogrzeb trzech ofiar wypadków.) 
Dnia 23 bm. odbyły się u nas pogrzeby aż 
trzech ofiar smutnych wypadków. Miano
wicie chowano śp. Zofję Fitznerską z Po
znania, która padła ofiarą jazdy motocy
klem pod Markowicami. Liczne delegacje 
i klub sportowy poznański brały udział 
w pogrzebie z wieńcami. Specjalny samo
lot z Torunia czynił ewolucje w powie
trzu. Tegoż dnia pochowano młode mał
żeństwo Szymańskich, którzy, jak wiado
mo, padli ofiarą zatrucia grzybami. Kon
duktowi żałobnemu towarzyszył liczny 
tłum przyjaciół i współczujących.

— (Lustracja sądu powiatowego.) Dn. 
23 bm. prezes poznańskiego Sądu Apela
cyjnego dr. Jan Zakrzewski odbył lustra
cję sądu powiatowego. Wizytacja ta dała 
P- prezesowi powód do wyrażenia swego 
zadowolenia i uznania za wytężoną pracę 
sędziów.

— (Występy teatralne.) Zespół operet
kowy teatru miejskiego z Bydgoszczy wy
stawił u nas dnia 24 bm. operetkę Lehara 
P; t. „Hrabia Luksemburg“. Występ ten 
cieszył się zasłuźonem powodzeniem, (em.)

SKR2YKKA BO LISTÓW
— Młody prawnik. 1) Gdzież pods 

wa do takiego uznania, skoro ślub wog' 
me istnieje? 2) Kto ma odpowiednie kv 
hfikacje i kapitał zakładowy. 3) Tak i 
mo. 4) Ustawa nie przewiduje takie 
wypadku; w praktyce z pewnością on i 
ajdzie., 5) Czemże więc, zajmuje się b 

dażą?n '("Ti')e’ jeże^ an’ kupnem ani spr

Stały abonent, inwalida wojem
Hozp. Rady Min z 20 stycznia 1930 o i 
uatku wojskowym mówi w artykule 2 
(Im? ClrU"1-: obowiązku opłacania ]
ci i woJRkowego są zwolnieni równ 
eh\< - y w czasie mobilizacji wstąpili 

niczo d° wojska lub marynarki v
?<> ieże,i następnie zostaną uznf

•Tly?\tylk° do służby w pospoliti 
dn za supetnie niezdolny
cyn!łużby wojskowej, a to bez względu 
aŁec„Vrze-‘użony w wojsku“. Zatem P

ue me ma obowiązku płacenia pod

ku wojskowego. Rozporządzenie poprzed
nio obowiązujące, cytowane przez Urząd 
Skarbowy, nie zawiera tego przepisu, mu- 
siałby Pan więc za czas poprzedni podatek 
opłacić. (K.)

— Abonent 500. Postępek taki nazywa 
się lichwą. Może Pan wystąpić sądownie.

(K.)
— A. G. Radzimy zapytać się w Konsu

lacie Francuskim, ul. Berwińskiego. (K.)
— P. J. Jankowski, Strzelecka. Prawo 

do uposażenia emerytalnego nabywa funk
cjonariusz państwowy po nieprzerwanej 
conajmniej 10-letniej służbie cywilno-pań- 
stwowej. Wyjątkowo nabywa to prawo 
po 5-lctniej służbie z powodu trwalej nie
zdolności do służby, spowodowanej kalec
twem lub chorobą, nabytej bez własnej 
winy po wstąpieniu do służby. (K.)

— L W. A. Radzimy przedstawić spra
wę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw naj
mu. (K.)

— B. 1000. Jak sąd postąpi, nie wie
my. Radzimy domagać się wypłaty od
szkodowania w, gotówce. (Ii.)

— M. M. Będzie Pan otrzymywał za
siłek przez 6 miesięcy; formalności załat
wia Kasa Chorych. (K.)

— J. S. Tuszyn. „Echa Leśne", War
szawa, Nowy Świat 36 m. 4. — Tamże „Las 
Polski" oraz „Życie Leśnika“. „Aktualne 
Wiadomości Leśne“, Lwów, Na Skałce 1. 
— „Rocznik Pol. Tow Dendrologicznego", 
Lwów, ul. św. Marka 1. „Sylwan", Lwów, 
Na Skałce 1. — „Przegląd Leśniczy", Po
znań, W. Garbary 20. — „Roczniki Nauk 
Rolniczych i Leśnych“, Poznań, ul. Mazo
wiecka 26. (K.)

— Bocian Pamykowo. W szkole han
dlowej nie kształci się do matury, lecz do 
zarobkowania w handlu. (K.)

SPORT
Kolarstwo

Z okazji dnia sportowego K. S. „Sza
motuły“, rozegrano bieg na 25 kilometrów 
w którym zwyciężył Lange (H. C. P.) 
przed Myszkiewiczem (H. C. P.) i 
Falkensteinem (W). W biegu dla pań na 
17 kim. zwyciężyła Pisarczykówna (Sokół; 
Pniewy) przed Kązkowiakówną (niest-) i 
Krzymieniówną (it. S. Szamotuły).

Lekka atletyka
K. S. „Szamotuły" w Szamotułach u- 

rządzil „Dzień sportowy“, w którym uzy
skano następujące wyniki: 100 m: 1. Wła- 
dysławski (AZS) 11.8, 2. Wojtkowiak (W) 
12.1, 3. Piechocki (AZS) 12.4 s. 4X100 m: 1. 
Warta i AZS po 48 s, 3. Sokół — Szamo
tuły; skok w wyż: 1. Kruszczyński (W)
l. 60 m., 2. Thamm (W) 1.52 m, 3. Henrykow-
ski (AZS) 1.44 m.; skok o tyczce: 1. Klim
czak (W) 2.80 m, 2. Thamm (W) 2-70 m, 3. 
Holier (Sokół - Szant,) 2.Q0: m: bieg okręż
ny3000 m: 1. Robińśki (W),, ii;46.2, 2, Bro
dziński (Sokół - Pniewy) 11:48.1, Grzego
rzewski (Sokół - Pniewy), 4. Totula (Sokół- 
Kaźmierz), 5. Rządzie! (Sokół - Szamotuły). 
Pięciobój: 1. Kruszczyński (W) 2548.8, 2.
Sobkiewicz (W) 2455,65, 3. Wiadysiawski 
(AZS) 2122.19, 4. Grzegorzewski (Sokół - 
Pniewy). Wyniki pierwszego: 100 m — 
11,9, oszczepem 38 m, kula — 9.85, w dal — 
5.36 m. Trójbój pań: 1. Orska 419 pkt., 2. 
Górska 397 pkt., 3. Biegańska 266 pkt. Wy
niki pierwszej: 100 m —-14 s.,. w dal — 3.49
m, kula — 8.55 m. (ig)

W dziesięcioboju o mistrzostwo Czecho
słowacji zwyciężył Bouzek (Slavia) uzy
skując 0158.19 pkt. Wyniki jego : 100 — 
12.06, 110 m pl. —18.9,400 m — 56.6,1500 m - 
4:41.8, skok w dal — 5.87, w wyż: 1.60, o 
tyczce — 3.40, rzut oszczepem — 49.38, dy
skiem — 34.32, pchnięcie kulą — 11.09.

Rekord światowy w rzucie dyskiem u- 
stalił amerykanin Jessup na mistrz. U. S. 
A. rzutem 51.73.

W zawodach eliminacyjnych pań przed
ustaleniem reprezentacji Czechosłowacji 
osiągnięto mimo złych warunków atmo
sferycznych i ciężkiej bieżni dobre wyniki. 
Bieg 800 m. wygrała Dusilova (Smichow) 
w rekordowym czasie 2:36.8, dysk — Ble- 
chova 34.68, oszczep — Peskova 30.55, 100 
m — Kuznikova 13.2.

Piłka nożna
Zachodnicnicmieckl Związek P. N. za

biera się energicznie do uzdrowienia sto
sunków w piłkarstwie. Po wykluczeniu ze 
związku zarządu klubu Borussia — M. — 
Gladbach, wykluczono Zarząd dwukrotne
go mistrza zachodnich Niemiec „Schalke 
04“ ogłaszając wszystkich graczy pierwszej 
drużyny za zawodowców. Wśród nich znaj
dują się kilkakrotni gracze reprezentacyj
ni Kuzorra i Cze pan.

„Warta“ — „Ł. T. S. G". Po dłuższej 
przerwie spowodowanej wyjazdami „War
ty“, ujrzymy w niedzielę mecz ligowy po
wyższych drużyn, który powinien „zielo
nym“ przynieść dalsze umocnienie się w 
czołowej pozycji tabeli.

Pływanie
Mistrz. Europy w piłkę wodną. W pierw

szym dniu Belgja pokonała Anglję 5:2 
(3:0), Węgry — Francję 12:2 (8:0), Niemcy 
— Szwecję 7:0 (5:0).

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 sierpnia zgłoszono; Walenty 
Raczkiewicz, robotnik, 74 1. Jerzy Nowak, 
5 lat 4 mieś. 2 dni. Kajetan Kokoszka, 3 
mieś. 26 dni Irena Jakubowska, książko
wa, 20 i. Stanisław Stelmaszyk, stolarz,

S'

Zwiedzajcie i popierajcie Ogród Zoologiczny w Poznaniu

58 L Anna Bogacka, 73 L Zofja Szatkow
ską, uczeniea szkolna, 7 1. Urszula Pa
wlak, 14 dni. Olga Rejewska, 1 r. 1 mieś. 
14 dni. Jerzy Jaśkiewicz, 4 mieś. 12 dni. 
Karol Arndt,’ rolnik. 62 1. Marja Chmie
lewska, krawcowa, 26 1. Paweł Dupkę, 
biurowy, 26 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; Han

na Dyczkowska i Z. M. 15 zł. — Basia Szy
dłowska. Poznań, 5 zi — Alfons Jasicki, 
5 zt. — M. W. G. 100 zł. — Łęcki z podzię
kowaniem za uzyskane zdrowie 5 zl. — 
Józef Pięta z podziękowaniem za otrzyma
ne łaski z prośbą o dalsze, 5 zi. — Stefan 
Lutowski 10 zl. — N N. 5 zl. — M. N. Gnie 
zno za doznane łaski z prośbą o dalszą po
moc 10 zł. — J. P z prośbą o zdrowie 2 zł. 
— Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1656,55 zl.

Na Dom Czytelni Ludowej; Oleńka 
Szydłowska z Poznania 3 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Śpiewackie „Harfa“ Poznań- 

Górczyn. Następna lekcja chóru odbędzie 
się w środę, 27 bm. w szkole powszechnej 
przy ul. Bosej 9 parter o godz. 20. — Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek. 
28 bm. o godz. 19 min. 30 w lokalu dru
ha Sołtysiaka, ul. Górczyńska 29.

—- Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, dn 
28 bm. o godz. 20 na malej sali Domu Kró
lowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1.

— Koło Śpiewackie Polskie i Chór 
„Chopin“. Lekcje odbywają się regular
nie w poniedziałki i czwartki o godz. 20 
w salce ćwiczeń św Marcin 64. W progra
mie poważne utwory.

— Klub Mandolinlstów „Lutnia". Ze
branie odbędzie się w czwartek, 28 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Wróblewicza, Chwa- 
liszewo 68.

— Związek Pracowników Fliskarskich.
Miesięczne zebranie odbędzie się dnia 31 
bm. o godz. 11 w lokalu p. Jarockiego, ul. 
Masztalarska 8 a.

TEATRY
— • Teatr Polski. Otwarcie sezonu zi

mowego nastąpi w nadchodzącą niedzielę. 
Odegrana będzie nieśmiertelna i pełna hu
moru komedja Aleksandra hr. Fredry pt. 
„Pan Jowialski“ w obsadzie ról głównych 
pp. Btesiadeckiej, Śachnowskiej, Wierzej- 
skiej, Bicsiadeckięgo, Godlewskiego, Ko
mornickiego (szambelan), Noskowskiego 
(Jowialski). Reżyserja w rękach dyr.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serea Pana Jezusa w Poznania
OT do kasy komitetu wpiacono do dnia 25. 8. 1930.

St. Maśliński i ojciec
Fr. Maśliński Kraków 25,— 
d. Wojciechowski. Poz. 5.—
iam Garnczarek. Poł 5, 
Prób. Kula. Ostrowo 

Kościelne 80,
Maciejewski, Hornackie 

Huby ‘ 8
. Kling- Poz. rata za 
sierpień “•
sm X. Prałata Ranków 
ikiego z Parafji Bożego 
Ciała „ , 483a
v. Hallerczyków Placów- 
ta Poznań 62,81
M. 5 —
Łukaszewski. Kudowo 15.—
J. 10 — 

•zez Kanc. Piymnsowska. 
Skandynawsko-Amerykan.
siei Wydział Pasażerski 
dolary 2.—
K. 5 — 
daliska

Strzyżewski »•
. Jarecki. Obudno 8,—

i A Pabjan Łódź 5.—
Januszów na Kraków 1.—
ukala. Nowcmiasto r po
dziękowaniem za uzdro
wienie synka_ »•—
Andersowa. Wolsztyn 10.— 
Bilińska. Przemyt 5,—
Dukat Chrostowo 5,—
Dz. Sinbtcki, Grabosze- 

wo od siebie i parafian 45.29 
Palmowski Pobiedziska 10.— 
H Tarnowskie Góry 10 — 
Gawłowski. Żory 8.—

łtt. hr. Breza pułk em 
?oznań 20.—

K. Stępniowski. Kcynia 10.—
M. Szalewska. Wąbrzeźno

zebrane od znajomych 29.—
W. Mazurkiewicz. Głuchowo z

podz za odebr laski z prośba 
o zdrowie 12,—

P. Radwański, Kraków 1,
X. Prób St.Sopuch.T. J. Łódź

zebrane za kosz. 40.50
Stachowicki, Poznań 8,—
F. Juchaczowa Oborniki 4,— 
X. Kiliński,Ostrowite Pr.

od S. 5,—
J. Schnlcowa Kawka 20,—
X. Prób Włcrzcliaezcwski

lit. rata parafii Solaszyń. 
skłej 61,—

A Różańska Inowrocław 2.— 
St. Iwucka Osielsko 5.—
A. Cejrowski Poznań 80,—
OO. Jezuici, Kalisz 25.—
L, Kanteccy. Ostrów 15.—
Adm. „Pielgrzyma“. Pelplin od; 
Siały czyt. ..Pielgrzyma“ 3.—
Fr. Warzafo, Janowo 5,—

Razem zl 8.—
BI. Kierowa, Jaworzno 5 —
W. Gosiorowski, Kielce 6 —
N.N. ze Żnina 5,—
X. L. Rybka z parafji WloScie-

, jewkj 22.—
Stan Herbich Kalisz 28.—
J Sroczyński Poznań 25.—
M W Piotrków 5,—
M Bialasikowa Pleszew 10.—
Zdz Przyłubski Poznań 5,—
SS. Zakl. św Anny Poznań 20.—
Bank Lndowy, tnowoclaw od: 
Bractwo. S. Jez przy kość św.

Konto P. K. O. 207470. — Sekretariat AL Marcinkowskiego 21.

Szczurkiewicza. Bilety są już do nabycia 
w kasie Teatru Polskiego.

_ • z Teatru Nowego. Dziś i dni na-
stępnych głośna sztuka LangyPa pod tyk 
„Tajfun“ z gościnnym występem znako
mitego artysty Teatru Narodowego p. 
Wojciecha Brydzińskiego w jego mi
strzowskiej kreacji dr. Tokeramo, w któ
rej zachwyca i porywa publiczność, 
olśnioną głębią jego artyzmu. Zespół U- 
zupeiniają pp. Piaskowska, Żeromska, 
Bystrzyński, Chmurkowski, Mazanek, 
Pionka - Fiszer, Kitka - Sokołowski. Smo- 
czyński, Przebiński, Łaciński. Rolici i 
inni. Reżyserja p. W. Brydzińskiego, de
koracje Al. Kobrynia.

MARJUSZ MASZTNSKL znakomi
ty artysta Teatru Polskiego w Warszawie, 
bezsprzecznie jeden z najwybitniejszych 
artystów polskich, wystąpi w niedzielą, 
31 sierpnia, o 8,30 wiecz. w sali Dorna 
Ewangelickiego z wlasrym wieczorem 
wytwornego humoru pod hasłem: WA tak- 
że, żeby się uśmiać“.

Marjusz Maszyński znany jest aż nad
to dobrze naszej teatralnej publiczności 
oraz z szeregu kapitalnych postaci filmo
wych Zawsze wytworny, pełen humoru i 
wykwintnego dowcipu — jest ozdobą sce
ny polskiej. W programie szereg kapital
nych monologów, typów i zdarzeń oraz 
wyjątków z dzieł Krasickiego, Kotarbiń
skiego, Mickiewicza, Sienkiewicza, Rey
monta, Makuszyńskiego, Tuwima, Boya 
i innych. Szczegóły w afiszach.

Niewątpliwie jedyny wieczór humoru 
Marjusza Moszyńskiego w najwyższym 
stopniu zainteresuje cały kulturalny Po
znań i zgromadzi tłumy najwykwintniej
szej publiczności.

Bilety na ten atrakcyjny występ w ce
nie od 2—6 zł. są już do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20. Tel. 56-38. zw 25157

4
Teatr Polski

Niedziela, 31. 8. Otwarcie sezonu 1930-31. 
„Pan Jowialski“, komedja w 4 aktach 
Aleksandra hr. Fredry.

Poniedziałek, 1. 9. „Pan Jowialski“. 
Wtorek, 2. 9. „Pan Jowialski“.
Środa, 3. 9. „Pan Jowialski“.
Czwartek, 4. 9. „Pan Jowialski“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tajfun". — Gość, występ W. Bry

dzińskiego.
Czwartek, 28. 8 ..Tajfun“, gościnny występ 

W. Brydzińskiego.
Piątek, 29. 8. „Tajfun“, gościnny występ 

W. Brydzińskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

69SI*»
Mikołaja. Inowrocław 

Tow. ..Jedność"
Stan. Lewandowska .. _

Razem zl_
W Szandurski. Buczacz 
P. Wrycza Kcynia 
X. Ii. Kapczyński. Sienna-

Kielce
Bank Ludowy. Poznań 
X. Prób, llarwaczyftski. Ła-

szczyn:
A. Pewna 
J. FaraiCwska 
M. świtała 
G olinowa 
Witkowska 
Nowakowska 
Domaniecka 
Grzywaczowa 
Wawrzyn iakowa 
Florkowska M.
Florkowska A.
Psarska
Gierkowa
Ciesielska
zbiorowa składka paraf jan 

Razem zł
2.—J. Pu konik Stepnchowo 

H Jackowska. Tczew 
Fr, Protokowicz Działdowo 5,—* 
X. Prób. Wierzchnczcwski 

ofiar od III zakonu para
fji Sotaszyńskiej 15,—*

R Bar Pleszew 10,—
M Stepczak. Wijewo 10,—
Magistrat m Kostrzyna 25 —
Kasa Oszczcdn Kostrzyn 25.—
li. Kawrot Sieraków 5,—
X. Prób. R. Margosa. Olszy

na 5,—



Stroną 8 — Kurjer Poznański, środa, 27 sierpnia 1930 —

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE WIELKOPOLSKI POETA LAUREATUS

SIENKIEWICZ POTWARCA LITWINÓW
Piszą nam z Wilna:
W Kownie zabrano się nakoniec do 

przetłumaczenia „Ogniem i mieczem“ na 
język litewski. Tutejsze czasopismo litew
skie „Vilniaus Rytajos“ wzięło stąd a- 
sumpt do takich uwag:

„Nie chce się wierzyć, aby Litwini 
wydali dzieło, w którem imię narodu 
litewskiego jest umyślnie poniżone i 
honor boleśnie dotknięty. I naogól, czy 
nie zbyt pochopnie bierzemy się do pi
sarzy polskich, z których tylko niewie
lu, pisząc o Litwie, szczególnie w końcu 
XIX i na początku XX wieku, nie po
niżyło Litwinów, jako narodu. Tymcza
sem pisarze zachodnio-europejscy, ja
ko bezstronni, są dla nas o wiele 
bliżsi.“

Skoro tak, to jest jasnem, że przekład 
Trylogji na litewskie jest niezbędny. Naj
widoczniej ci nieukończeni gimnazjaści, 
którzy redagują „Vilniaus Rytajos", nie 
czytali „Ogniem i Mieczem“, z obawy aby 
się nie strefnić polską lekturą. Szczęście, 
że zapoteozowani przez Sienkiewicza boha

terzy litewscy nie żyją naprawdę. Pan Loń- 
ginus Podbipięta powiedziałby tym Litwi
nom z operetki co najwyżej: „Słuchać had- 
ko!“, jako jest z tych wielkoludów najbar
dziej anielskim. Ale inni mogliby stracić 
cierpliwość i dobrać się do skóry ignoran
tom, ośmieszającym litewską inteligencję.

NAUKA
Heretycy i prawa przeciw heretykom.

Ruchy sekciarskie tak właściwe dobie śred
niowiecza wywołały reakcję i ze strony u- 
stawodawstwa państwowego. Najbardzie, 
poważną pozycją były tutaj konstytucje ce
sarza Fryderyka II z XIII wieku. Sprawy 
heretyckie porusza już konstytucja z roku 
1220, szerzej jednak stawiają sprawę dal
sze, z roku 1224, 1231 i 1232. Konstytucje te 
znalazły pełne poparcie ze strony papie
stwa, a znalazły swe echo także we Fran
cji. Zagadnienia te omawia rozprawa dr. 
K.. Koranyego, p. t. Konstytucje cesarza 
Fryderyka II przeciw heretykom i ich re
cepcja w Polsce, Lwów, 1930, stron 24 (os. 
odb. z Księgi Pam. ku czci prof. Abraha
ma). Autor wykazuje, że działalność usta
wodawcza państwa była w tej dziedzinie w 
Polsce zrazu skromna. Po wzmiankowaniu 
niedochowanego w pełnym tekście edyktu 
książąt polskich z r. 1261, wydanego w 
Dankowie, o czem informuje Długosz, nad
mienia autor, że następną pozycją jest zna
ny edykt wieluński Władysława Jagiełły 
z r. 1424 wydany z powodu obawy przed 
herezją husycką. W związku z wyprawą 
czeską bratanka Jagiełły, Zygmunta Ko- 
rybuta, chodziło o „sparaliżowanie wrogiej 
dla Polski akcji politycznej cesarza Zy
gmunta Luksemburczyka, który szukał 
sposobności, aby przedstawić Polskę, jako 
popierającą ruch husycki.“ Edykt wieluń
ski regulował sprawę dostarczania władzy 
kościelnej t. zw. bracchium saeculare. Otóż 
dalsze postanowienia w tej sprawie mieści 
w sobie mandat Władysława Warneńczy
ka z r. 1436, powołujący się — co rzecz tu
taj istotna, — na „leges Friderici imperato- 
ris“. Według tych postanowień ma wła
dza świecka iść na rękę władzy kościelnej.
Tak to dokonała się w Polsce recepcja kon- 
stytucyj cesarza Fryderyka, nieobojętny 
przyczynek d ohistorji prawa w Polsce i do 
historji kultury polskiej. (zw)

MUZYKA
Co będą śpiewali we Lwowie? Piszą 

nam ze Lwowa: Teatr Wielki otworzy po
dwoje pod nową dyrekcją dnia 2. września; 
dana będzie „Halka“ w zupełnie nowej in
scenizacji Zygmunta Zaleskiego i w no
wych dekoracjach, które maluje p. Sta
nisław Jarocki, długoletni dekorator tea
trów poznańskich. Wykonał on plany zu
pełnie nowe, tak że obraz sceniczny „Hal
ki“ będzie zupełnie odmienny od tego, jaki 
widuje się po scenach polskich. Halkę śpie
wa nowozaangażowana śpiewaczka p. Wa
lewska, Jontka przyjeżdża śpiewać znako
mity tenor warszawski Gruszczyński, Ja
nusza nowo zaangażowany barytonista p. 
Worch. Reżyserję objął dyrektor Zygmunt 
Zaleski.

P. Kazimierz Czarnecki były pierwszy 
tenor opery poznańskiej, wystąpi w drugim 
wieczorze, na który obrano „Toskę“. Part
nerką jego będzie p. L. Kochańska, zaś ja
ko Scarpia ukaże się słynny w tej roli dyr. 
Zaleski. „Toska“ jest również przeinsce- 
nizowaną z gruntu pod osobistym kierun
kiem dyr. Zaleskiego, tak samo, jak nastę
pująca po niej „Aida“, która otrzyma zu
pełnie nową szatę sceniczną^ Można sobie 
wyobrazić, z jakiem zaciekawieniem wy
czekują lwowscy melomani tych wieczo
rów, zwłaszcza po tyloletnim poście arty
stycznym, który w ub. sezonie przybrał 
charakter głodówki. (Im)

Polski dyrygent w San Francisco. W 
mieście tem istnieje orkiestra symfoniczna 
która na dyrygenta zaprosiła dr. Artura 
Rodzińskiego. Na pierwszy występ obrał 
dr. Rodziński dzieła Liszta, Czajkowskie
go. Debussyego, i Straussa; koncert odbył 
się temi dniami i jak donoszą pisma, miał 
duże powodzenie.

TEATR
Co grano we Frankfurcie? Z Berlina

piszą nam: Frankfurcki „Schauspielhaus“ 
jest bodajże pierwszą sceną niemiecką po 
berlińskich, to też repertuar jego jest wy
soce miarodajny dla gustu publiczności i 
dla kierunku reżyserskiego. W spisie re- 
pertoaru za sezon ubiegły uderza wielka 
ilość „reportażu faktów“ i „faktomonta- 
żu“. Nie brak ani „Cjankali“ Wolffa, ani 
„Reportera“ Ben Hechta i Mc. Arthura, 
ani „Zaryczcie, Chiny!“ Tretjakowa, ani 
„Cieniów nad Europą“ Nicholsa i Brow
na, ani „Księżyca z lewej strony“ Bieło- 
jezierkowskiego. Głośny amerykanin 
0‘Neiłl, którego sztuki obwozi między in
nymi Tairow ze swoim moskiewskim ze
społem, był reprezentowany aż dwiema 
sztukami: „Anna Christie“ (którą grano w 
Warszawie w Teatrze Nowym) oraz 
„Dziwnem intermezzo“. Wystawiono oczy
wiście „Dobrego wojaka Szwejka“ i „Na
wrócenie Ferdysia Pistory“ przez Fran
ciszka Langera, autora „Na peryferji“. — 
Poza tem wznowiono „Juliusza Cezara“ 
i „Świętoszka“, grano też Romain Rollan- 
da „14 lipca“. (tb)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Propaganda naszej sztuki zagranicą. Z

Warszawy piszą nam: Towarzystwo Popie
rania Sztuki Polskiej wśród obcych wyda
ło sprawozdanie za dwa lata istnienia: od 
1927 do 1929. Jest to niewielka książeczka, 
która ogranicza się do suchych dat i fak
tów. Działalność Towarzystwa jest różno
rodna; najwydatniejszą jej formą jest roz
syłanie do pism zagranicznych artykułów, 
studjów i notatek o naszej plastyce, mu
zyce i literaturze (241 artykułów i notatek, 
517 przekładów i wydawnictw, 124 foto
grafie), oraz urządzanie wystaw. Objęto 
propagandą 17 krajów; wystawy plastyki 
polskiej urządzono w ośmiu (Austrja, Bel- 
gja, dwie w Holandji i Stany Zjednoczone, 
Szwajcarja, Węgry). Poszczególne imprezy 
Towarzystwa były za każdym razem oma
wiane w Dziale Kultury i Sztuki, więc wy
liczać je byłoby zbytecznem. Prezesem jest 
p.Józef Targowski, do Rady należą wybitni 
literaci, plastycy, ludzie teatru i muzycy. 
Dyrektorem jest p. Mieczysław Treter, (wp)

„PRIX DE ROME“ DLA TEŚCIOWEJ
Z Paryża donoszą nam:
Muzycy, i plastycy, którzy otrzymają 

tz. „nagrodę rzymską“, mają prawo mie
szkać w Rzymie w Villa Medici, będącej 
własnością rządu francuskiego, gdzie też 
dostają kompletne utrzymanie Bawi te
raz w Paryżu p. Charles Vidor, sekretarz 
tej instytucji i opowiada w interwiewach 
z dziennikami, jakie zmiany wprowadziło 
w stosunkach Vilia Medici zarządzenie Ed
warda Herriota, wydane za czasów gdy 
był ministrem oświaty, a pozwalające lau
reatom sprowadzić ze sobą — rodzinę.

Przez pewien czas pensjonarze Villi Me
dici żyli jak mnisi na górze Athos, byli 
zakonnikami sztuki — mówił p. Vidor — 
Żyli i pracowali poza wszelkiemi trudno
ściami życia codziennego. Tak było z 
Berliozem, Gounodem, Massenetem, Pier- 
nem, Bizetem, Rabaudem, Messagerem, 
Charpentierem i innymi. Teraz, pensjo
nariusz taki ma żonę i dzieci, więc zmie
nia się w służącą, w kucharkę, w nauczy
cielkę, w pielęgniarkę itd. A gdzie jego 
praca artystyczna? Przytem rodziny ich 
kłócą się między sobą. Koleżeństwo prze- 
staje istnieć, ludzie nie komunikują się ze 
sobą i nie wymieniają myśli. Niektórzy 
pożenili się z modelkami, inni z pannami 
z towarzystwa. Rodziny te, zmuszone do 
współżycia, przeciwstawiają się sobie w 
nieprzyjaznem milczeniu albo w otwartej 
wojnie. A że w dodatku pensjonarz żona
ty ma prawo sprowadzić ze sobą rodzinę, 
przeto zdarza się, że w dwóch wyznaczo
nych sobie pokojach umieszcza nietylko 
żonę i dzieci, ale teściową, teścia i kuzyn
ki. Pozwolenie Herriota zrobiło z Villa 
Medici rodzaj hotelu.

P. Vidor daje do zrozumienia, że trze- 
baby wrócić do systemu celibatowego. — 
Nazbyt rodzinnie usposobiony Herriot nie 
liczył się z psychologią artystów, (pp)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 34. Treść: Od redakcji. — 

Stulecie Belgji, M. Z. Jedlickiego — Pan
na Zofja, St. Wasylewskigo — Która naj
ładniejsza a która najbrzydsza okładka? — 
Kśiądz Brown uczy niedowiarstwa J. Ki
sielewskiego — Międzynarodowa wystawa 
w Antwerpji, T. Kudlińskiego —- Niewola, 
dr. M. Zdziarskiej-Żaleskiej — Chan 
Chamstwa, A. Nowaczyńskiego — Prima 
vera Siciliana, ks. W. Kneblewskiego — 
Post scriptum: Duchy w drukarni, Quisa 
— Życie teatralne W. Noskowskiego — 
Swinarskiego „Błękitna godzina“, J. Sztau
dyngera — Światłocienie, życie literackie — 
Nauka — Świat wczoraj dzisiaj i jutro — 
Powieść i nowela: „Cathangara“ J. Ostrow
skiego — „Ślązaczka“ M. Czeskiej-Mączyń- 
skiej. Rozrywki umysłowe — Okładka: 
„Golf“, K Johna,

Było to w roku 1884, kiedy w cza
sie zjazdu naukowego z okazji 300-set- 
nej rocznicy śmierci J. Kochanowskie
go na uroczystem posiedzeniu Aka- 
demji Umiejętności profesor filologji 
klasycznej w lwowskim uniwersytecie, 
Wielkopolanin Ludwik . Ćwikliński 
przedstawił i uzasadnił wniosek, iż 
czas najwyższy, by polscy filolodzy i 
humaniści wydali poetów łacińskich, 
którzy przed Kochanowskim torowali 
drogę polskiej poezji. Projekt i jego 
szczegóły z aplauzem przyjęto, dając 
w ten sposób początek wydawnictwu 
p. t. Corpus antiąuissimorum poeta- 
rum Poloniae latinorum. Powoli w 
ciągu lat dziesiątek ukazywały się 
pojedyńcze tomy wydawnictwa, nad 
którem czuwała Akademja Umiejęt
ności. I tak Br. Kruczkiewicz w tomie
II. (Kraków 1887) wydał pieśni Pawła 
z Krosna i Jana z Wiślicy. Jako tom
III. (Kraków 1888) wyszły poezje An
drzeja Krzyckiego w opracowaniu K. 
Morawskiego. W IV. tomie (Kraków 
1894) ukazały się pieśni Mikołaja Hu- 
sowczyka wydane przez J. Pelczara. 
Wiersze Piotra Roizjusza przygotowa
ne do druku i wydane przez Br. Krucz- 
kiewicza objęły w dwóch częściach 
tom V. (Kraków 1900). Tak powoli wy
dano wszystkich ważniejszych poetów 
polsko-łacińskich z wyjątkiem Dan- 
tyszka, Trzecieskiego i Klemensa Ja
nickiego.

Wydanie tego ostatniego zapowie
dział przed 46 laty inicjator wydaw
nictwa prof. dr. L. Ćwikliński, znany 
już wtedy jako bystry krytyk i filolog 
ze swych prac nad Tucydydesem któ
rych wyniki są do dzisiaj podstawą fi
lologicznych studjów nad powstaniem 
dzieła greckiego historyka. Nie za
niedbując ani na chwilę swych prac 
na polu literatury greckiej( Tucydy- 
des, Homer, Bakchylides, Troja i in.), 
organizując i prowadząc Towarzystwo 
filologiczne obejmujące wszystkich 
polskich filologów, zakładając pierw
sze polskie czasopismo filologiczne 
Eos i kierując jego redakcją, tworząc 
Seminarjurń filologiczne i Instytut 
archeologiczny przy lwowskim Uniwer
sytecie a w związku z tem rozwijając 
bardzo szeroko działalność pedagogicz
ną a przez 20 lat stojąc na czele de
partamentu szkół wyższych w Mini
sterstwie Oświaty, wreszcie jako mi
nister — pisze i wydaje cały szereg 
rozpraw, które iako cel główny miały 
wyświetlenie kwestyj związanych z ży
ciem, działalnością i znaczeniem poe
ty Janickiego i przygotowanie krytycz
nego wydania jego pieśni. *)

Wydanie oparł autor częścią na 
drukach z XVI. wieku, częścią na rę
kopisach, które po rozmaitych bibljo- 
tekach wyszukiwał Źródła te przed
stawia i omawia autor we Wstępie 
do wydania. Recenzuje więc wydania 
dotychczasowe poszczególnych dziel 
Janickiego; zestawia tak znane już jak 
i dopiero przez siebie odnalezione rę
kopisy, wykazując, co nowego przyno
szą do spuścizny literackiej poety. U- 
stala daty i szczegóły odnoszące się do 
życia Janickiego, omawiając źródła 
odnośne i badając ich wiarogodność 
Wiemy więc napewno, że urodził się 
Janicki we wiosce Januszkowo koło 
Żnina dnia 17 listopada 1516 r. jako 
syn nie bardzo zamożnego rolnika. 
Kształcił się najpierw w Żninie, potem 
w Akademji Lubrańskiego w Pozna
niu. Tu zwrócił na siebie uwagę zdol
nościami i pisaniem wierszy łaciń
skich tak. że kanonicy gnieźnieńscy 
wyrobili mu miejsce na dworze gnieź
nieńskiego arcybiskupa i poety A. 
Krzyckiego. Tutaj wchodzi poeta w 
stosunki z największymi wówczas hu
manistami, jak Górski, Pantyszek, 
Ilozjusz i poświęca się poezji całkowi
cie. Po śmierci Krzyckiego (w roku 
1537) dostaje się w otoczenie wojewo
dy krakowskiego Piotra Kmity. Ale 
życie dworskie nie zadoiwhlało poety. 
Dusza jego rwała się do Włoch, o któ
rych piękności tyle czytał u poetów 
rzymskich, do tych humanistów, o 
których uczoności tyle słyszał od przy
jaciół. Kmita spełnia marzenia poety, 
wysyła goyńa Uniwersytet padewski z 
początkiem) roku 1538. Po dwóch la
tach studjów wraca Janicki z tytułem 
doktora filozofji i z laurem poetyckim 
do Krakowa w sierpniu 1540 r Na 
dworze Kmity niedługo już poeta ba
wił, nękany chorobą i troską o byt

*) Clementls Janicii poeta« laureati 
Carmina edidit, praefatione instruxit, an- 
notationibus illustravit Ludovicus Ćwi
kliński, Cracoviae 1930, str. LXIV + 324.

materjalny osiadł na probostwie w 
Gołaczowie koło Olkusza i w zimi9 
1542 r. dokonał krótkiego żywota.

Już z Padwy skarżył się poeta 
Kmicie, że choroba nie pozwala mu 
tworzyć tyle i tak, jakby pragnął. 
Brak zdrowia i krótkie życie nie po
zwoliły poecie rozwinąć większej dzia
łalności; jego spuścizna literacka jest 
niewielka (razem wszystkiego 4210 
wierszy). Opisuje w dystychach „ży
ciorysy arcybiskupów gnieźnieńskich“ 
i tak samo królów polskich (rodzaj 
śpiewów historycznych), tworzy „Skar
gę Rzeczypospolitej“ na niezgodę 
szlachty okazywaną na sejmie w Piotr
kowie, zwraca się „Do polskich mag
natów“, chłoszcząc ich obłudę, prywa
tę i brak poczucia sprawiedliwości, pi
sze satyrę „Na rozmaitość polskiego 
stroju“, później epithalamium na 
zaślubiny Zygmunta Augusta z Elż
bietą Austrjacką. Najwięcej jednak 
sławy poetyckiej zjednały mu 10 elegij 
zwanych „Tristia“, 11 innych zwanych 
„variae elegiae“ i 75 „epigramów“, w 
jednym z nich odzywa się do przysz
łych czytelników swoich pieśni:
Dzikie tygrysy ugłaskać mogłem mej pie

śni muzyką —
Jedno nie chciała śmierć słuchać ni korzyć 

się jej.
Wszystko, co żyje pod niebem i na słonecz

nej jasności,
Musi zmiażdżone lec, kiedy dopełni się 

czas...
Ufać marnościom nie warto, grzechem jest 

dawać im serce —
Czysta jedynie myśl może do Boskich biec 

stóp..,

Treść tych pieśni jest rozmaita, ale 
najlepiej scharakteryzował ją sam 
poeta mówiąc w pierwszej elegji (w 63 
n.): „Nigdy nie śpiewam wesela, znam 
w życiu jeno boleści. — W jękach, la
mentach tu tkwię, „smutnym" nazy
wa mię świat...“.

I rzeczywiście — cichy smutek i 
rezygnacja wieje z pieśni Janickiego i 
ten nastrój rzewnej melancholji sta
wia go na czoło zimnych i bez więk
szego zapału tworzących poetów Zyg- 
muntowskich. A jeśli do tych cech do
damy zwyczajną biedę, której w krót- 
kiem życiu (umarł mając lat 26) na
jadł się poeta dosyć, i choroby ciągłe 
— to sympatja, jaka od wieków mu to
warzyszy, jest w zupełności uspra
wiedliwiona.

Wstęp do wydania, pisany przez 
wydawcę klasyczną łaciną, to mono- 
grafja najlepsza o życiu, dziełach i 
znaczeniu Janickiego. Tyle uwag, tyle 
wyjaśnień przy każdym utworze Ja
nickiego, kiedy j wśród jakich okolicz
ności powstała każda elegja i epigram, 
mógł dać tylko uczony, który nie z 
drugiej ręki brał wiadomości lub w 
leksykonach szuka! infrmacyj o cza
sach i osobach w grę wchodzących, 
ale znał dzieła humanistów naszych i 
obecnych i ich klasyczne źródła z wie
lokrotnej lektury i ciągłego z nimi 
przez dziesiątki lat kontaktu. Trzeba 
stwierdzić, że wydanie prof. Ćwikliń
skiego to wzór krytycznej metody w 
ustaleniu tekstu i techniki edytorskiej, 
owoc pracy kilku dziesiątek lat, owoc 
dojrzały i piękny, zaszczyt przynoszą
cy filologji polskiej.

W prefacji napisanej stylem Cyce
rona powiada wydawca: „Kiedy z tru
dem wydanie to opracowywałem, otu
chą była mi myśl, że właśnie ojczyste^ 
go miasta mojego, sławnego z kolebki 
Piastów, początki i sławę głosił Janic
ki...“. Spełnił więc prof. Ćwikliński 
nietylko obowiązek filologa-humani- 
sty. ale spłacił dług serdecznego pie
tyzmu dla wielkiego ziomka swego i 
ukochanego Gniezna. Obywatele wy
stawili Janickiemu w Januszkowie 
pod Żninem pomnik — ale trwalszy 
zaiste od spiżu pomnik wystawił mu 
przez swoje wydanie L. Ćwikliński — 
pomnik, który przetrwa wieki — Ja
nickiemu ku sławie a na chwałę pol
skiej nauki.

Dr. J. Sajdak.
Poznań .

Książki nadesłane
Teodor Dreiser: „Jennie Gerhardt“. — 

Warszawa, „Rój“.
Juljan Ginsbert: „Pancernik Suffren“. 

Bibljoteczka historyczno - geograficzna 
„Roju“. Nr. 144. Warszawa 1930.

Marja Bruchnalska: „Z obrony boha
terskiego Lwowa i Małopolski wschodniej. 
Udział Ziemianek“.' Lwów. Nakładem 
Zjednoczenia Polskich Chr-eśc. Stów. Ko
biecych 1930.



Wieczór nad wdzydzkiem jeziorem
Jasnochówka pod Borskiem,

w sierpniu.
Ilekroć w obecnem małodobrotliwem 

Jecie pod wieczór łaskawiej słońce u- 
śmiecha się pogodnem obliczem, a wia
try hen poszły za sine, lasami przesło
nięte horyzonty, pozostawiając panora
mie nad przyrodą poniewieranej przez 
nie dzień cały pani, ciszy, wzdydzkie je
zioro odsłania wówczas w pełnej okaza
łości swe piękno. Wypogadza się jego 
lustro, przyjmując taką głębię refleksu, 
że szafir nieba z lubością przegląda się 
w niem, czyniąc przygotowania do stroj
nej, wieczornej, gwiezdnej toalety, aż 
blady księżyc, nocny włóczęga, szczerzy 
spróchniałe zęby, wychylając swą puco
łowatą twarz zza parawanu lasu odl Gó
rek i Wiela.

Ujmując wówczas wiosło i odbijając 
rączą łodzią od brzegu, poddaję się lek
kiej, wodnej huśtawce, obierając za cel 
jedną z romantycznie — sennie na jezio
rze rozpostartych, bezludnych wysp.

Nie wiem, czy istnieje cośkolwiek 
bardziej krzepnącego dla zmęczonych 
gorączkowem tętnem miasta nerwów od 
przyrody, w takim opłatku zaaplikowa
nej. I poco ludziska po takie leki jadą 
uciążliwemi pociągami na kraj świata: 
do Monte Catini, nad jezioro Como, do 
Durazzo, do Karolowych Warów, do Vi
chy i jak one tam jeszcze ponętnie się 
nazywają? Chyba po to, by przywieźć 
naklejki kolorowe, cudaczne, na waliz
kach w zamian za wywiezione złote pol
skie. Zdrowia napewno nie! Komu się 
to zdaje, ten poddaje się sugestji.

Z pewnością w pomorskiem, w ka- 
szubskiem otoczeniu sosnowych lasów, 
w tych piargach, na których obfite de
szcze tegoroczne nawet śladów nie zo
stawiają, w tych mchem porosłych ugo- 
rzyskach, na których żywicznie dyszy 
przenikająca do kończyn płuc treściwa 
woń, w tych ostępach borów ucisznych, 
balsamicznych, które chroniczne bron- 
chity bez śladu usuwają, na tych jezio
rach, na których, wiosłując, metodyczną 
gimnastyką powodujemy idealną prze
mianę materji — tu znajdziemy to, cze
go nie jest w stanie zaordynować nam 
żadna capacitas lekarska światowych u- 
zdrowisk. A w dodatku zaznajamiamy 
się —- bez kurtaksy — z najosobliwsze- 
mi osobliwościami naszej naprawdę 
nam jeszcze niedość znanej Ojczyzny.

Dobrnąwszy po gładkiem szkle uci
szonego jeziora wzdydzkiego do wysep
ki, wikliną, jałowcem, świerkami i bu
kami porosłej, napawać można oko do 
syta pejzażem urodziwym i hożym. Po 
prawej, gdzieś w głębokiej perspektywie, 
senna drzemie knieja, rodzinny zakątek 
Jasia Pestki, o którym niesamowite opo
wieści przy księżycu umie snuć każdy

25-Iecie pracy zawodowej
W ub. miesiącu obchodził dyr. Pow. 

Kasy Chorych w Krotoszynie pp. Ignacy 
Stróżewski 25-łecie pracy w charakterze 
kierownika tejże instytucji. Z okazji tak 
rzadkiego w pracy na niwie ubezpieczeń 
społecznych jubileuszu spotkał się p. Stró
żewski z lieznemi objawami życzliwości. 
Zasłużył na nie niewątpliwie nietylko z u- 
wagi na jubileusz swej pracy zawodowej, 
ale i ze względu na udział swój w życiu 
organizacyjnem różnych miejscowych to
warzystw.

W dniu jubileuszu odbyła się w Farze 
msza św. na intencję Jubilata, którą od
prawił ks. dziekan Małecki., Następnie w 
lokalu Kasy Chorych odbyło się posiedze
nie jubileuszowe.

W uznaniu za udział w życiu społecz- 
nem i owocną współpracę z tej okazji ob
darzyło jubilata Bractwo Kurkowe dyplo
mem członka honorowego, Tow. Przemy
słowe wręczyło mu przez swego prezesa 
piękną laskę, a Tow. Gimn. „Sokół" przy
znało mu piękny medal pamiątkowy.

Skarb na dnie Dunaju
Węgierski profesor historji sztuki, Ti- 

bor Gerewics, przedstawił rządowi swoje
go kraju projekt wydostania z dna Dunaju 
w okolicach Granu dwóch okrętów, zato
pionych przed stu laty i zawierać jakoby 
mających niesłychanie cenny ładunek, 
składający się ze szczerego złota, a także 
klejnotów i innych skarbów.

Kaszub, jako że ów Jaś był przecie bo
haterem wspaniałego eposu kaszubskie
go poety Derdowskiego „Jaś z Kniei“. — 
Knieja istotnie jest nią z wyglądu. 
Wklęsła, zapadła, szeroka kotlina śród 
ostro odcinających się pagórków szumią
cych ciemnemi, tajemniczemi sosnowo- 
bukowemi lasami, położona nieomal na 
poziomie jeziora. Tuż za nią w lewo, za 
garbem pagórka, na którym kilka sa
motnych wysokopiennych sosen, straż 
wodną sprawuje: brama wodlna. To ślu
za Czarnej Wody, wypływającej z jezio
ra wdzydzkiego, której wartki nurt spie
szy się w daleką drogę, bo w stronę po
łudniowego wschodu, by oddać swe siły 
na usługi światłu, tryskającemu z elek
trowni w Grodku dla potężnych połaci 
Pomorza i wybrzeża polskiego.

Czyż nie piękne to podpatrzyć tu w 
przyrodzie poczynające się drobne siły, 
które w wielkim zbiorniku pracy są 
wskazówką na manometrze gospodarcze
go polskiego czynu.

I przysiadłszy na brzegu bezludnej 
wyspy na potężnym kamieniu narzuto
wym, pamiętającym epokę lodowcową, 
wzrok dalszy odbywa spacer w lewo, ra
cząc się zmiennością krajobrazu przetka
nego kępkami sosen, zbitych w gromad
ki, jak rajcujące białki kaszubskie po 
niedzielnem nabożeństwie we Wielu. — 
To zawiśnie on na garści latającego bia
łego puchu, który to raz opada na brzeg 
przeciwległy, to przenosi się jakby ja
kimś powiewem wiatru porwany na wo
dę. Są to młode rybitwy, które stare asy 
trenują jak szkoła dęblińska naszą 
młódź lotniczą, w łoopingach, beczkach 
i korkociągach, by, gdy podrosną, mogły 
swój dzielny zawód nad jeziorem spra
wować. A dalej w lewo, roztocz potężna, 
w ciszy majestatyczna, okiem nieogar
niona, daleka. Serce i oko w nich toną

Na dalekiem wybrzeżu jakby wie
czorne odmawiały pacierze rybackie cha
ty Wdzydz tucholskich. Kilka kutrów 
lekko się kolyszących u brzegu, sennych 
po znojnym dniu, jak wodne bachmaty 
dnem pluszczą we wodzie.

Psi skowyt gdzieś z oddali niesie e- 
cho, a niebo skrzy się suto naszyte dże
tami i pajetami gwiazd.

Do snu ściele się znojny żywot ka
szubski. Pogwar ucisza się zwolna, tyl
ko jeszcze śpiew młodej kaszubki, po
wracającej z wyspy czubatym, sutym 
sianokosem kutrem, sunie po cichym je
ziorze, roznosząc daleko niefrasobliwą 
śpiewkę:

. Leci wóda wód wógroda 
do samńho Gdąńska;

Czórne bóte do robótś 
czerzwjonć do tąńca.

Antoni Ghocieszyński.

Kiedy przed stu laty, królowa Marja do
wiedziała się, że jej wojska zostały pobite 
w Mohacsu przez hordy tureckie, wydała 
rozkaz, aby wszelkie cenne przedmioty, 
znajdujące się w Ofen, naładowane zostały 
na okręty i przewiezione do Preszburga. Roz 
kaz jej został wykonany i cztery okręty 
naładowane zostały złotem, srebrem, klej; 
notami oraz bezcennemi przedmiotami 
sztuki. Podczas przepływania Dunaju 
wszakże grupa zbuntowanych wasalów 
królowej zaatakowała okręty, nie chcąc, 
aby skarby dworu wywiezione zostały s 
miasta. Dwa okręty szczęśliwie zdołały 
dostać się na miejsce przeznaczenia, gdy 
dwa pozostałe zatonęły. Na podstawie 
istniejących dokumentów historycznych 
trudno określić, jakiego rodzaju ładunek 
zawierały owe zatopione statki, o ile się 
jednak zdaje, były to właśnie owe dwa 
cięższe, jako naładowane przeważnie zło
tem. Często bardzo wyławiane bywają s 
Dunaju starożytności rzymskie, spoczywa
jące na jego dnie od wielu wieków. Profe
sor Gerewics utrzymuje, że i te okręty 
znajdują się jeszcze na dnie, na -którem 
utkwiły, uwięzione najprawdopodobniej w 
okrywającej je ławicy piaszczystej.

Już podczas zawierania traktatu w 
Trianon, Węgry wystąpiły z żądaniem 
przyznania im skarbów zatopionych w 
nurtach Dunaju i spoczywających obec
nie, jak sądzić należy, w pobliżu czecho
słowackiego wybrzeża rzeki. Władze wę
gierskie nie wypowiedziały się jeszcze de
finitywnie w sprawie propozycyj uczone
go profesora.

Salomon August Andrée, zaginiony 
podróżnik polarny, którego zwłoki teraz 
po 33 latach rzekomo zostały znalezione.

Nowa atmosfera
Po najrozmaitszych odkryciach i ulep

szeniach, mających za cel zdrowie i prze
dłużenie życia ludzkiego, a więc po wita
minach, szczepionkach Woronowa, ultra
fioletowych promieniach, nadszedł czas 
na wynalezienie najzdrowszej i najbar
dziej pożywnej „mieszanki“ powietrza.

Uczeni oddawna już zaobserwowali, że 
atmosfera, która nas otacza, a którą od
dychamy, nie zawsze daje nam zdrowie. 
Dowodem różne epidemje, choroby, stany 
zapalne itp. Powstało więc pytanie, jaka 
atmosfera jest najbardziej korzystna dla 
zdrowia. Znaleźć jej składniki, było od
dawna marzeniem wielu badaczy i uczo
nych. I oto — jak donosi medjolański 
„Corriere della Sfera“ nadchodzi wiado
mość z Ameryki, że chemik uniwersytetu 
w Mac Person w Kansas, zdołał wytworzyć 
„sztuczną atmosferę“, w której życie roz
wija się o wiele pomyślniej, niż w normal
nej. Profesor ów, mr. Hershaj, zastąpił je
den ze składników powietrza nitrogen 
przez heljum, i okazało się, że użyte do do
świadczeń myszy czuły się o wiele lepiej w 
tej sztucznej mieszance, niż gdy oddychały 
zwykłem powietrzem.

Początek został zrobiony.......Na zasa
dzie poczynionych już przez amerykań
skiego uczonego prac można przypuszczać 
że niezadługo do ogólnej terapji leczniczej 
włączona będzie przy rozmaitych choro
bach kuracja sztucznie kombinowanem 
powietrzem, o ile, rozumie się, cały ten 
wynalazek — jak wiele amerykańskich 
wynalazków — nie jest tylko „psuciem 
zwykłego powietrza“. — S. F.

„Dorzynki“, lecz nie w Spalę

Jak w bajce
Angielski pilot kapitan Bard, znany w 

całym świecie lotniczym ze swoich sław
nych lotów długodystansowych, zamierza, 
jak donosi „Daily Mail“, spożyć śniada
nie w Londynie, zjeść obiad w Afryce i być 
z powrotem w Londynie na wieczerzę. W 
piątek kapitan Bard odleci sam jeden z 
Londynu, w kierunku Tangeru, przebywa
jąc odległość 1700 mil w niespełna 18 go
dzinach

Lotnik ten — jak sobie nasi czytelnicy 
przypominają, zdobył ostatnio rekord w 
locie okrężnym z księżną Bedford. Prze
był on odległość z Anglji do Indyj i z po
wrotem w ciągu jednego tygodnia a z An
glji do Capetowu w 20 dniach. On również 
przebył odległość Londyn — Malta i z po
wrotem w 26 godzinach. • S. F.

- ___________ __________IB

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 28 sierpnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. J. Waxmann); godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pieniężnej; godz. 17.30 kącik 
krótkofalowy; godz. 17.45 „Uśmiechnij się“ 
— audycja rozrywkowa (wygi. Stan. Je
rzy Nowak); godz. 18.00 koncert popołud
niowy z Warszawy; godz. 13.15 interludjum 
gramofonowe; godz. 19.30 odczyt rolniczy 
p. t. „O komisjach rozjemczych w rolnic
twie“ (wygł. p. Bogumił Dembiński); godz. 
19.50 rolnicza skrzynka radjowa (wygł. P- 
J. Rzadkowski); godz. 20.10 „Poezja i po
eci“ (wygł. p. kpt. Gustaw Baumfeld); go
dzina 20.30 koncert solistów. Wykonawcy: 
Władysław Sowiński (tenor), prof. Stani
sław Pawlak (skrzypce), prof. Franciszek 
Łukasiewicz (akomp); godz. 21.30 słucho
wisko (transmisja z Warszawy); godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty PAT, sportowe 
i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 15.50 odczyt p. „Wołyń 
jako teren turystyczny“; godz. 18.35 kon
cert gramofonowy; godz. 18.00 koncert po
południowy (P. R. Warszawa); godz. 20.15 
recital skrzypcowy (P. R. Warszawa); go
dzina 20.45 koncert wieczorny z Doliny 
Szwajcarskiej w Warszawie; godz. 22.00 
feljeton p. t. „Blaski i cienie Wschodzące
go Słońca“ (P. R. Warszawa); godz. 23.00 
muzyka taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni“: godz. 
12.35 muzyka gramofonowa; godz. 15.15 ko
munikat gospodarczy; godz. 15.50 Wołyń 
jako teren turystyczny“ odczyt wygł. p. M. 
Orłowicz; godz. 16.15 muzyka gramofonom 
wa; godz. 17.10 komunikaty Obrony Po
wietrznej i Przeciwgazowej; godz. 18.00 
koncert popołudniowy w wyk. p. Jadwigi 
Gadeonow (fortepian) i Pawła Gadeonowa 
(skrzypce). — Pieśni Finlandzkie w wyko
naniu J. Gluzińskiej; godz. 19.20 „Skrzynka 
pocztowa techniczna“; godz. 19.35 płyty 
gramofonowe; godz. 19.45 giełda rolnicza; 
godz. 20.15 koncert wieczorny; godz. 23.00 
muzyka taneczna z „Gastronomji“.

znana i łubiana pasta do zębów znowu wszędzie do nabycia!
_ _ Pw 4479-35‘38

OuClSSCF 1 S-ka T. z o. o. Poznań, Tama Garbarska 25-28, tel. 56 52. Kierownik M. Rajewski.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

W przeddzień otwarcia
konferencji min. rolnictwa

Jutro nastąpi w Warszawie otwar
cie konferencji ministrów rolnictwa 
Rumunji, Czechosłowacji, Jugosławji, 
Węgier, Bułgarji, Łotwy. Estonji i Pol
ski. Zdarzeniu temu przypisujemy 
najwyższą, wagę, czemu dowód dali
śmy, publikując ostatnio szereg arty
kułów, poświęconych rozpatrzeniu ce
lów i zadań tej wielkiej manifestacji 
międzynarodowej solidarności gospo
darczej.

Niechaj nam wolno będzie raz je
den jeszcze streścić program konferen
cji warszawskiej i na tem tle uwypu
klić wielkie jej znaczenie nietylko dla 
zainteresowanych państw, ale i dla 
Europy i świata całego.

Jak to stwierdził w wywiadzie pra
sowym dyr. dept. dr. Adam Rosę, za
dania konferencji są dwojakiej natu
ry i dadzą podzielić się na dwie kate- 
gorje. Do pierwszej należą sprawy 
wzajemnego stosunku gospodarczego 
państw, uczestniczących w konferen
cji. Do drugiej — sprawy interesujące 
wspólnie państwa rolnicze w stosun
kach z innemi państwami.

Pierwszy dział zagadnień rozpatry
wanych na konferencji obejmie prze- 
dewszystkiem problem wzajemnych 
stosunków między państwami uczest- 
niczącemi, który rozpatrywany będzie 
pod kątem poszukiwania środków mo
gących umożliwić ograniczenie, wzgl. 
zniesienie konkurencji, jaką sobie 
wzajemnie robią państwa rolnicze na 
rynkach trzecich. Niewątpliwie ważne 
zapadną uchwały w odniesieniu do 
kwestyj zbożowych itp. premij wywo
zowych .których istnienie rząd polski 
potępia, wskazując równocześnie na 
charakter „zła koniecznego“ tychże 
premij, które stosowane przez jedno 
państwo siłą rzeczy zmuszają inne 
państwa do naśladownictwa.

Drugi dział programu obejmie sto
sunek państw rolniczych do państw 
przemysłowych, t. j. omówiona zosta
nie główna przyczyna katastrofalnego 
kryzysu rolnego, jaką jest protekcjoni
styczna polityka krajów wysoko uprze* 
mysłowionych. Państwa te. chcąc 
chronić ponad istotną potrzebę własną 
wytwórczość roślinną i hodowlaną, ha
mują rozwój rolnictwa w krajach a- 
grarnych. To zasadnicze przeciwień
stwo jest gospodarczą przyczyną nieu- 
dałych rokowań o polsko-niemiecki 
traktat handlowy. Ten stan rzeczy po
garsza jeszcze konkurencja poza-euro- 
pejskich krajów rolniczych. Gdyby 
importujące zboże państwa europej
skie pokrywały sWe zapotrzebowanie 
w krajach rolniczych Europy, jak to 
zalecał rumuński min. Madgearu, kry
zys rolny nie przybrałby rozmiarów 
tak katastrofalnych.

Po zbadaniu tych 1 innych, bardziej 
już specjalnych kwestyj, będzie mu- 
siała konferencja zastanowić się nad 
tem. czy koordynacja wystąpień 
państw rolniczych na terenie genew
skim i wogóle na forum międzynaro- 
dowem nie powinna nastąpić w spo
sób wyraźny i programowy. Perjo- 
dyczne zjazdy kierowników polityki 
rolnej różnych państw mogłyby może 
okazać się właściwym terenem dla 
bliższego zapoznania się z metodami 
polityki rolnej, a może i terenem shar- 
monizowania wysiłków podejmowa
nych przez państwa dla wzmożenia 
wzgl. przekształcenia produkcji rolnej 
i zracjonalizowania eksportu rolnego.

Tak więc konferencja warszawska 
ma stać się nie zakończeniem, a zapo
czątkowaniem szeroko zakreślonej ak-. 
cji współpracy państw rolniczych Eu
ropy Wschodniej i Południowej, co od
biłoby się niewątpliwi© korzystnie za
równo na losach tych państw, jak i na 
losach Europy wogóle. Oby więc zosta
ła ukoronowana powodzeniem!

Krótkie informacje gospodarcze
— W październiku rb. podjęte zostaną 

prace przy budowie nowego mostu na Du
naju w Budapeszcie. Koszt budowy wy
niesie 18 milj. pónge.«

— W Niemczech ustalono cło na groch 
jadalny w wysokości 15 mk. od 100 kg. i 
na groch pastewny — 4 mk. za 100 kg. 
Wskutek podwyższenia cła ceny grochu 
jadalnego podniosły się z 14 — 16 mk. do 
20 — 22 mk.

— Prowizorjum handlowe austrjacko - 
rumuńskie przestaje obowiązywać 31. bm. 
Obecnie toczą się rokowania o odroczenie 
terminu wygaśnięcia prowizorjum z za
chowaniem klauzuli największego uprzy
wilejowania.

Bilans handlu zbożem w r. 1929-30
Dodatnie saldo obrotów wynosi 179 milionów zl

Ubiegły rok gospodarczy zamyka
my w dziedzinie międzynarodowego 
obrotu ziemiopłodami nadwyżką wy
wozu przeszło 706 tys. tonn wszyst
kich czterech gatunków zboża. Osta
tecznie eksport zbóż pozostał tylko o

Handel zagraniczny zbożem w lałacb gosp. 1924/25 — 1929/30 
(w tys. ton)
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Dzięki rozwojowi wywozu mąki 
pszennej mamy w obrocie zagranicz
nym pszenicą nadwyżkę w ilości 2 tys. 
tonn. Ważną pozycję stanowi obrót 
mąką pszenną. Nadwyżka wywozu 
mąki pszennej wyniosła 7 tys. tonn. 
Parównując wywóz pszenicy z rokiem 
gospodarczym 1925/26 to zauważyć 
musimy, że wówczas nadwyżka wyno
siła przeszło 115 tys. tonn.

Handel zagraniczny żytem daje 
nam nadwyżkę wywozu 356 tys. t, z 
czego za premjami eksportowemi wy
wieziono 260,5 tys. t. Ilość żyta, wy
wiezionego w ostatnim roku przewyż
sza o 15 tys. t. ilość wywiezioną w ro
ku 1925/26.

Jęczmienia wywieźliśmy około 263 
tys. t., t. j. blisko 100 tys. t. więcej ani
żeli w roku 1925/26. Za premjami 
wywieziono 155 tys. t

Owsa eksportowano 79 tys. t, t j. 
o 9 tys. t. mniej, aniżeli w r. 1925/26; 
premjowano wywóz 33 tys. t. owsa

Na skutek premjowania wywozu 
mąki zaznaczył się znaczniejszy wy
wóz, nietylko mąki pszennej, jak wy
żej wspomniałem, ale także mąki żyt
niej. Nadwyżka wywozu mąki żytniej 
wynosi około 11 tys. t.

Z inńych przetworów zbożowych u- 
jemnie przedstawia się sprawa nie
potrzebnego przywozu słodu, pomimo 
premjowania jego wywozu. Przy
wóz słodu wynosi 3>$ tys. t. wartości 
2,5 milj. złotych, wywóz zaś tylko 430 
tonn.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Pogłoski o podrożeniu węgla. Prasa

notuje dotąd jeszcze niesprawdzoną wia
domość, jakoby z dniem 1. września mia
ło nastąpić podniesienie ceny węgla. Krok 
ten uzasadnia się okolicznością, że kopal
nie Zagłębia dąbrowskiego i górnośląskie
go postanowiły z dniem 1. września całko
wicie znieść rabaty, udzielane dotąd hur
townikom. Podwyżka miałaby wynosić o 
koło 10 proc, dotychczasowej ceny. Jeżeliby 
pogłoska ta była uzasadniona, całe społe
czeństwo będzie się bezwzględnie domaga
ło interwencji czynników rządowych, aby 
nie dopuścić do podrożenia artykułu pierw
szej potrzeby. Taktyka przemysłu węglo
wego jest tem mniej zrozumiała, że pod
niesienie cen ma nastąpić w chwili, kiedy 
na całym świecie dokonywuje się ruch 
zniżkowy cen, ażeby tą drogą łagodzić ostre 
skutki kryzysu. W tych warunkach podro
żenie węgla musialoby oddziałać wręcz 
przeciwnie i zamiast oczekiwanej poprawy 
sytuacji gospodarczej przyczynić się do po
głębienia depresji. fj)

(k) Stan plantaey] buraczanych. Na pod
stawie analizy danych z lipca rb. sprzęt 
buraków cukrowych da w przybliżeniu 228 
q z ha. W r. ub. sprzęt z ha wyniósł 203 
q W lipcu waga przeciętna buraka wyno
siła 276 gr., podczas gdy w r. ub. waga 
1 buraka wynosiła 230 gr. Waga cukru za
wartego w buraku obliczona jest na 32,72 
gr., podczas gdy w r. ub. wynosiła 28,27 gr.

(k) Kongres Izb przem.-handlowych 
we Lwowie. Przygotowywany ed dłuższe
go czasu kongres Izb przemysłowo-handlo
wych w dniu 3 i 4 września r. b. we Lwo
wie zaczyna już dziś wyraźnie kształtować 
swe oblicze programowe. Punkt ciężkości 
obrad spoczywać będzie na 8 sekcjach

15 tys. tonn poniżej cytry wywozu ro
ku gospodarczego 1925/26.

Rozwój naszego handlu zagranicz
nego zbożem w ciągu ostatnich lat 
przedstawia następująca tablica:

Do zbóż również zaliczamy kuku
rydzę i ryż, które figurują w bilansie 
jako nadwyżka przywozu kukurydzy 
w ilości 18 tys. t., ryżu 34 tys. t. o łącz
nej wartości 22 miljonów złotych.

Obrót zagraniczny otrębami wzmógł 
się bardzo silnie; nadwyżka wywozu 
wynosi 180 tys. t., wartości 33 milj, 
zł, w tem otrąb żytnich 100 tys. k, a 
otrąb pszennych 61 tys. t

Ogólne saldo handlu zagraniczne
go zbożami i ich przetworami wyno
si 179 miljonów złotych jako aktywna 
pozycja w bilansie handlowym, po 
uwzględnieniu wartości przywozu za 
38 milj. zł. Porównując to saldo z la- 
tałni ub., stwierdzić należy, że wypa
da ono nadzwyczaj korzystnie, dzięki 
wzmożonemu wywozowi zboża. Rok 
gospodarczy 1927/28 zaznaczył się bo
wiem saldem ujemnem, wynoszącem 
220 milj złotych. Przedostatni rok go
spodarczy 1928/29 przyniósł niewiel
kie saldo aktywne około 13 miljonów 
złotych.

Analizując bliżej poszczególne po
zycje naszego handlu zagranicznego 
zbożem, spostrzega się spadek warto
ści wywozu w stosunku do ilości. Jest 
to konsekwencją katastrofalnego spad
ku cen na rynkach zagranicznych, a 
równocześnie napomnienie, że tyl
ko porozumienie państw rolniczych 
jest w stanie poziom cen podnieść. 
Dlatego tak wielką wagę przywiązy
wać należy do konferencji warszaw
skiej. w. O.

specjalnych a mianowicie 1) sekcji samo
rządu gospodarczego, 2) sekcji podatko
wej, 3) sekcji socjalnej, 4) sekcji linanso- 
wo-kredytowej, 5) sekcji prawa gospodar
czego, 6) sekcji wewnętrznej polityki go
spodarczej, 7) sekcji polityki handlu za
granicznego, i 8) sekcji morskiej, i komu
nikacyjnej. Na posiedzeniach sekcyj wy
głoszony będzie szereg referatów, m. in. 
zabiorą głos pp. B. Stypiński, H. Mianow
ski, Dr. F. Wach tel, prof. dr. W. Zawadz
ki, dr. J. Lubowicki, dr. J. Sachs, prez. H. 
Brun, dr. W. Fajans, dr. J. Bornet, dr. Ja
siński, J. Jakubowski, W. Wiślicki, dyr 
Wartalski, dyr. Bajer, prof. Okolski, dr. 
Minkowski, dr. Battaglia, inż. Szydłow
ski, i wielu innych.

(k) Spółdzielczość walczy z kredytami
Zadłużenie odbiorców w spółdzielniach za 
towary jest niezwykle duże i często prze
kracza kapitał udziałowy. Według zesta
wienia liczbowego zbiorowych bilansów 
spółdzielni, dokonanego prfcezfPaństwowe 
Radę Spółdzielczą, zadłużenia/ za towary 
wzrastają w spółdzielniach sżybciej, nil 
kapitął własny. I tak, w porównaniu i 
rokiem 1925, zadłużenie w 1928 r. wzrosłe 
pięciokrotnie i sięga sumy 152 milj: zł., 
zaś kapitały własne (udziały i rezerwy) 
wzrosły trochę więcej, niż trzykrotnie i 
wynoszą zgórą 162 miljony zł. Pocieszają
cym natomiast jest fakt, że wzrosły bar
dzo szybkó wkłady oszczędnościowe W 
r. 1925 wynosiły one ogólnie 39 milj, 'a w 
1928 r. osiągnęły sumę 234 milj. Wkłady o- 
szczędnościowe wzrastały wszędzie szyb
ciej, niż udziały, nawet i w spółdzielniach 
spożywców. Dowodzi to, że ludność nasza, 
pokrzywdzona przy waloryzacji udziałów, 
nie odbudowała jeszcze swego zaufania i 
woli składać oszczędności, niż wpłacać u- 
dihUy,

r Z ZAGRANICY
i (z) Nowy trick niemiecki z traktatem 

handlowym z Finlandją. Nie przebrzmiały 
jeszcze echa protestu Holandji oraz bojkom 
tu wyrobów przemysłu niemieckiego na 
znak sprzeciwu przeciw nigdzie nieprakty. 
kowanym metodom Niemiec, a oto Niemcy 
wymyślili nowy kruczek, za którego pomo
cą chcą obejść bowiązujące paragrafy 
międzynarodowego prawa handlowego, a 
jednocześnie zrzucić z siebie ewentualną 
odpowiedzialność za zerwanie umowy han
dlowej z Finlandją. Oficjalne czynniki nie- 
mieckie usiłują wymóc na Finlandji wy
powiedzenie przez nią traktatu handlowego 
wzamian za co Niemcy zobowiązywałyby 
Się do zawarcia nowego traktatu, który 
gwarantowałby Finom ;zereg daleko posu
niętych przywilejów handlowych, WątpH- 
we jest, czy inne państw i, mające traktaty 
handlowe z Niemcami, dadzą się nabrać na 
ten niemiecki kawa! i pozbawić korzyści 
płynących z klauzuli największego uprzy-’ 
wilejowania. (j)

(z) 700 miljonów strat z powodu bank
ructw. Niemiecki Instytut Badania Ko
njunktur w ostatniej publikacji wykazuje 
straty, jakie ponieśli wierzyciele na sku
tek konkursów i postępowań upadłościo
wych Rzeszy Niemieckiej. W ciągu pierw
szego półrocza b. r. ogólna suma strat stąd 
wynikających, które przepadly dla wierzy
cieli, wynosi około 700 milj. Rm. Nie jęst 
to wprawdzie strata z punktu widzenia go
spodarstwa narodowego, gdyż pieniądze te 
pozostały w obrębie narodowego organiz
mu gospodarczego. Straty dotknęły jedy
nie bezpośrednio wierzycieli, których pie
niądze przepadly u niesumiennych dłużni
ków. (j)

' (z) Trudności angielskiego kolejnictwa.
Cztery wielkie angielskie towarzystwa ko
lejowe czynią daleko posunięte ogranicze
nia w swojej gospodarce inwestycyjnej, nie 
cofając si ęnawet przed redukcją persone
lu. Jedno z towarzystw w ciągu ub. ty
godnia wypowiedziało zajęcie dwom tysią
com pracowników. Dochody tych czterech 
towarzystw zmniejszyły się w ciągu 32 ty
godni bieżącego roku w porównaniu do te
go samego czasokresu r. 1929 o prawie 
ćwierć miljarda złotych. Dyrekcjo kolei są
dzą, że jedynem wyjściem z sytuacji będzie 
obniżenia płac pracowników. W związku 
z tein zbierze się na obrady zjazd związ
ków kolejowych Angłji. (j)

(z) Kryzys w amerykańskim przemyśle 
samochodowym. Dotąd amerykański prze
mysł samochodowy ucho ził jako najpew
niejszy bussiness. Obecnie i ta gałąź pro
dukcji została dotknięta skutkami kryzysu 
gospodarczego. Obliczenia za pierwsze pół-: 
rocze b. r, wykazują, że produkcja w sto
sunku do r. ub. zmniejszyła się o 32 proc., 
przyczem jeszcze większe jest zmniejszenie 
się zbytu samochodów. Sprawozdanie fi
nansowe 9 największych przedsiębiorstw 
samochodowych wykazuje spadek docho
dowości przeciętnie od 45 proc Kryzys do
tknął w mniejszej mierze fabryki, produ
kujące wyłącznie samochody ciężarowe, 
których zbyt jest normalny, (j)

Pw 4039-76.711

UW 2242

BIAŁE ZĘBY
- tylko przez stale uży
wanie pasty do ząbów

CHLORODONT



Każdy czytelnik „Kurjera Poznańskiego” otrzyma zupełnie 
bezpłatnie najnow. udoskon. konstruk. Trzylampowy Radioodbiornik 
typu R. U. 3 (Autod. zmodyfik.), który odbiera wszystkie stacie 
europejskie na głośnik, zbud. z pierwszorzęd. części w eleganck. 
mahoniowej skrzynce. Pw 3898 reio?

Ilość aparatów ograniczona. Należy we własnym interesie podać 
swój szczegółowy adres nieobowiązujący do niczego.

Adresować: Zakłady Radiotechniczne „UNIWERSAŁ“, Lwów, 
ul. Jagiellońska 1, 20/1. n-

Dnia 26 sierpnia 1930 r., o godz. 5 rano, zasnął w Bogu, 
po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najtro
skliwszy ojciec, ukochany syn, ś. p.

Wincenty Omieczyński guiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiinuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiliiiiiiuiiiiiifiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiQ

| Dr, med. Marjan Szenic j
Specjalista chorób dziecięcych 5

| powrócił
= ni. Działynskich 9. iwasia« Teł. 29-82 g 
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiniiiimiiiiiHiiiiiinmiiiiiiiiiiiiifi

przeżywszy lat 56. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościo
ła parafjalnego w Śmiglu odbędzie się w piątek, dnia 29 sierp
nia r. b., o godz. 9,30 rano, poczem nastąpi nabożeństwo ża
łobne i odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku 
zw 25146 W ciężkim smutku pogrążona

żona z rodziną.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

były zdrowe, kup dla 
nich obuwie całe z skó
ry i pod gwaranci a z nai- 
lepszego MATERJAŁU 
a mianowicie marki

Dnia 21 sierpnia r. b., zmarła nasza gorliwa, sumienna 
współpracowniczka i najlepsza koleżanka, ś. p. i pisania na maszynach rozpoczynam

z dniem 3 września.

Kantaka nr. 1
zw 25141 II. piętro.

Władysława Szopna uinzn
asystentka

Zmarła pozostawiła wieczną pamięć u koleżanek i ko
legów, bolejących szczerze nad Jej zgonem. zw 25150

FABRYCZNY 
SKŁAD OBUWIA

Walerjan ZabłockiE stałe i przenośne oraz KUCHNIE
KAFLI STALOWYCH

pokrytych majoliką znane na rynku pod nazwa „Patent Szrajber* 
dla ogrzewania mieszkań, biur, szkól, koszar itp.

odznaczają się:
1) mocną i stałą konstrukcją,
2) niezmienną hermetycznością.
3> 50 o/o oszczędnością opałn w porównaniu do 

wszystkich innych pieców kaflowych,
4) zbędnością corocznych remontów,
5) estetyką i taniością

Udzielamy nasze gwarancje za dobre i bez- 
zarzntowe funkcjonowanie.

Nagrodzone medalami złotem! i srebrnemi, wynalazek 
polski, wyrób krajowy — przeszło 10.000 szL w ożycia.

Polecane przez wszystkie Ministerstwa i Urzędy 
sprzedąje i ustawia

Wyłączne Przedstawicielstwo na Ziemie Zachodnie

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lal wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł 

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną. 
Poznań, Górna Wilda 61.

DW 2255

Dnia 26 sierpnia 1930 r., o godz. 8,15, zasnęła 
w Bogu, po ciężk.cb cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja ukochana córka, nasza droga 
siostra, ciocia, szwagierka i kuzynka, ś. p. Żywa reklama!

niezawodny środek. NaP.W.K, 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłopiec u którego pół twa
rzy w piegach, wągrach 11. p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem „Halina* i zupełnie czy
sta. Żądać w aptekach i dro- 
gerjaeh pert. W razie braku 
„Pbarmachemia*, Bydgoszcz, 
wsfeaże adres lub wyśle pocztą 

zł 2 50, próbny 1 OJ złoty. 
Pb 13 080-63 389

MATERJAŁ BUDOWLANY
Centrala w Poznaniu, ul. Sew. Mieiiyńskiego 23, telef. 29-76, 

Oferty i porady bezpłatnie na żądanie. 38-74, 59-76Pw 
kierowniczka szkoły w Łodzi.

Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się 
w sobotę, 30 b. m. o godz. 10 rano, poczem pogrzeb. 

W ciężkim smutku pogrążeni

matka, rodzeństwo i rodzina.
Łódź-wieś, p. Stęszew. Poznań, Chicago, Buszewo. 

Osobnych nwiadomień nie wysyła się._______  z W _______________

w Gimnazjum Koedukacyjnem Magistratu
(typ humanistyczny z prawami gimnazjów państwowych) 

EGZAMINY WSTĘPNE do klas IV —VII odbędą się 
dnia 29 i 30 b. m. Początek lekcyj 2 września, dp 1352

Kilka młodszych

Magle domowe 
Maszynw do prania 
Szatkownice do kapusty 
Maszynki do mięsa 
Żelazka do prasowania 
Młynki do kawv 
Garnki aanmlajowe 
Noże 1 widelce

poleca korzystało 

Jan Deierling
Skład — Żelaza 

Poznań, Szkolna 3. 
Tek 3518 i 3543.

Dr. T. Kleczkowski
powrócił

„Lecznica oczna im. Dr. Wicher kiewicza“ 
św. Marcina 6. *w u

potrzeba do winiar
ni od 1 września 
r. b. Zgłoszenia do 
Kurjera dw 1376

w dniach 29-30 sierpnia rb. odbędzie się

na uznane nasiona zbóż ozimych w gma
chu Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sali 

posiedzeń w Poznaniu, Mickiewicza 33.

„Cerelita“
Wielkopolski Związek Zawodowy Hodowców 
i Wytwórców Nasion i Ziemniaków Siewnycb.
Telefon nr. 71-41. Wstęp bezpłatny,

nw 3349

Pw 4 475-35,34

Dr. med. Chmielewski
powrócił
Stary Rynek 45

fabrykatu Smith Premier 
nowszego systemu tanio 
do oddania. Zgłoszenia 
WULGUM 

Wielkie Garbary 8. 
Pw 4 478-35,37

pierwszorzędny, nieza
wodny środek na porost 
włosów, butelka tylko 5 zł. 

Adresować:
Skrzynka pocztowa 9. 
Ruzdzień-Szopienice, G. ŚL

Z» 25’ 8 

SKŁAD
bławatów, konfekcji damskiej, 
męskiej, bielizny i t. d.. istnieją
cy od lat 40, lokal bardzo ob
szerny, jasny, bez wsze kich to- 
warów, o dużych oknach wysta
wowych. z kompletnem urządze
niem oraz 3 pokojowem mieszka
niem i kuchnia, w najlepszym 
położeniu, przy rynku w mieście 
powiatowem. gdzie gimnazjum, 
sominarjum nauczycielskie i t. p,, 
poza tera miasto wysoce uprze
mysłowione wydzierżawię od 1 
października rb. na korzystnych 
warunkach. Ze , względu na 
bardzo dobre położenie nr.daje 
się również na każdą inną bran
żę. Zgłoszenia skierować- 

A. Dobrowolski, Czarnków 
n/Notecią. Rynek 12. 

zw 25 152

Sprzedaż lub dzierżawa
dobrze znanego i od 35 lat w rękach jednej rodziny znaj

dującego się
młyna z gruntem na Pomorzu

położonego przy głównej linji Gdańsk—Grudziądz—War
szawa. Nowoczesne urządzenia maszynowe tylko na za- 
onn wodny> całkowicie automatyczne, o produkcji około 
300 ctr. Do tego należy duży skład zboża i paszy. Przy 
dostatecznej wpłacie lub gwarancji dzierżawnej, korzystne 
warunki. zw 25135

_ Zgłoszenia z podaniem dysponującej gotówki uprasza 
Fritz Kurzinsky, Gdańsk-Wrzeszcz, Steilsbergerweg 4. 

Kierownika Fiiji
poszukuje

poważne przedsiębiorstwo maszyn rolniczych,
sprzedające wyroby swe bezpośrednio konsumentom. Re
flektuje się na siłę wykwalifikowaną, posiadającą długo
letnie doświadczenie i talent organizacyjny. Wyczerpu
jące oferty z podaniem warunków uposażenia składać na
leży do Biura Ogłoszeń „Par“, Warszawa, Bracka 17, pod 
„Nowoczesna Organizacja“. Pw 3 921-62,430

em. profesor, lat 53, z peł
ną akad. kwalifikacją, szu
ka posady w gimnazjum 
pryw. lub samorządowem. 
Oferty do Kurjera Poznań

skiego pod zw 25148

konne z totalizatorem urządzane przez Wielkopolskie Towarzystwo Wyścigów Konnych 
odbędą się w dniach 31 sierpnia, 3, 6, 7, 10, 13, 14, 17. 20 i 21 września 1930 r. na torze wyścigowym w Ławicy 
pod Poznaniem. Początek gonitw o godz. 15,30. Dojazd autobusami Kolei Elektrycznych od Mostu Teatralnego 
i z końca ul. Dąbrowskiego. Pociągiem kolejowym o godz. 15,15. Bilety wstępu na trybunę zł 2,—. boczna try
buna i mle-see stojące zł 1,—. Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów: F-a Zygarłowakś, narożniK Gwarnej.

J



Warsztat 
reparacyjny

Urządziliśmy warsztat reparacyjny 
obuwia, aby móc służyć P.T. Klientom 
i reparacjami. — Przyjmujemy do reparacji 
także obuwie u nas nie kupione.

Cea^jregar^acji:
Zelówki męskie ....... Zł
Zelówki damskie..............................
Zelówki dziecięce 29/34 ....
Zelówki dziecięce 19/24 zł 2.— 25/28

Nasz cel — służba społeczeństwu.

t9

99

Gumy męskie i obcasy. . . 
Gumy damskie i chłopięce . 
Obcasy damskie & dziecięce 
Dopłata do szytego obuwia

5,00
3.50
2.50 
2,20

Warsztat

Zł
ii

it

a

2,-
1,30
1,30
0,70

reparacyjny
H 4 T 4 w

J?ozn&ú9 Pl&c Wolności &•

190® XXV-ty Zamienił* Kamienie
roesnik

Kursów handlowych
Początek i 1 września —> Po ukończeniu łatwe 

osiągnięcie posady.
Kslążkowość, korespondenci», «tenografja, 
pisanie na maszynach. Przeszło 1001)0 absolwen

tów na posadach Białych. i.zaoer
Najtańsze wyszkolenie. mMBESSSffi 

Proszę żądać prospektów z uznaniamt
Pozo. Tow. Bnchaiterji św. Marcin 29.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 108

Osoba, znająca dokładnie

polską stenografię
i pisząca biegle maszyną, poprawnie 
po polsku, potrzebna zaraz.

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70,

zw 25131

1TLKO 
Lakiery Emalje Farby

marki

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje. 

Nigdy nie żałuje, 
zw z 151

Poznaniu, na kamienicę 
w Krakowie, lub pobliżu Kra
kowa. Zgłoszenia: Krabów, 
skrytka pocztowa nr. 292>

IW 2.' lis

Pw 4' SS/34,«9

Majętność Skoraczew, p. Mchy 
st. kol. Chwałkowo«Kościelne kupi

na tucz od 5—7 ctr.
IW 25 154

Młody sprzedawca
z branży galanterjl i konfekcji męskiej potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw, fotografią, poda
niem referencyj uoraszamy do Kurjera Pozn. pod zw 25142

Kierownika biura
poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe

branży spożywczej.
Reflektuje się na siłę W wieku od 25—30 lat, władającą po 
polsku i niemiecku w słowie i piśmie, z wykształceniem 
ekonomicznem i kilkolętnią praktyką w przedsiębiorstwie 
przemysłowo-handiowem. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw i podaniem referencyj, oraz szczegółowego curricu
lum vitae oraz z fotografją, którą się zwraca, jak również 
z wyszczególnieniem warunków, nadesłać pod „Zdolny“ 
do Biura Ogłoszeń „Par“ w Poznaniu, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 63,564. Pw 4 473-63,504

Do niej drogerji, handlu kolo 
njalnego i nasion poszukuję

ucznia
z odpowiednim wykształce

niem szkolnem.
F. B. Oeutsch, Wronki.

dw IMS

Dom
mieszkalny I, ptr., nadajacy się 
na każde przedsiębiorstwo. 24 
kim. od Poznania, na dogodnych 
warunkach zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia Dolna Wilda 09, sk'ad 
kolonialny. . zd 83 077

Zał.
1899

pooooooooooooooooooooooooooo a

Poważne przedsiębiorstwo branży nasien
ne-zbożowej poszukuje na pierwsze stano

wisko samodzielnego, rzutkiego

Kto poszukuje kierowniku
Kupiec wszechstronnie wykształcony, Wielkopolanin, 
dobry organizator, reprezentacyjny, obeznany ze spra
wami administracyjnemu, podatkowemi, finansowe

mu, hipotecznemi i prawni czerni poszukuje 
odpowiedniego zakresu działania, 

w poważnej instytucji. Referencje i świadectwa I-a. 
Ewentl. przejęcie udziału 10 000 zł możliwe. Oferty 

Kurjer zw 25161

i zastępcy szefa
Warunek: dokładna znajomość branży, język 
niemiecki w słowie i piśmie możliwie i francuski. 
Refiektanci poważni zecbca skierować zgłosz. 
swoje wraz z odpisem świadectw oraz podaniem 
warunków do niniejszego pisma pod dw 1371

lub dzielnego wspfiłprccownika ?
•g^ö^ö^öooo^^ööS^öooöoSöoooo^oi!

Furmanki
Rozpisujemy przetarg na zwózkę na boisko „Sokoła":

1. 300 kbm. żużla z ul. Towarowej,
2. 400 kbm. żużla z parowozowni nr. 5 z ul. Kolejowej,
3. 400 kbm. ziemi z Błoni Wildeckich tuż przy G. Wildzie,
4. dostarczenie 15 kbm. czarnej roślinnej ziemi.

Oferty należy skierować do soboty, 30. VIII. na poszcze
gólne pozycje od 1—4 na 1 kbm. do Administracji boiska 
„Sokoła“, Droga Dębińska. zw 25155

Pw 4478,85^8

kompletny odda tanio
WUL-GUM, Wielkie Garbary 8.

Restaurację miejską
z prawem wyszynku napojów alkoholowych, z wielki smi 
salami i mieszkaniem, pobudowaną w bieżącym roku we
dług najnowszych wymagań, zamierza Magistrat od 1. 10. 
1930 r. wydzierżawić. Warunki przejrzeć ewtl. nabyć za 
5 zł można w ratuszu, pokój 16. Oferty przyjmuje Magi
strat do 15 września b. r. dw 1375

Magistrat w Starogardzie

(z branży) do sprzedaży olejów amerykańskich i krajo
wych na województwo Poznańskie poszukuje firma naf
towa. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańśk, nw 3361

hhb JPrzyjmiemy

2 uczni handlowych
Zgłoszenia z życiorysem i odpi
sami świadectw do dnia 31. 8. 30.

Zjednoczone Przeds. Elektryczne
Inżynier K. Gaertig i S-ka

Sp. z ogr. odp.
Poznań, ul. Pocztowa z26.

Pw 4457/36,3«

Sekretarz adwokacki
młodszy, biegły w załatwianiu spraw procesowych, jak 
również w obliczaniu kosztów, może się zgłosić od 1-go 
września 1930 r. Oferty nalęży nadsyłać z dołączeniem ży
ciorysu, odpisów świadectw, referencyj oraz z podaniem 
żądanego wynagrodzenia. Podania nieuwzględnione pozo
staną bez odpowiedzi. Adwokaci Kwiatkowski i Kubiak, 
Ostrów, oL Kościelna A dw 1374

l
Warsztaty

z garażami, przy pryn- 
cypainej ulicy, zaraz 
do wynajęcia. Zgłosze
nia do Kuriera Poznań
skiego pod zw 25 144.

EIBoithiM
zupełnie samodzielna siła w na
prawie silników, aparatów i in
staiacyj, teoretycznie: w spraw
dzaniu sprawności obliczeó uzwo
jenia rozruszników i regulato
rów. Również zna kalkulacje 
warsztatowa i instaiacyj. poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia do Kurjera zw 25145

JDacAjr Zał.
1899

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smok. Wy
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. ow 2253
Przedsiębiorstwo nakrywania dachów Skład Materiałów Budowlanych
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy oa dachy i asfaitu, 
plac Wolności 17 — Tel, 32-50.

RsiaiRoweso-hiianslsty
korespondenta polsko-niemieckiego ewent. z branży naf
towej, poszukuje natychmiast przedsiębiorstwo naftowe. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego nw 3382

Polowanie na kury
do oddania na majątku 3 000 mórg, stacja kolei na miej
scu, z Poznania godzina jazdy, 5 pociągów dziennie na 
miejsce i 5 z powrotem. Polujący zatrzyma % upolowa
nych kur dla siebie, wydzierżawiający stawi chłopca do 
noszenia kuropatw, z resztą żadnych innych obustroi? 
nych świadczeń. Polowanie powinno się odbywać mniej 
więcej dwa razy na\tydzień. Uwzględniony zostanie tylko 
dobry myśliwy z własnym psem, który da gwarancję, że 
polować będzie po myśliwsku. Wydzierżawiający zastrze
ga sobie prawo zerwania umowy każdego czasu. Zgło
szenia proszę nadesłać do Kurjera Poznańskiego zw 25147

Samochód
reklamowy kryty, mato używany marki 
„Chevrolet“, 6 cylindr., bardzo korzy
stnie na sprzedaż. Oferty do „Par“, 
AL Marcinkowskiego 11, pod nr. 35,25 

Pw 4 488 35,25

L. cz. 1. K. 9/29. PRZETARG PRZYMUSOWY. Niera 
chomość położona w Chodzieży i w chwili uczynieni« 
wzmianki p przetargu zapisana w księdze gruntowej Cho 
dzież Tom Il-ą, 1. karty nr. 69 na imię Daniela Muller® 
byłego woźnego policji z Chodzieży, zostanie w drodz1 

• egzekucji dnia 20 listopada 1930 r. o godz. 10 przed poluan 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po 
kój nr. 1. Nieruchomość o powierzchni 1 ha, 96 a, składi 
się z zabudowanej nieruchomości, roli i łąki. Czysty do 
chód jako podstawa podatku gruntowego wynosi 3,00 tal 
Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowegt 
375 mk. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun 
towej dnia 28 kwietnia 1930 r. Chodzież, dnia 12 lip; 
ca 1930 r. Sąd Powiatowy, ®w 3 281



Wumer 392 = Kurjer Poznański, środa, 27 sierpnia 1930 = Strona 13

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy W. Hechf i S-ka, Poznań, ul. Wielka 21, uma
rza się postępowanie zapobiegawcze z powodu cofnięcia 
wniosku. Poznań, dnia IG sierpnia 1930 r. Sad Grodzki Ila 

nw 3 279

OGŁOSZENIE
Uzupełnienie.

Zawiadamiam, że licytacja uprawnień masy upadfo 
śclowej Tow. Akc. „SUROFOSFAT“, wyznaczona na dzień 
2 września 1930 r. o godz. 10-ej przed poi. w biurze mojem 
obejmować będzie również udział spółki upadłej w Spół
ce: „Biuro Zakupu i Sprzedaży „Surofosfat", Sp. z o. o 
w Katowicach. nw 3 368

Władysław Dąbrowski
komornik sądowy w Poznaniu, ul. Młyńska 13, IV. tel. 1534

L. cz, 2. K. 4/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Pobiedziskach przy ulicy Dworcowej 
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Pobiedziska tom VI, wykaz 1.232 na 
imię spadkodawcy dłużnika zmarłego mistrza murarskie
go Teodora Stecka, zostanie dnia 17 października 1930 r. 
o godz. 11 przed południem wystawioną na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 10. Nieruchomość ta 
składa się z młyna motorowego, dwóch domów mieszkal
nych z przybudówkami, 3 chlewów, stodoły oraz podwó
rza o łącznej powierzchni 38 a 42 m’. Roczna wartość 
użytkowa wynosi 1567,— mk, zaś roczna kwota podatku 
budynkowego 47,90 mk. Matrykula podatku gruntowego 
nr. 176, księga podatku budynkowego nr. 160. Pobie- 
d z i g k a, dnia 21 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 3280

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 29 sierpnia b. r„ o godz. 11-ej przy ut 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż źa natych
miastową zapłatą:

4 maszyn do pisania, maszyny do szycia, książek, 
4 biurek, 4 stołów, 2 krzeseł, zegara stojącego, 
warsztatu stolarskiego, 2 leżanek, 2 komód, szafy 
do narzędzi, 2 szaf wystawowych z lustrami, ław
ki, 2 luster, sztucera. 3 kanap, 2 foteli, szyionier- 
ki, zegara ściennego, stojaków do kwiatów, radio
aparatu, walizy, 50 koszul męskich, śrutownika, 
zegarka, garderoby męskiej oraz większej ilości 
obuwia damskiego. nw 3 354/5

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 26 sierpnia 1930 r.

MAGISTRAT XIII tf. ’

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb =» jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowa

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
____  1-la cno wy milimetr 60 groszy
masassasssamsaMssdMmssmssmMMsamsaMmsMnomsswssmwma

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 27*35, d 1 790 
i t. d. — 1 głowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny to

Torby 1 Teki
•zkolne. skórzane, nlócienne 1 in
ne wykonania własnej fabryka
cji Poleca oo znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W Stefański Poznań. 
Stary Rynek 53'54 telefon 56-82. 

Pw 4127-31.136
Pianino

krzyżowe. Woźna 10. podwórze, 
prawo. III. ___ zd w 82 902

Parcele
pod budowę korzystnie na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 82 910

Truskawki
sadzonki 100 szt. 2,50 zł. Staszi
ca 10, I., lewo. jw 4 507

Wilk
mtody, rasowy na sprzedaż .— 
Pocztowa 9. III., godz. 18—20. 

zdw 82 931
Skład

kołonjalny z maglem i mieszka
niem zaraz sprzedam. Adres 
wskaia Kurjer Poznański

zdw 82 924
Całkowite

urządzenie składu. Wiadomość 
Pielgrzym, ul. św. Józefa w godz. 
9—13, 16—19. zdw 82 586

Majątek
włók S2 pierwszorzędny obiekt 
rolniczo przemysłowy Kujawy 
Kongresówka Spiesznie do sprze
dania również różne mniejsze, 
większe majatki prawdziwie oka
zyjnie do sprzedania także kilka
naście dzierżaw różnej wielkości 
poleca Biur* Rolnicze Włocławek 
Przedmiejska 6 telefon 17.

nw 3147
Wyże!

krótko włos, rasy niem., w 8 po
lu. dobry na kaczki i kuropatwy 
jest ną sprzedaż. Fr. Przycliod- 
mak. leśnik, Drzązgowo, poczta 
Gułtowy. powiat środa.

zdw 82 980

Po
«likwidowaniu ‘składu wyprzeda- 
je artykuły kolonj. jak: konser
wy, sardynki, oliwy, herbaty, 
raarmelady i t. d. niżej ceny za
kupu i dodaję jeszcze 10—15% ra
batu. Piekary 13b, eklen fronto- 
yy. _______  zdw 82 971

Narzędzia kowalskie 
łanio sprzeda Przewodnik, św. 
Marcm 30. zdw 82 984

Dwa Fordy
nowoczesne, dwutonnowe sprzę
ci# lakiernia Dąbrowskiego 33.

zdw 82 939_________

Bibljoteka
gnż« § mała, biureczko tanio. 
Stolarnia Kwiatowa 6.
.______ zdw 82 948

Pług parowy
Fowler 16 H P wyporzadzony. 
na sprzedaż Majętność Bytyń. 
Powiat szamotulski zdw 82 042

Rowery
gotówkę okazyjnie tanio. — Długa 3R I, p„ Kraków.

, Pw 4429-70,192

Meble
w olbrzymim wyborze po ce
nach zniżonych poleca A Bara
nowski. Poznań ul. Podgórna

Pw 4053 34.47
Sypialnie

apreedąje najtaniej Stolarnia ul. 
Rybakt 15 - zdw 82 400

Wagę decymalną
8 ctn. oraz wózek dwukołowy 

sprzedam . tanio. J. Hoffmann, 
Wterzbiecice 16, I. ptr.. prawo. 
,, _______ zdw 83 013

Słoje do konserw
gumy, sprężynki. — Szklanki 10 
gr. — Serwisy 8,50. - Obiadowe 
porcelana 39. — Ogrodowe re
stauracyjne szkło. — Porcelanę 
najtaniej' tylko w Hurtowni Por
celany. W roniecka 24. podwórze. 
„____ zdw 83 007

Desn
rodzaju wilii, dwumorgowy ogród 
owocowy przy kupnie cakowicie 
wolny, blisko Poznania, cena 12 
tjs. złotych. „Centrala", św. 
Marcin <8. adw 82 994

Piekarnia
z domem dobrze prosperującą 
przy ruchliwej ulicy jest z powo
du wyprowadzki na korzystnych 
warunkach na sprzedaż lub do 
wydzierża wien a. M Mandeit. 
Czarnków, ul Gdańska 13/15, po
wiat Czarnków. zdw 82 394

10 stolików
z marmurowemi płytami, kanapy 
i foteliki jak nowe na sprzedaż 
Adres wskaże Kurjei zdw 82 369

Bnkownik
do koniczyny „Wiktor“ w do
brym stanie sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 82 616

Meble
wszelkiego rodzaju nowe I nży 
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Siefan Pahl ul Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli te
lefon 64 25. Pw 11 223 18.129

Gospodarstwo
50 mórg buraczanych, zabudowa
nia nowe, żywym, martwym in
wentarzem. blisko Poznania, ce
na 20 000 złotych, wpłaty podług 
ugody. „Centrala“, św. Marcin 
78. zdw 82 995

Parcele
sprzedam 500 kw., dobre położe
nie przy Debinie. Kurjer

zdw 82 963
Regały

urządzenia składowe tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 982
Gospodarstwo

98 mórg, zabudowania I. klasy, 
twardo kryte, laka, torf, bez in
wentarza z peinem żniwem 
sprzedam za 25 000, wpłata we
dług ugody od właściciela. Ofer
ty Kurjer zdw 83 078

Fortepian
długi z powodu wyjazdu bardzo 
tanio do nabycia na sp’aty. — 
Wiadomość Dąbrowskiego 151 
godzina 4—5. zdw 83 093

Doskonale
prosperującą koionjalka, przy
ległe, ładne mieszkanie zaraz 
do sprzedania. Cena 14.000. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 83 094

Majątki
gospodarstwa, kamienice wielki 
wybór mamy do sprzedania i 
wydzierżawienia. Agrapol, Po
znań, Dąbrowskiego 2.

zdw 83 186

Sprzedam
motocykl Wanderer z biegami, 
gotowy do jazdy, cena 650 zł. — 
Zgłoszenia Kuszewski. Połajewo, 

zdw 83179

„Ina“
Poznań. Mickiewicza 15. teł- 7660 
i 5352 poleca pat. materace, któ
re są najtańsze, najlepsze i naj 
wygodniejsze. Każdy kupujący 
powienien żądać tylko materac 
. Ina". Pw 4 038-56.153

Pierze
i puch

hig. czyste wyro
by pościelowe — 
kołdry puchowe 
— poduszki deko 
racyjne najta-

niej! EMKAP Poznań, ul. Wroe- 
lawska 30, tej. 58-03 Pw 4051-33,137

Parcele
13 500 mi w Kórniku sprzedam 
częściowo lub w całości. Oferty 
Kurjer zdw 83 175

Jadalnię
z zegarem tanio. Woźna 18. HI. 
pr. zdw 83 176

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
w centrum tanio sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer zdw 83 029 

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
towarem, maglem, mieszkaniem 
sprzedam, Adres Kurjer

zdw 83 031
Fryzjerski

zakład pierwszorzędny 12 500 
sprzedam. Oferty zdw 83 040

Pończochy
gumowe na*żylaki sprzedaje 20% 
taniej z powodu likwidacji tego 
artykułu. Składnica Sanitarna. 
Gwarna 18, podwórze, zdw 83 050

Samochód
Ford 1,5 tonn, gotowy do jazdy 
z powodu likwidacji zaraz na 
sprzedaż gotówka 2 500 al-.Te!. 
2001. zdw 83 120

Parcele
w Puszczykowie1 korzystnie 
sprzedam. Grodzki. Puszczyków-
ko„ iw 111615

Bądź Wola Twoja
Kamockiej dla Kobiet, najpięk
niejsza książką do nabożeństwa, 
cienka, w skórę. 16 złotych pole
ca Chrzanowski, księgarnia w 
Poznaniu. zdw 83148

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem ko
rzystnie sprzedam Adres Kurjer 

zdw 83 153
Pończochy
jedwabne

tanio
po cenach fa- 

brycznych. 
Bielizna dam
ska męska i

dziecięca 
wielki wybór. 
Firma Jan 
Lewandowski. 
Poznań Dą
browskiego 54

zdw 81202
Piekarnię

z mieszkaniem sprzedam. Józef 
Drygas. Jeżycka 34 zdw 83 141

Gdańskie
biurko, piec gazowy sprzedam. 
Aleje Marcinkowskiego 8. foto
grafia. zdw 83 166

Dom
mieszkalny przytem 2 morgi do
brej ziemi, budynki masywne 2% 
kim. od Gniezna sprzedam Sta
nisław Wilkosz, Pyszczynek. 
Gniezno. nw 3 359

Skład
kolonialny centrum miasta Lesz
na. dobrze prosperujący, sprze
dam ewentualnie z domem za- 
w-ierajacym 6 pokoi kuchnia itd. 
Waidowski. Leszno. Królowej 
Jadwigi 14. nw 3 363

Skład
kolonialny, świetn.e prosperujący 
przy pryneypałnej ulicy w Lesz
nie. z towarem urządzeniem. 2 
poko.iowem mieszkaniem kuch
nia. Dzierżawa miesięczna 150.—. 
Cena według ugody Zg’oszenia 
agentura Kurjer* Poznańskiego. 
Leszno. nw 8 364

Sprzedam
Fiata 505. czterocyiindrowego. 
sześcioosobowego, nadającego sie 
na pólcieżarówke za przystępna 
cene. Zgłoszona Garaże Central
ne. Ostrów Wlkp. zdw 83101

Skład
sprzętów kuchennych w pnwia- 
towem mieście w rynku zaraz na 
sprzedaż Szklarz miałby powo
dzenie. Zgłoszeń1» Kurjer

zdw 83 11«

Gospodarstwo
238 mórg z kompletnym żywym 
i martwym inwentarzem, budyn
ki dobre, ziemia buraczana, z Do
wodu zmiany stosunków rodzin, 
nych do sprzedania Cena 145000 
zl. wpiaty 50 - 60 000. reszta na 
hipotelje Kolei, poczta i kościół 
w miejscu. Pośrednicy wyklucze
ni. Łaskawe oferty nadesłać pod 
adresem P. Gutowski. Rogoźno 
Wlkp. zdw 83 100

Fortepian
(dobry ton) sprzedam tania Sta
szica 21, III., Furtnanlak.

jw 4480

Majętność
700 mg,, gorzelnia, ziemia pszen- 
no-buraczana, budynki, inwenta
rze, żniwa kompletne, dwór 16 
pokoi, park, przy większem mie
ście Pomorza z powodu choroby 
właściciela na sprzedaż lub za
miano na kamienice z dopłatą. 
Cena 350.000. wnłata 150.000. — 
Zat. zdw 81 706 do Kurjera Pozn.

Samochćd Fiat 501
prawie nowy mogę sumiennie 
polecić Giełda Handlowa, ulica 
Stawna 13. Telefon 28-08

zdw 82179

Antyki
meble, obrazy sztychy numiz
maty autografy ekslibrisy Pa
łac Sztuki. Stary Rynek 78 pie 
tro. rw 11 244

Wilczek
rasowy 4 miesięczny na sprzedaż. 
Telefon 2001. zdw 83119

Okazja
Na Pomorzu, miasto powiatowe. 
12 000 mieszk., przy rynku jest 
do sprzedania dobrze zaprowadzo
ny skład kolonialny i żelaza z to
warem i mieszkaniem. Zgłosze
nia Agencja Kurjera, Oborniki, 

nw 3 352
Przyczcpkę

do motocykla New Hudsóna w 
dobrym stanie tanio sprzedam. 
HentscŁ''«. Oborniki. Rynek 13. adw82 771

Harmonjnm
kuferkowe 500 zi Oferty Kurjer 

zdw 82 781
Dwa

pedały organowe grajacy i niemy 
Oferty Kurjer zdw 82 782

Windy
do ładowania na wagony okrąg
laków korzystni« na sprzedaż — 
Zgłoszenia do Kutjera zdw 82 788

Charta
białego, młodego sprzedam Adres 
wskaże Kurjer zdw 82 757

Nieruchomość
w dużej w'si kościelnej szosa, 
poczta i kolej na miejscu na po
graniczu polsko • niemieckiem w 
wybitnie zdrowe, okolicy: restau
racja. handel kolonialny, sala do 
zabaw, wszystko w pełnym biegu 
i bardzo dobrze utrzymane z po
wodu choroby właściciela do 
sprzedania Cena ostateczna 70 
tys. zl. Wiadomość: Łaip Cbwa- 
tiszewo 9. zdw 82 526

Dom
masywny o 3 pokojach i kuchni 
wraz z zabudowaniem : 214 morgi 
roli z ogrodem owocowym jest 
zaraz na sprzedaż Zgłoszenia To
masz Maćkowiak Grodzisk Wlkn. 
ul. Nowa 9. zdw 82 803

Aparat fotograficzny
13x18 (Atelierkamcra) tanio ul. 
Wterzbiecice 29. parter, prawo. 

m___________zdw 82 808 _____
Domek

nowy z ogrodem sprzedam cena 
według ugody Żabikowo S'owac- 
kiego 11 zdw 82 809

Gdynia
Parcele budowlan» 600 m kwrw 
centrum sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 779

Uwaga Fryzjerzy!
Aparat do trwalej ondulacji ,Ga- 
ilia" i dwa aparaty ..Vulto" z 
powodu wyjazdu na dłuższy czas 
do Sanatorium tanio sprzedam. 
Chrapkowski. Kreta 24. II. ptr 

zdw 82 835
Pończochy

piekne dobre tanie 
A Szymański Poznań 

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch
Pw 4 046 7-33 104/5

Sypialka
■dębowa nowa okazyjnie tanio, nl. 
Pocztowa 4. IV. p:etro.

zdw 82 906/7
Piekarnia

przy ruchliwej ulicy dobrze za
prowadzona zaraz na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 83 059/00

Singera
damska okrągłe czółenko sprzeda 
warsztat mechaniczny. Kraszew
skiego 5. zdw 83 081-a

Natychmiast
sprzedam kilka parcel od 500 do 
1000 metrów, ul. Marszalka Fo
cha z powodu wyprowadzki. — 
Spieszne zgłoszenia A. Moiinek. 
Poznań, ul. Zwierzyniecka 10.

zdw 83 169 70

Maszyna
Singera tanio na sprzedaż. Zwie
rzyniecka 20. IV.. Knapik.

zdw 83 142-3
Meble

na dogodnych warunkach poleca 
„Dom Mebli" Woźna 12 (dawn. 
¿Manikowski) i Chwaliszewo 5.

zdw 81896 7
Teki

torby szkolne piór 
niki najtaniej —
Szkolna 11 Własna KAMIENICE

Pw 4045-33.61 Kamienica
murowana 1 piętrowa w Swa
rzędzu rynek natychmiast do 
sprzedania Informacje w Ku-
rjerze Poznańskim zdw 82 387

Wyprzcdaję
meble do zniżonych cenach tylko 
krótki cza* Saoryngacz u i
Wielk» 13 Pw 3107/08

Na sprzedaż
salonik mahoniowy, lustra, plat
forma i koń ze szorem. Wielkie 
Garbary 52. Stanikowska.

rw 11 277-8

Kamienica
centrum dochód 9.500 cena 95 000 
wpłaty 40 000 Zgłoszenia- Rut
kowski. Grobla 29 zdw 82 447

Kamienica
piekarnia, skład ogród nadaiaca 
sie dla rzeżnika obuwnika kraw
ca przy Poznani sprzedam — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 833/4

Wyżły
dobre sprzedam. Leśnik Gru- 
dzielc. p. Bronów, p Pleszew.

zdw 82 863
Pianino

jak nowe korzystnie sprzedani. 
Wiersbiecice 6 II. prawa

tów82 887

Kupię
kamienicę w P«znaniu przy wpła
cie 30—40 tys zl. Oferty do Kurjera zdw 82 905

KUPNA

Jabłka
w większych i mniejszych ilo
ściach kupuje do wyrobu wina I 
marmelady Fa Artur Gaede Po
znań. Św. Wojciech 29 tel. 52-82 

d w 1 359
Parcele Rataje

kopię gotówką od właściciela 
Oferty z cena do Kuriera

zd w 82 251
Majątku

ziemskiego, nadającego sie na 
parcelacje przy większej zalicz
ce gotówką -- poszukują. Zgło
szenia do „Par”. Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 56 243.

Pw 4 398-56.243
Kupię

dom. plac budowlany w Ławicy, 
Podać mieisce. cene. oferty Ku
rjer zdw 82 810/11

Gospodarstwo
mniejsze jaknajbliżej Poznania, 
kupie. Warunek: dobre budyn
ki. dogodna komunikacja. Po
średnicy wykluczeni. Oferty, ce
na, obciążenie, wpłata Kurjer

zdw 83154-5
Harmonjnm

kupie, cena Oferty Kurjer 
zdw 82 783
Pianino

za gotówkę kiiD;e Oferty Kurjer 
zdw 82 784
Kuchnię

kupie. Oferty z cena Kurjer 
zdw 82 761

Lejca
aparat kup ę Ofprty Kurjer 

zdw 82 797
Majątek

uprzemysłowiony do 2.000 mórg 
ziemi pszenno buraczanej w Po 
znańskim. blisko stacji, przy 
znacznej wpłacie ! całkowite,' re 
gulacji ceny kupna kupie, Wa 
runkuje bardzo szczegółowy opis 
i podanie warunków. Oferty Ku
rjer zdw 82 804

Wagę decymalną
500 kg w dobrym stanie kupie. 
Oferty bod zdw 82878

Forda
zamieni« na motocykl. Kurjer 

zdw 82 894
Boksera

(psa) młodego kupie; Zgłoszenia 
„A. W." Małopolska Ajencja
Reklamowa' Lwów, Chorażczy- 
zny 7. nw 3 346

Kupię
radio 3 lampkowe. głośnik i aktj 
muiator z podaniem ceny do Ku
riera zdw 82 943

Suterenę
przy ruchliwe, ulicy kupi«. Ofer- 

ty Kurjer zdw 82 949
Bilard!

kuple. Oferty Kurjer zdw 82977
Składu

z mieszkaniem poszukuje od go
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 83 074

Fryzjerski
zakład kupie z nroszkaniem. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny 
Gniezno Sienkiewicza 3. I. piętro 

nw 3 353
Pianipo

dobrze utrzymane kupie. Oferty 
z ceną Kurjer jw 451Ś

Motory
na gaz ssany 40 i 60 K. M. na
tychmiast zakupimy, a 300 K. M. 
sprzedamy. ..Stal" Warszawa 
ul. Przejazd 1. telefon 232 24.

zdw 82 942

Kamienica
nowoczesna piętrowa ulica pryn- 
cypalna. skład 2 okna wystawo
we. centra'ne ogrzewanie, ogród, 
miasto powiatowe, gimnazjum, 
wojsko, do sprzedanja. ewentual- 
nie 9 pokojowe mieszkanie do wy
dzierża wien.a Oferty Kurjer

zdw 82 756
Kamienica

czteropiętrowa nowoczesna lep
sza dzielnica Jeżyc przy tram
waju duże podwórze, ogród za 
dziewieciokrotna dzierżawo na
tychmiast sprzedam. Dogodne 
warunki spłaty. Zgłoszenia po
ważnych refiektantów Kurjer

zdw 83 129
Kamienica

Poznaniu, dobrze „trzymana do
chód 8 310, cena 82 090. wpłata 
30 000. Dutkiewicz. Chwalisze
wo 70, front. zdw 83 051

7 PIENIĄDZ

2 000 zł
pożyczki na I. hipotekę nieru
chomości natychmiast poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer

. zdw 82 546
3.080 zł

pożyczki poszukuje, procent pokój 
umeblowany Ofeity Kurjer

zdw 82 771
Zaraz

pożyczę 30.000 zł lub kupie Kat 
hipoteczny Oferty Kurjer

zdw 82 82«
2.000

na I. hipotekę poszukuje Kurjer 
zd w 82 836

15 tysięcy zł
poszukuję pożyczki w zastaw 4 
pokojowe mieszkanie, dobrze u- 
meblowane z telefonem w cen
trum za proc, oddam dwa poko
je kuchnie, leżankę i pokój dla 
dziewczyny umeblowany podać 
oferty Kurjer zdw 82 947

Wynalazek
opatentowany. Szukam wspól
nika 5 000 lub sprzedam. Zasto
sowanie w restauracjach browa
rach. Oferty Kurjer zdw 83 090

8 — 10 OGO zł
pożyczki za dobrem oprocentowa
niem i zabezpieczeniem, ewen
tualnie na pierwsza hipotekę ob
iektu miasta prowincjonalnego 
na 6—12 miesięcy, zaraz poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 061
Warszawianin

przystojny na stałej posadzie 
szuka pożyczki 3 500 zł w celu 
ugody miesięcznie 600 zl w pro
cencie ewentualnie na weksle. 
Wiadomość Warszawa. Henryk 
Siemiński, ut. Browarna 11 mie
szkanie 7. zdw 83 136
SBSTs do wynajęcia"^

1 — 6
pokojowe mieszkanie oraz ubika
cje handlowe za dzierżawę odda 
Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 82 298
Z powoda

wyjazdu za granice w okolicy 
Poznania (godzina jazdy pocią
giem autobusem, ładne mieszka
nie do wynajęcia willa parter, 
5 pokoi, kuchnia wanna gaz 
centralne ogrzewanie Warunki 
korzystne. Adres Kurjer

zdw 82 870
Pokój

kuchnia 600. rok dzierżawa. — 
Zgłoszenia „Pawilon". Marszałka 
Focha 15. zdw 82 919

i pokoje
i kuchnia umeblowane z telefo
nem w centrum oddam w zastaw 
za wypożyczenie 15 tysięcy zło
tych za procent oddam 2 pokoje 
kuchnią, łazienkę i pokój dla 
dziewczyny umeblowany. Podać 
oferty Kurjer zdw 82 946

Dwupokojowe
nowe, czynsz 3 000. Rausch, 
Grobla 27, administrator.

zdw 83 018
Mieszkaniel

6 pok. komf.. słoneczne oddant 
natychmiast z powodu wyjazdu 
cena 6 500 II. piętro, okolica Je
życe. dzierżawa miesięczna 35C 
złotych. Adres wskaże A. Gowa
rzewski. św. Marcin 32.

zdw 82 956

Mieszkania
5 pokojowe 5000,— rok dzierża
wa. 4 pokoje 4.800,— rok dzier
żawa, 3 pokoje 4.000.— V/, ro
ku dzierżawy wskaże Szcze
pański. Kantaka 5. L

adw83 089
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pokoje, kuchnia, “Elektryczność, I. 
pieti-o, do wynajęcia, wprost od 
gospodarza- od pierwszego wrze
śnia. Dom nowy. Bez odstępne
go, czynsz 200 z!., piatnycł 
sięczme. Ulica Palacza 70. 
domość u administratora, 

zdw 82 964
Mieszkania

pokój kuchnia 600, pokój 400, 
pokoje, kuchnia 1000, wtem ro( 
na dzierżawa. Informacja ś 
Marcin 15, I., front. zdw 88 0

Pokój
kuchnia, warsztat, biuro, staj
nia, szopa, zajazd Sródmis 
sprzeda na własność 3,200 
wydzierżawi za dwuie 
czynszem 1400. Agencja, Dłu
ga 5. zdw

Pokój
kuchnia dwuletnia dzieri 
wskaże Kurjer zdw 83181

Odstąpię
pokój z kuchnia, óntre, 
mi zaraz. Generała Ui 
13 II. piętro, prawo z

wprost od
Pokój
gospodarza 500,-

złotych miesięcznie.. - 
biuro, Plac Sapieżyńsli

zdw 83 121
Mieszkanie

4 pokojowe, komfort Kołacz wy 
dzierżawi gospodarz. Dwuletn. 
czynsz 7 200.— Oferty Kurjer

zdw 83 131

kuchnia, 
nietro,
kiego, czynsz 7 20 
Kurjer zdw 83 145

5 pokoi
łazienka, balkon. II.

Willka
z dwoma i jednopokojowem mie
szkaniem zaraz do wyna' 
Poznart. ui, Bóżnicza nr. 14, 
fon 10.68. zdw i

9 SZUKA MIESZK.a
Poszukuję

mieszkania 4—5 pokojowego 
komfortem nie wyżej II. p 
wprost od gospodarza ewen 
dzierżawę Zgóry. Oferty Kurj

zdw 82 880
5—6

pokojowego mieszkania poszuku 
je najchętniej okolicy Poznania. 
Zgłoszenia pod S. Willa Truda. 
Puszczykowo. zdw 82 908

Pokój
I. ptr., przy placu Wolności kom- 
foitowo urządzony, wynajmę za 
raz inteligentnej pani lub panu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 82 677

Pokój
umeblowany na czas przejściowy 
lub stały zaraz łub 1. 9. do wy- 
najęcia. Mickiewicza 11. parter, 
prawo. zdw 82 722

Pokój
duży słoneczny dla 1 lub 2 osób 
do wynajęcia. Janczewska. Wiei- 
kie Garbary 34. II., prawo.

zdw 81 655
Pokój

umeblowany wynajmę. Druż- 
backiej 7 (Łazarz), IŁ, pr.

zdw 82 921
Dwa

słoneczne pokoje przyległe z o- 
sobnem wejściem. Chełmońskiego 
2, Wojterska. zdw 82 315

Wynajmę
pokój. Fabryczna 1, I., prawo, 

zdw 83 038/39
Pokój

ładny, słoneczny, elektryczność 
dla jednej, dwu pań z utrzyma
niem . lub bez. Wały Królowej 
Jadwigi 3 a, Kunce. zdw 82 770

Czysty
frontowy spokojny, elektryczność. 
Drygalska. PopPńskich 1 a. 

zdw 82 776
Przyjmę

2—3 panienki łub chłopców gim
nazjalnych na stancję, opieka su
mienna zapewniona, pomoc w lek
cjach. Drawa Michalska Patro
na Jackowskiego 13. zdw 82 760

Pokoje
Grunwaldzka 3. I. ptr.

zdw 82 762
Jasna 12

I. lewo, wolny utrzymaniem, 
zdw 82 683

Inteligentnemu
małżeństwu z utrzymaniem pokój 
Wielka 15, wysoki barter, prawo 

zdw 82 848
Spokojnemu panu

pokój zaraz. Śniadeckich 6 a. dom 
ogrodowy, parter, prawo, 

zdw 82 719
Pokój

dla dwóch panów lub małżeństwa 
do wynajęcia. Wilda, Wspólna 14 
III. lewo. zdw 82 807

Elegancki pokój
Słowackiego 34, wysoki parter, 
prawo. zdw 82 925

Pokój
niekrępujacy wynajmę. Dąbrow
skiego 49, podw. III., Masłow
ska. zdw 82 979

Pokój
umeblowany 1. 9. do wynajęcia 
1—2 osoby, ul. Dąbrowskiego 90. 
Cynkiewicz. zdw 82 843

Pokój
umeblowany bez pościeli, śród
mieście wynajme 1. 9. Kręta 22, 
I. lewo zdw 82 841

1—2
umeblowane, elektryczność; tele
fon 77-16. Łazarz, Berwifiskiego 
1. Smól ska zdw 82 840

Pokój
umeblowany wynajme. Samollń 
ski, Żupafiskiego 22. zdw 82 839

Pokój
umeblowany frontowy elektrycz
ność, wynajme panu. Matejki 54. 
Ziółkiewic-z zdw 82 873

Pokój
umeblowany wolny. Czesława 16 a 
II. lewo. zdw 82 869

Pokój
dobrem utrzymaniem kształcącym 
panienkom. Słowackiego 35. II. 
prawo. zdw 82 877

Przyjmę
uczennice szkolne z utrzymaniem 
centrum miasta. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 82 882

Panience
,z własna poście-a pokój wynaj
mę Skarbowa 17. podwórze IV. 
Ptr. zdw 82 887

Frontowy
czysty, światło elektryczne, 
plińskich 11, I. prawo 

zdw 82 888
Po

Gimnazjastów
przyjme na stancję, zapewniając 
opieke. pomoc w nńuce. oraz do
bre odżywienie Pianino w domu 
Tucholski. Poznań. Marsz Foeha 
82. wysoki parter w pobliżu gim- 

jum Paderewskiego i Mickie
wicza,__ .zdw 82 895

Pokój
małżeństwu z używaniem kuchni 
wynajmę. Górna Wilda 80 II. 
prawo. zdw 82 897

Mieszkania
4 pokojowego w wilii na Sołaczu 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 82 914

Próżny
pokój wolny. Adres wskaże Ku
rjer zdw 82 812

Gimnazjastom
wspólny, utrzymaniem 
Jadwigi 5 a. Gnatowska.

zdw 82 898
W^ły

Mieszkania
2—4 pokojowego poszukuję, go
tówka do dyspozycji. Oferty Ku
rjer zdw 83 071

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 1—2 pokoi 
z kuchnią wprost od gospodarza. 
Czynsz za pół roku zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 83 082

Poszukuję
mieszkania 3—5 pokojowego za 
dzierżawo lub z meblami. Ofer
ty Kurjer zdw 83 087 •

2 — i pokojowego
mieszkania poszukuje wprost od 
gospodarza w okolicy Zielonych 
Ogródków. Czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 83 027

Mieszkanie
3-pokojowe z kuchnia z przyna 
leżnościami w mieście za dzier
żawę zgóry poszukiwane. Zgło
szenia Kurjer rw 11 299

Pokój
lub 2, kuchni poszukuję zaraz od 
gospodarza. Zap’acę zgóry. — 
Zgłoszenia rw 11 297

ansa

ZAMIANA
MIESZKANIA

3 pokojowe
mieszkanie bardzo porządne Wil
da zamienię na 4 lub 5 pokojo 
we Łazarz Je*vee. Warunki do 
umowy. Ofermy Kurjer

zdw 82 253
Zamienię

6 pokoi w willi, ogród, garaż. 15 
minut od tramwaju, bez odstęp
nego. 200 zł miesięcznej dzierża
wy na 2—4 pokoje w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 83,144

11 POKOJE UMEBL s
Gimnazjastę

przyjmę na wspólny pokój z saó- 
stoklasista. Wielka 15, wysoki 
parter, Wiewiórowska.

 zdiy 82 852
Pokój

frontowy, ładnie umeblowany in
teligentnemu panu wynajmę. — 
Długa 3, II., prawo, zdw 81659

Uczennicę szkolną
z calem utrzymaniem przy rodzi
nie przyjme. Mickiewicza 7 III., 
lewo. zdw 80 275

Gimnazjastów
przyjmę. dobra opieka i odżywie
nie. w pobliżu ginin Marcinków 
skiego. Czajkowskiego Adam- 
czakowa' Dąbrowskiego 56. III.

zd-w 82 337

Gimnazjastę
na wspólny pokój przyjme z u 
trzymaniem pościel własna Fil- 
lingerowa. Topolowa 6. parter 
(“willa), zdw 82 445

Elegancki
frontowy pokój umeblowany 45 
zł. Wojtereka. Chełmońskiego 2.

zdw 82 31«

Pokój
z utrzymaniem, fortepianem, ni. 
Wyspiańskiego 11. I. prawo.

zdw 82 817

Jasna 16
II. lewo. Wynajmę solidnym oso
bom. zdw 82 899

Pokój
wspólny panu wynajme Gen, 
Kosińskiego 17 a. III. lewo.

-zdw 82 778

Niekrępujący
bd% -pościeli. Patrona Jackow
skiego 35. II. prawo zdw 82 901

Pokój
dwom osobom. Skryta 1. parter, 
iewo. zdw 82 774

Klatka
schodowa, frontowy utrzymanie 
2 panom zaraz. Orzeszkowej 16. 
U- zdw 82 904

pok-oie komfortowe, telefo-n. ku
chnia. wynajme razem lub poje- 
dyńczo. Matejki 46. III., lewo.

zdw 82 828
Pokój

umeblowany dla 2 panów do wy 
najęcia. Małeckiego 35. I. prawo 

zdw 82 827
Pokój

duży słon-eczny. Kaczyńskich 2, 
drugie piętro, lewo. zdw 82 822

Inteligentnemu
panu względnie panom Kanało
wa 6, parter, prawo, zdw 82 865

Pokoje
z utrzymaniem lub bez wolne. 
Kopernika 5. IIT iewo.

zdw 82 861
Dla

uczących panienek gimnazjastek 
czysty duży frontowy pokój « u- 
trzymaniem. troskliwa opieka, 
Adres Kurjer zdw 82 860

Solidnemu
panu lub dwom albo paniom wy
najme pokój frontowy duży, czy
sty, elektryczność, łazienka, tele
fon, I. piętro. Adres Kurjer

zdw 82 859

Inteligentnym
paniom lub panom pokój z utrzy
maniem. Wielka 15, wysoki par 
ter, prawo. zdw 82 853

Pokój
fadny dla jednej, dwóch osób 
wolny. Seweryna Maeiżyńskiego 
1, III, prawo. zdw 82 850

Przyjmę
panienkę uczęszczająca do gim
nazjum, lub na uniwersytet na 
wspólny pokój, z calkowitem do
brem utrzymaniem i opiekę. For
tepian w domu. Zgłoszenia Ma
ria Kozłowska, Fr. Ratajczaka 
15., I. od godz. 11—12 przed poi. 

zdw 83 085
Pokój

duży, umeblowany, balkon, elek
tryczność, osobne wejście. Gro
chowe Łąki 6, wejście B„ TV. 
piętro. zdw 83 073

Pokój
eleg. front, ewenti. fortepian i u- 
trzymaniem blisko Zaniku. Bu
kowska 9, parter. zdw 82 927

Inteligentnym
panom lub małżeństwu wynajme 
czysty pokój z dobrem calem u- 
trzymaniem. elektryczne światło, 
telefon. Młyńska 4, I. prawo

ad* 82 899

Dwuosobowy
Zamku. Uniwersytecie. Operze 
ładny. Libelta 3. I łewo.

zdw 82 913
Ładny

pokój umeblowany (świeżo tape
towany) wynajmę inteligentnemu 
panu- Dąbrowskiego 69. I.. pra
wo.___ jw 4 508

Pokój
dla pana. Patrona Jackowskie- 
go 43, II., Paszkowski, jw 4 509

Pokój
umeblowany, frontowy 1. 9. wy
najme 1—2 panom. Dąbrowskie
go 90, I. prawo. zdw 82 843

Pokój
dla 2—3 pań. Stary Rynek 10. 
III. ptr., wejście ul. Kurzanoga. 

zdw 82 918
Pokój

dwuosobowy wynajme. Dzia 
lyńskich 8, II„ lewo, zdw 82 930

Marcinkowskiego 16
II., prawo, dobrze umeblowany, 
utrzymaniem wynajmę.

zdw 82 929
Pokój

umeblowany. Romana Szymań
skiego 3, I., lewo. zdw 82 928

Pokój
z pianinem panienkom wynajmę. 
Szwajcarska 23, wysoki parter, 
lewo. zdw 82 976

Przyjmę
panienkę na stancję. Stary Ry
nek 76, III. zdw 82 975

Pokój
umeblowany, elektryczność, osob- 
nem wejściem. Łąkowa 13, III. 
prawo, front. zdw 82 968

Pokój
z utrzymaniem dla dwóch uczni 
gimnazjalnych lub panów. Ka
nałowa 3, IŁ, lewo, zdw 82 985

Pokoje
bez pościeli inteligentnym pa
nom. Zielona 3, II., prawo,

zdw 82 937
Pokój

małżeństwu albo dwom paniom. 
Św. Wojciech 14/15, w podw., 
lewo, III. zdw 82 936

Pokój
dla 2 panów, elektryczność, ła
zienka, Zielezińska, Plac Nowo- 
miejski 9. zdw 83 08'3

Pokoje 
wspólny i duży. Gwarna 8, IIT..
prawa. ad* 63 079

Pokój
dla dwóch osób. Jeżycka 45, 
parter, prawo. zdw 82 935

Pokój
dia solidnego pana. Klasztorna 
16, III. zdw 82 938

Pokój
inteligentnej pani. Słowackiego 
34, I., lewo. zdw 82 953

Pokój
ogrzewanie, światło elektryczne, 
27 Grudnia 10. III. lewo, 

zdw 82 952
Pana

przyjme na wspólny pokój. — 
Adres Kurjer zdw 83 022

Pokój
ładny, czysty z obiadami. Ma
tejki 68, wysoki parter, lewo, 

zdw 83 025
Pokój

dła solidnych panów lub gimna
zjastów z utrzymaniem 100 zł. 
Dybalska, Górna Wilda 15, I., 
P,rawo. zdw 83 020

Dwuosobowy
wynajmę. Masłowska, Wroc
ławska 30. zdw 83 021

Pokoik
skromny z obiadami bez. Matej
ki 68, wysoki parter, lewo, 

zdw 83 026
Przyjmie

dwóch panów lub panienki na 
pokój. Kręta 4, IV. ptr., Kacz
marek. zdw 83 017

Pokój
umeblowany. Jeżycka 35, par
ter, prawo, dom boczny.

zdw 83 012
Pokój

dla 2 panienek, pianino w domu, 
Rom. Szymańskiego 6, 3 wej.‘ 
111., lewo. zdw 83 023

Ładny
pokój balkonowy, Szyperska 3, 
III. (2 wchód). zdw 83 014

Pokój
frontowy wynajmę. Czesława 8, 
11., Maik. zdw 83 011

Pokój
front., czysty, ładnie umebl., I. 
piętro, blisko Rynku Wildeckiego 
intelig. osobie wynajmę 45 zł. — 
Adres Kurjer zdw 83 010

Panu
Kwiatowa 9, podwórze, L 

zdw 83 009
Uczennica

na pokój (frontowy) z utrzyma
niem. Józefa 3, podwórze, lewo 
III- ptr. zdw 83 006

Pokój
wynajmę 1. 9. wchód z sieni. — 
Dzikowska, Rybaki 26, front 

zdw 82 998
Gimnazjastkom

troskliwa opineka dobre odżywia
nie. Prusimska, Ogrodowa 9 I. • 

zdw 82 959
Pokój

panu wynajmę. Wielkie Garbary 
14, podwórze, I., lewo, zdw 82 958

Gimnazjastów
dwóch przyjmę na stancję, opie
ka i dobre odżywienie zapewnio
ne, w pobliżu 3 gimnazjów. — 
Tarnowska, Długa 3, II., prawo, 

zdw 82 955
Pokój

dla 1—2 panów wynajmie Słodo
wa, Wierzbięcice 49. zdw 82 960

Pokój
Ogrodowa 2, III. lewo.

zdw 82 966
Do

wynajęcia duży, słoneczny, ume
blowany pokój dwuosobowy,
ewenti. bezdzietnemu małżeń
stwu. Przecznica 1, III. piętro, 
prawo. zdw 82 965

Pokój
umeblowany od 1. 9. wynajmę. — 
Wodna 25, II., prawo, rw 11303

Pokój
przechodni wynajmę. Kozia 23, 
I- zdw 83 035

Pokój
umeblowany dla panów. Wielka 
18, IV., lewo. zd w82 978

Centrum
pokój 1—2 panom wynjmę. Miel- 
żyńskiego 22, Ł, front.

zdw 83 075
Pokój

umeblowany wynajme. 
kowa 17, III., prawo,

zdw 83 086
— Łą- 

front

2 pokoje
1 umeblowany do wynajęcia. 
Młyńska 4, parter, lewo.

zdw 83 100
Pokój

umeblowany wynajmę. 
ska. Mostowa 5, I.

zdw 83 097
Sulew-

Pokój
umeblowany niekrępująeem 
wejściem od 1 wynajmę, łazien
ka. Kochanowskiego 23, parter, 
lewo. zdw 83 117

2 panienki
lub panów na tani pokój zaraz. 
Górna Wilda 112. zdw 83 171

Elegancki
pokój. Młyńska 12. I., prawo, 

zdw «3 172
Pokój

Grobla 9, I., prawo.

Drugiego
pana na frontowy wsnólny po
kój. Wodna 22, I. Maćkowiak, 

rw 11 305

Pokój
umeibl. z wejściem na schody 1 
września. Św. Wojciech 26. II. 

zdw 83 030

rw 11306

Pokój
umeblowany, elektryka 1—2 wy
dzierżawię. Spokema 5a. 

zdw 83 044
2 pokoje

umeblowane używalnością kuch
ni małżeństwu wynajme. Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 042

Pokój
małżeństwu lub panu wynajmę. 
Małeckiego 31-32. II. p„ lewo, 

zdw 83 041
Pokój

balkonowy 1—2 osobom z utrzy
maniem tanio wynajmę. Podol
ska. Stary Rynek 58. zdw 83 054

1 — 2 osobom
sympatyczny pokój, elektrycz
ność oddam. Bardasz, Strusia 3, 
III., Łazarz. zdw 83 048

Pokój
wolny. Wierzbięcice 39. II., lewo, 

zdw 83 158
Pokój

umeblowany panu. Wierzbiecice 
39 a. parter, prawo. zdw 83 157

Stancja
tania młodzieży szkolnej handlo
wej. Wrocławska 19 II.. prawo, 
front. zdw 83 151

Pokój
frontowy. Pomorska. Zygmunta 
Starego 6. zdw 83 161

Łąkowa
15 parter, niekTępniacy. 

zdw 81 563
Panienki

inteligentne, utrzymanie, przyj
mie wdowa no lekarzu Poczto
wa 28. IV. piętro. zdw 83 137

Pokój
1—3 osobom inteligentnym lub 
kształcącym, utrzymanie, opieka 
(pianino). Goderska. Półwiejska 2 

zdw 83 130
Pokój

1—2 panom wynajmę od 1. — 
Tomczak, Kochanowskiego L 

jw 4515
Pokój

panom lnb paniom. Jackowskiego 
13, Kościńska. jw 4513.

Pokój
Szamarzewskiego 38, I., lewo, 

jw 4516
Pani

ładnie umeblowany wynajme. — 
Adres Kurjer zdw 83 149

Elegancki
balkonowy pokój wynajmę. — 
Pocztowa 21, I., prawo.

zdw 83 188
Pokój

umeblowany z używaniem forte
pianu do wynajęcia. Jeżycka 43. 
III., lewo. zdw 83 182

Gimnazjastę
na wspólny pokój z 8 klasista 
przyjmę. Adres Kurjer 

zdw 83 648
Pokój

z utrzymaniem wynajmę. Strze
lecka 5, I.. lewo. zdw 83 047

Pokój
dwie osoby. Grunwaldzka 28. 

zdw 83 048
Pokój

ładnie umeblowany Jeżycka 46 a. 
parter, prawo zdw 83 068

Czysty miły
słoneczny pokój umeblowany dla 
■inteligentnych pań. panów pań
stwa, elektrycznością, śródmie
ście. Plac Karmelicki 1 a. III., 
■lewo. zdw 83 064

2 panienki
przyjmę na stancje z utrzyma 
•niem zaraz łub później Stroma 
22, I.. prawo. zdw 83 067

Pokój
inteligentnym panienkom. Sło
wackiego 39. ITI łewo.

zdw 83 000
Centrum

pokój umeblowany Kręta 22, 
III./lewo. zdw 82 997

Pokój
dia 2 do wynajęcia. Jeżycka 35, 
II., prawo. zdw 82 992
l, Pokój

wynajmę. Kręta 24 III. prawo. 
Zdw 82 990

Pokój
ila dwóch' solidnych panów przy 
Starym Rynku Adres zdw 82 988

Słoneczny
ewentualnie fortepianem. Za 
Grobla 2, I. zdw 83 126

Dwom
panom, elektryczność — Bielaw
ska, Łąkowa 13. zdw 83125

Wspólny
utrzymaniem 100 zł. Marcina 29, 
III. zdw 83 124

Duży
niekrępujacy pokój wynajme — 
Wierzbięcice 51, parter, prawo 

rw 11301
Wynajmę

pokój dla szkolnej panienki, ca
lem utrzymaniem. — Pawlosk» 
Małeckiego 33,________ rw llajj

Pokój
słoneczny, ładnie umeblowany , 
łazienka od 1. 9. do wynajęcia 
Rynek Łazarski 2, I piętro 

zdw 83190 '

E
Pr.

12 di
Pokoju

calodzienmem utrzymaniem pobił 
żu Zamku od 1 września posznl 
kuję. Proszę spieszne oferty śro. 
dę ekspedycja Kuriera nw' 3 337

Pokoju
z kuchnią ; oszukuje spokojny lo- 
kator. Czynsz zapłacę zgóry O 
ferty Kurjer zdw 81770

Pokoju
osobnens wejściem ewentualnie 
zupełnie niekrępującego poszuku 
je student Kurjer zdw 82 830

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem do 20 zł 
tygodniowo dla młodszego ptak 
tykanta (sierota) przy inteligent
nej rodzinie. Zgłoszenia

zdw 82 837
Urzędniczka

-z własną pośc-eią szuka skrom
nego pokotu śródmieście. Cena Kurjer zdw 82 871 a

Pokoju
słonecznego z niekrępująeem wej. 
Sciem poszukuje nauczycielka — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 

zdw 82 866
Urzędnik

kawaler szuka pokoju niekrępu- 
jacego z obiadami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 915

Urzędnczka
szuka pokoju czystego w śród
mieściu. Oferty Kurjer

zdw 82 969
Pokoju

śródmieście, nie wyżej II., elek
tryczność, łazienka bez używa
nia kuchni, poszukuje małżeń
stwo. Zgioszenia Kurjer

rw 11 295
Poszukuję

zaraz pokoju porządnie umeblo
wanego niekrępującego. telefon, 
najchętniej z klatki schodowej, 
nie wyżej drugiego pietra front, 
śródmieście. Kurjer zdw 83146

Małżeństwo
poszukuje pokoju z używaniem 
kuchni. Oferty Kurier

zdw 83177

Student
poszukuje niekrępującego poko
ju. Oferty z warunkami Kurjer 

zdw 83 184

LOKALE

Skład
nadajacy się na każde przedsię
biorstwo Drży ul. Marsz Focha 
zaraz wyna.imie gospodarz Adies 
wskaże Kurjei zdw 82 370

Lękał biurowy
centrum Poznania, elektryczność, 
gaz. 2 pokoje odstąpię lub za
mienię na samochód. Oferty Ku- 
rjer zdw 82 558

Lokal
obszerny centrum na fabryczkę 
lub fotografjt tanio Wiadomość 
Kurjer zdw 82 799

Poszukuję 
zaraz składnicy suchej i na par
terze. Oferty Kurjer

zdw 83 134

14 DZIERŻAWY

Dzierżawy
od 460 do 2.000 mór;, poleca Fran
ke! t Korviuk. Włocławek Ko
lińskiego 11 nw 3146

Garaże
przy dawniejsze Bramie WH- 
deckiej Zgłoszenia telefon 36-06. 

zdw 78 702

Dzierżawa
przy Poznaniu 99 mórg, ziemia 
pszenna 2 ctr. z morgi, objęcie 
10 tysięcy. Wiadomość ulica 
Staszica 21. Klarkowska

zdw 83 057/58 
Folwark

600. 420. 280. 270 mórg wydzier
żawi „Komispol“ Sew Mielźyn- 
skiego 4 zdw 83 161

Wydzierżawię
z powodu choroby mtere* węgla 
drzewa i przewóz mebli, z dobra 
egzystencja zaraz do objęcia po
trzeba 3.500 w Poznaniu Adres 
wskaże Kossmann. Fredry 6.

zdw 82 708____ _

Odstąpię .
dzierżawę na kilka lat. warsztat 
mechaniczny z mieszkaniem z na
rzędziami i towar rowerowy 10“ 
bez, na prowincji, miejscowość 
bez konkurencji. Zg|ns7C"’a Ku
rjer Poznańsk-- zdw 83 17?___ _

Resztówka
90 mórg przy dużem .mieście od 
Niemca z pelnemi żniwami, ży
wym i martwym inwentarzem 
sprzeda, także wydzierżawi . 
Agrapol, Poznań, Dąbrowskiego 
nr. 2. zdw 83 1““

Panienkę
na wspólny pokój prz 
Szewska 20, III., lew«.

rw 11304
me. —-

Pokój
umeblowany 2 wynajmę. Marsz. 
Focha 35, II. Wawrowski,

adw 83 132

Skład
mieszkaniem pod Poznaniem wy
dzierżawię 35 zł Kurjer

zdw 82 909
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Dom mieszkalny
_ mieńcie prowi-ncjonalnem. bn- 
Hrnlri gospodarcze, » morgi ogro- 
35 owocowego warzywnego. 2 
morgi laki 2 pokoje wolne do- 
Siód roczny ta mieszkanie 840 
.1 zaraz na 5 lat z wszelkiemi u- 
irtkami za 4 500 zi do wydziertą- 
znenia Kolej autobusy w miej- 
Zu Prawo pierwokupu Okazja 
Jgrodnikom emerytom. Zgłosze
nia/Kurier zdw 83 062

Fachowiec

■«■HStmanaBnaaMi
15 LETNISKA

Krynica
Pensjonat „Reduta", Krynica 
Zdrój Heleny Nowackiej z Po 
znania poleca na wrzesień, paź
dziernik pokoje *utrzymaniem od 10 d-> 14 zł. Wła 
but samochód do dyspozycji.

dw 1294__________
Zakopane ■ „Januszek“

ulica Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Rvcb ickiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna Duży mek- 
ny park. Wrzesień 8 lub 8.50,

®dw 81 847
Żegiestów - Zdrój

Pensjonat ..Warszawianka“, cą 
|y rok otwarty poleca od wrześ
nia pokoje z utrzymaniem od 10 
do 12 ri dziennie. Centrum Za
kładu. Pokoje opalane Nowo
czesny komfort. nw 3 365

Hf’¡6  ̂OSOBISTE N«S

Kapelusze
damskie, najnowsze modele, pole
ca po cenach bezkonkurencyj
nych. Ceny niskie. „Carmen", 
27 Grudnia 19. XI. zdw 82 589

Ogłoszenie
Fodaje do wiadomości, iż za dłu
gi inej żony nie odpowiadam. —• 
Leon Kaźmierski, Duszniki, po w. 
Szamotuły. ______ zdw 83 070-a

Obelgę 
rzucona na p. Trojanowie™ Sta
nisława odwołuje i przepraszam 
R Czarnecka. Poznań, ul Marsz. 
Focha 30. zdw 82 798

Dostawcy
firmy „Herkules“. Poznań, ul. 
Skarbowa właściciele FabiS. ka
pitan Obarski podajcie adres — 
Wspólna akcja Kurjer zdw 82 769

Świadków
naocznych wypadku samochodo 
wego 22 sierpnia 9 rano Wierz- 
biecice. proszę o łaskawa poda 
nie adresu do Kuriera

zdw 82 855 

Próbowaliśmy
raz *

Obelgę
rzucona na rodzinę Styczyńskich 
odwołuje. Hejnowiczowa.

zdw 82 845

drugi
trzeci
aż doszliśmy
do przekonania»

że
w reklamie

zapewniają tylko gazety o największych 
nakładach.

Inserowanie w gazetach bez czytelników równa się wyrzucaniu pieniędzy w błoto.
Obiady

amaczne. obfite 80 groszy Pół- 
wiejsk* 9 b. I. ptr. zdw 82 900

UŁ24 NAUKA

Ostrzegam!
przed przyjmowaniem od P-pr«-vyv« v ł’—»---— —- — -
Henryka Hausnera. Wierzbieci- 
ce 34, dwóch moich czeków na 
P. K. O. na łączną kwotę zło
tych 6450,— które przez wyżej 
wymienionego zostały mi sprze
niewierzone. Czeki powyższe bo
nowane nie będą. Antoni Filin- 
ezyk, Staszica 8. zdw 83 135

Obraz Jest
najpiękniejszym upominkiem 
przy każdej uroczystości. Naj
większy wybór najniższe ceny

Angielskiego
i francuskiego iekcyj udzielam 
Adres Kurjer zdw 82 359 

Lekcje
fortepianu udzielam, do ćwiczeń 
fortepian. Za Grobla 2.

zdw 83 122

, Fryzjerka
po dwuletniej praktyce poszu
kuje posady najchętniej na pro 
wineji. zdw 82 612

20 LICYTACJE

Dnia
29. 8. 80, godz. 12.00 przed po? 
odbędzie sie ¡¡cytacja w ekspedy
cji Towarowej, główny dworzec, 
na jeden wagon drzewa opalowe
go wagi 15 660 kg. sdw 83 032

Zgubione
papiery, książką wojskowa na 
nazwisko Bartkowiak Marjąn 
unieważniam. zdw 83 147sw
IŁ 22 ROZMAITE

Dziewczynkę 
8 miesięcy oddam a w'asng. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 82 578

___  ______ Kursy stenograf}!
tylko we firmie Witold Leworski,'pisania na maszynach Kantaka
Wrocławska 36. Pw 4 069-34,143

Jasnowidz
Woźna 18, III., prawo.

zdw 82 954
Kapelusze fasonuje

Bandel. Piekary 1, skład.
Pw 4 048-33,129

Sumienna
krawcowa poleca sie w dom. — 
Szmytówna, u Pawlak, Mn łec 
kiego 18, ŹII. zdw 83 005

1 II piętro zdw 79 914

Angielka 
rodowita udziela Iekcyj konwer
sacji Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 766
Kursy

stenografii pisania na mnszy 
nacłi. ksiażkowości Tyran-Za- 
worakiej. Strzelecka 33.

Zdw 78 088/89

Pianista
potrzebny zaraz. Kawiarnia i cu
kiernia „Radke", Chojnice.

zdw 83 103

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla hoscu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Dziewczyna
początkują' a z prowincji 
posady zaraz lub 1. i. 30 
Kurier zdu 82 ?49

szuka
Oferty

Szyję
pierwszorzędnie szybko, tanio, 
znam kuśnierstwo. Time. św. 
Marcin 48. zdw 83 002

Od
1. S. przyjme pan,o W naukę go
towania wykwintnego, wypieka
nia ciast wyborowych i zapraw 
„Ipaiana“, Młyńska 4, I. ptr.

zdw 82 891

Uskuteczniam
naprawy dzwonków, numera to
rów, telefonów domowych. Ofer 
ty Kurjer zdw 82 494

Kursy
handlowe rozpoczynam t wrze
śnia. Kromczyńska. Ogrodowa 
nr. 16. zdw 82934

Maszynistka
korespondentka, znajomością 
niemieckiego, lepszem wy 
kształceniem, ukończona -szltoia 
handlowa. dłuższa praktyka 
szuka posady. Kurjer

zdw 82 043

Futra
oraz wszelkie prace kuśnierskie 
wykonuje szybko po cenach ni
skich pracownia futer. Ratajcza
ka 33. II., lewo. Bdw 82 208

3,25 złotych
powleczenie białe na poduszki 
poście! biała od 9.80 zł, podpie- 
cie strojne od 14.80 zł. pierzyna 
gwarantowana od 19,80 zł poleca 
Fabryka Bielizny J. Schubert, 
Po»nań, ul. Wrocławska 3.

Pw 4 025-32.5

Dr. Arend
lektor Uniw. Pozn., udziela an 
Sielskiego udoskonalona metoda 
nowoczesna. Specjalność: , 
mowa. , Staszica 11-13, 5—8.

Pw 4 469-56,280

English
lessons by experienced teacher. 
Apply Kurjer zdw 83 180

Cukiernik
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna Ofer 
ty Kurjer dw 1 365

Sierota
inteligentna, panna z dobrem 
świadectwem, obeznana z szy 
ciem i kochająca dzieci szuka 
posady od 1 września. Oferty 
proszę kierować do Kuriera

zdw 82 607
Prośba!

Wdowa bzedzietna z dobrej ro
dziny. lat 37 szuka, posady (jak- 
najlepsze referencje) Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

jw 4 426 .
Cukiernik

młodszy, samodzielny dóbr» fa
chowiec poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 80 658 9

Osoba
młoda, religijna z dobrem wy 
chowaniem poszukuje posady z 
przyłączeniem do rodziny Zgło
szenia Kurjer jw 4 500________

Dziewczyna
uczciwa poszukuje 
wszystkiego znajomości# 
nej kuchni Oferty Kurjer

zdw 82 911
Krawcowa

szuka pracy poza domem OfwtMf 
Kurjer zdw 82 879 .

Poszukuję
posługi od 1. 9. w dom lub 4» 
sprzątania biur. Oferty Kurjsff 
jw 4 510_________ .

Energiczny
b nauczyciel, znający francuski 
reemigrant żonaty. Polak kato
lik zna sie na gospodarstwie 
rolnem. pracował w ordynacji hr 
Fr. Potockiego na Podolu po
mocnik rzadcy posiada b. poważ 
ne rekomnodaeje blaga o prace 
rodaków Adres r JWP. Z Ber 
gandy dla Wojciecha Poznań 
Jasna 8. zdw 80 931

Krawcowa
pierwszorzędna w dom. 
wskaże Kurjer zdw 82 868

Piece
przestawiam i nowe. Taberskfc 
bukowska 41, u Wojtkowiak*

jw 4 512

Adres

Pielęgniarka 
poszukuje posady do niemowlę
cia od 1. lub 15. Oferty Kurje» 
zdw 82 917 

Gospodyni 
znajaca dobra kuchnie, poszn-kw- 
je posady od 1 września do reat® 
lub kawiarni. Oferty Kurjer

zdw 82 923
Posłngaczka

poszukuje posługi, może W a 
praniem zaraz lub od 1. 9. Ofer- 
ty Kurjer zdw 83 168 ............. ..

Służąca
do lepszego domu z gotowaniem, 
poszukuje posady od 1 wrześni*. 
Oferty Kurjer zdw 83138

Higieniczne
czyszczenie

pierza i puchu u- 
skuteezniauiy so
lidnie i tanio, (na 
życzenie odbiór i 
dostawa w dom).

KMKAP Poznań, ul. Wrocław
ska 30. teł. 58-03. Pw 4050 33,136

Panna
lat 90, przystojna uTzędulczką, 
dobrego charakteru, pozna inteli
gentnego pana na stanowisku. 
Cel matrymonialny. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 82 700 •

Gimnazjastę 
młodszego przyjme. Zuske. nau
czyciel, Ogrodowa 13.

zdw 83 028
Amerykanka 

udziela iekcyj. Marszałka Focha 
,27. II., Treville. druga—siódma.

zdw 83 063

Złotniczo - jubilerskie
wszelkie prace wykonuje szybko 
i solidnie M Mikołajewski mistrz 
złotniczy Wielkie Garbary 4

Panna
lat 28, po-siadajaen 4 000 zl i wy
prawę, pragnie wyjść zainaz naj
chętniej za piekarza łub ko.ejn- 
rza. Oferty Kurjer zdw 82 815

Piętro, prawo III 
zdw 75 832

SSurnale 1331
Wielki wybór Pracownia 
nekinów Sobczak ślusarska 5 

 zd w 75 885
ma

Wdowa
inteligentna, bezdzietna, lat 40. z 
gotówka 2 000 i wyprawa, wyj- 
dzie powtórnie za ino ż za rze 
mieólnika, do lat 50. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Obórnikt

nw 3 353 . •

Szofer
mechanik z kaucja 1 000 zł. lał 24 
trzeźwy poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 82 305 

Krawcowa
dzielna na wszelka garderoba 
damska, dz-ecieca poszukuje pra 
cy w Poznani" lub na wsi. Ofer
ty Kurjer zdw 82 346 ________

American 
iady gives English lessons and 
conversation. Kurjer zdw 82 999

¡wuMBatasssBiraeR««!
25 MUZYKA 
.aaa-aaisi

Na fortepianie
udzielam lekcji - akże wieczora
mi Ul. iw Józefa Ea paiter 
Da lewo zdw 81 173

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 82 466

Biuralistka
z -praktyka piszaca na maszynie 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 82 414

Rutynowana
książkową - kasjerka poszukuje 
posady w dominium od 1. 9 może 
uczyć jednocześnie dzieci od 7 do 
11 lat. Oferty Kurjer zdw 82 875

1.000
kaucji złoże za otrzymanie stałej 
posady woźnego lub portiera Po- 
ważne oferty Kurjer zdw 82 876

Podróżujący
odwiedzający rzeżników na tere
nie Wlkp. i Pomorza może za
brać wprowadzony artykuł dają
cy 900—500 zł miesięcznie. Zgło 
szenia tylko ustosunkowanych, 
solidnych z fotografia przyjmuje 
pod .-zdolny pracownik“

zdw 82 881

Panienka
znajaca szycie i prasowani» 
sztywnej bielizny szuka posady 
do dzieci od 1 września Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 114

Drogerzysta
dyplomowany ze zna jomośelą j«1 
zyka polskiego i niemieckiego, 
wolny od wojska, przyjmie zaraa 
posadę. Wymagania skromne. — 
Zgłoszenia adresować nrosze Ka
rier Poznański zdw 83 lis

Pensjonat
przyjezdnych Poznań Gwar- 

. 17, II. pokoje uHieblówa-óć 
Większe , mniejsze ceny przyaten- 
iie. 1, Rowerka _ zdw 82 775

Prywatne
obiady na czystem maśle uroz
maicone wydaje „Ipsiana“ Młvń- 
ska I. zdw 82 893

dla
na

Przystojna
27-lctnia, stała nauczycielka 
mieszkaniem czteropokojowem 
w Poznaniu i posagiem w tysie- 
cy wyjdzie za odpowiedniego 
pana (wdowcy niowykluczcni.) 
Oferty Kurjer zdw 88 139

Obligat perkuzja
pierwszorzędny, Hawain Gui- 
tarra Ksylofon (Glockenspiel- 
solo), śpiew, ref. Wolny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 6tł

Gry

Dziecko
Przyjmie w dobre ręce na wy 
chowanie. Adres Kurjersdw 83 UW

Samotny
starszy, zdolny zabiegliwy toI 
nik hodowca. ożeni ®e z osoba 
majaca majatek, nawet obdiużo 

Oferty ..Zamożnemu

Pomocnik
dzielny ekspedient obeznany z 
dekoracja okien, branży żelaza, 
sprzętów kuchennych, poszuku
je posady. Świadectwa i refe
rencje pierwszorzędne. Zgłosze
nia Kurjer zdw 82 614

Szofer
z praktyka warsztatowa, żonaty, 
iat 35. może sie zajać dojeniem 
krów, ciesielstwem, reparacja i 
pokrywaniem dachów oraz ógro-

na skrzypcach mandolinie, gi-ta-ldem poszukuje, stałej posady za- 
?ze trąbce i . d udziela St. Na- raz. lub później, najchętniej na 
ehowski. Stary Rynek 6» majatku. Zgk/szema Kurjer

zdw 82 432 idw 83102
Fortepian

rtin rn wolny do ćwńczeó. Strzelcckft 6«3i.Ut »-x K”"“-
BżW w .. —

Bona
Wielkopolanka z szyciem poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer xlw 83150

Samodzielna
gospodyni przyjmie posadę.domu 
prywatnym zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 82 883

Dziewczyna
pracowita i rzetelna do wszyst
kiego z skromnem gotowaniem 
poszukuje posad? Oferty Kurjer 

zdw 82 889
Bufetowa

młodsza pilna, pracowita poszu
kuje posady do cukierni lub re
stauracji. Oferty Kurjer

zdw 82 916
Inteligentna

przystojna pani poszukuje jakiej
kolwiek posady z kaucja 1000 zl.
Zgtosaenia Karier >dw88 912

Ogrodnik
z 7 letnia praktyka, posiadający 
dobre świadectwa, mogący jedno
cześnie załatwiać funkcje pisa
rza fol warczan ego. szuka posady* 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 83 111 .

Administrator
ślazak, pierwsza siła poszukuje 
z powodu zmiany gospodarza, sa
modzielnej posady. Zgłoszenia u- 
prasza I. Sobiech. Mierzwin. P. 
Złotnik! Kujawskie. zdw 8S 109

Poszukuję
posady jako panna praczka we 
dworze. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 83 105

Ogrodnik
poszukuje possny. wykonuje 
prace w ogrodach 1 gródkach 
przy willach za matem wynagro
dzeniem Oferty przyjmuje Cea- 
kier, Grochowe Laki 3.

, ... «dw 81581
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Służąca
®. gotowaniem do wszystkiego uca- 
ciwn, pilna szuka posady. Oferty 
Kurjer zd.w 82 791

Inteligentna
ipansa umiejącą dobrze gotować, 
prać, prasować, szuka posady do 
samotnej osoby lub bezdzietnego 
małżeństwa. Oferty Kurjer

 zdw 82 772

Biuralistka
z roczna praktyka z ładnym cha
rakterem pisma, umiejącą pisać 
na maszynie szuka posady Ofer 
ty Kurjer zdw 82 813

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego coś
kolwiek gotowania 1 września.

Młynarz

Gospodyni
gnająca wykwitna kuchnie wszel
kie zaprawy poszukuje posady w 
znieście lub większym majątku od 
Ł 9. rb. Zgłoszenia Kurjer 
. zdw 82 755

Kurjera
Elewka

Poszukuję
posługi na przed południe. Oferty 
Kurjer zdw 82 759

Panna
inteligentna, znajaca szycie, pra- 
sowanie sztywnej bielizny poszu
kuje posadv do dzieci lub do 
składu. Oferty Kurjer

zdw 82 689

«uv auviuuiairz,
rjer zdw 82 Sie

Gosposia

400 zł
da rutynowany bankowiec za 
robienie posady biurowej. Zglo 
szenia Kurjer zdw 82 802

ra zdw82 777

Panienka
szuka wszelkiego szycia w dom 
lub ekspedycji w piekarni Zglo- 
Bzenia do Kurjera zdw 82 872

Panienka
z prowincji przyj-mie posadę 
początkującą bufetowa lub elew
ka. Oferty Kurjer zdw 82 780

Osoba
w średnim wieku, przystojna, in 
teligentna, umiejącą dobrze go 
tować. znajaca wszelka prace 
wchodzącą w zakres gospodar
stwa domowego, posiadająca do 
fcre świadectwa, poszukuje posa
dy do samotnego pana lub wdów 
ca z dziećmi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 987

Pierwszorzędna
kucharka - gospodyni, z dl___ _
praktyka, pracując w pierwszo
rzędnych domach i pensjonatach 
poszukuje »osady. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 82 825

Dziewczyna
z gotowaniem prasowaniem do 
wszystkiego, chętna, pracowita 
poszukuje posady 1. 9. Oferty 
Kurjer zdw 83118

Osoba
!at 40, skromna, uczciwa, zna 
wszelka pracę domowa, szuka po
sady 1 września. Oferty Kurjer 
zew 82 974

Młodsza
motypistka - książkową 

posadę. Kurjer zdw 82 864
Osoba

.-.eligentna. obowiązkową, gna
jąca jeżyk polski, niemiecki szu

Posługaczka
poszukuje posługi 1 września. — 
Oferty Kurjer zdw 82 941

-mne. Oferty Kurjer zdw 82 862

Bona
wychowawczyni z praktyka 4 
letnia z bardzo dobrenii świa 
dectwami, młoda, umiejącą haf
tować, ładnie cerować, szuka po
sady zaraz ewetl. później. Miej
scowość -obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 82 944

Inteligentna
panienka sierota przyjmie posadę 
z eotowaniem u lepszej małej ro
dziny od 1. 9. dobre referencje. 
Oferty Kurjer zdw 82 857

Młynarz
kawaleT. uczc!wy, dzielny w 
swym zawodzie z kilkuletnia 
praktyką : uikończona szkołą 
młynarska poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdp 82 044

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 82 854

Dziewczę
skromne lat 16. z prowincji szuka 
posady do Iekk’ch prac domo
wych lub dzieci 1 września. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 82 851

Maszynistka
znajaca prace biurowe także 
adwokackie poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 081

Dwie
panienki bardzo uczciwe poszuku
ją posady jako początkujące do 
bufetu. Oferty Kurjer zdw 82 444

Gospodyni - kucharka
pracowita i sumienna z dwuletnia 
praktyka poszukuje posady 1 lub 
15 września, miejscowość obojęt
na. Kurjer Poznański 

zdw 82 847

Pomocnik
ogrodniczy szuka posady Jako 
kwiaciarz - warzywnik. Oferty 
Kurjer zdw 82 793/4

Przyjmę
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer zdw 82 844

Biuralistka
poszukuje posady, nisze na ma
szynie. Oferty Kurjer zdw 82 842

Dziewczyna
czysta i pracowita szuka posady 
od 1. Oferty Kurjer zdw 82 785

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zdw 82 838

Dziewczyna
poszukuje pracy do wszystkiego, 
najchętniej do d-zieci. nmie także 
robótki od 1. 9 miejscowość obo
jętna. Oferty zdw 82 789

Gospodyni
sznka posady 1 9. u samotnej
osoby. Oferty Kurjer zdw 82 874

Leśnik
iat 33, żonaty, szkoła niemiecka 
podoficer W. P., dobre wykształ
cenie fachowe poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia pod

zdw 83 104

Poszukuję
posługi. Oferty do Kuriera 

zdw 83 015
Dziewczyna

z prowincji przyjmie najchętniej 
posługę. Oferty Kurjer

zdw 83 008
Krawcowa

na ubranka szuka posady. Ofer
ty Kurjer jw 4514

Służąca
uczciwa, pracowita, czysta, z do
bremi świadectwami, gotowaniem 
szuka 1 września posady. Oferty 
Kurjer zdw 82 922

Panna
szuka posady u samotnej osoby 
Zna wszelkie prace gospodar
stwa domowego. Miejscowość o- 
bojętna. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 82 957

Freblanka
doświadczona, polecona, dobrej 
rodziny, poszukuje posady. 
Rams, Wielkie Garbary 8.

zdw 82 981

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 82 967

Magazynier
obeznany w eksporcie zboża, ma 
dokładnie załadowanie, wyłado
wanie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 82 962

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Krew na piasku“. 
Aurora: „Bohater szpady i

krwi“.
Colosseum: „Awantury Chiń

skie“.
Casino: „Między nimi nic nie 

było“.
Corso: „Ostatnie dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Ludzie bez Jutra“. 
Harfa: „Żywy czy zaginiony“. 
Metropolis: „Zagłada od

Wschodu“.
Odeon: „Przy kominku“. 
Renaissance: „Księżna Luiza

Koburska“.
Słońce: „Miłość zwycięża“. 
Stylowe: „Złota Młodzież“. 
Wilsona: „Ostatni rozkaz“.

Robctnik
lat 27, obeznany dobrze w rolni
ctwie poszukuje posady portiera 
iub stangreta z kaucja 1000 zł. — 
’-askawe oferty zdw 82 961

Książkowa
samodzielna poszukuje posady od 
września. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 076

Osoba
samodzielna nawskroś sumienna 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 080

Dziewczyna
wiejska z dobrego domu poszu
kuje posady 1. 9. Oferty Kurjer 

zdw 83 084

Nauczycielka 
gimnazjalna, specjalność: fran
cuski i niemiecki poszukuje po
sady w domu prywatnym w 
Poznaniu lub okolicy. Oferty 
Kurjer zdw 83 096

Kucharka
poszukuje posady z dobrem ro

gi towaniem. Oferty Kurjer 
k zdw 83 092
e Dziewczyna

■ umiejąca dobrze gotować, poił szukuje posady do wszystkie- 
; go. Oferty Kurjer zdw 83 091

Stenotypistka
znajomość wszelkich prac biuro
wych, poszukuje posady. Kurjer 

» zdw 83173

Kontokorencistka
stenotypistka, poszukuje posady. 
Kurjer zdw 83 174

Kuchmistrz
obeznany w swym zawodzie, sa
modzielny, poszukuje posady w 

■ większym majątku, restauracji 
iub hotelu. Łask, oferty pod 
, Kuchmistrz" do „Par“, Byd- 
geszez, Rworcowa 72.

Pw 4 474-63,563

Pomocnik księgarski 
wykwalifikowany

poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 036
Uczciwa

dziewczyna go wszystkiego, z do- 
bremi świadectwami, poszukuje 
pracy od 1. 9. Oferty do Kurjera 
zdw 83 033

Służąca
wiejska, umiejąca dobrze goto
wać, z dobremi świadectwami, 
poszukuje miejsca do starszych 
państwa od 1. 9. Iub od 15. 9. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 83 056
Kucharka

dobra samodzielnem gotowaniem 
przyjmie posadę 1 września. — 
Oferty Kurjer zd • 83 055

Praczka
sumienna i czysta poszukuje 
prania. Oferty do Kurjera 

zdw 83 045
Bufetowa

sierota, skromna poszukuje po
sady do restauracji lub cukierni. 
Oferty Kurjer zdw 83 065

Absolwentka
Liceum Handlowego poszukuje 
posady jako biuralistka od zaraz 
względnie od 15. 9. (maszyna ste
nografia). Oferty do Kurjera 

zdw 83 066

Bankowiec
biłansista szuka zajęcia Ksiaż- 
kowość. korespondencja polska, 
niemiecka, angielska francuska. 
Oferty Kurjer zdw 82 989

Młody
drogerzysts dyplomowany dziel
ny ekspedient dekorator poszuku
je posady. Łaskawe oferty z po
daniem warunków Łuczkiewicz. 
Krotoszyn WIkp. nw 3 366

Pokojowa
czysta, uczciwa, zna doskonale 
usługę, przyjmie posadę od 1. 9. 
możliwie ze szyciem. Oferty Ku
rjer jw 4519
|^28 WOLNE MIEJSCA"^

Bona
Polka albo Nieinks do 2 dzieci 
potrzebna na wyjazd do Piotrko
wa Zgłoszenia Skarbowa 22 III. 
ptr., m-ieszkame p. Malców, dr. 
Hartmann. godz 15—16 

zdpw 82 890
2 000 — i 000

złotych miesięcznie zarobią ao- 
lidni. dobrze ustosunkowani pa
nowie. przyjmując zastępstwo po
ważnego banku — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obiigacyj premiowych 
na raty. Poważne oferty składać 
Lwów, skrytka pocztowa 27L 

nw e 094
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe korespuu 
dencyjne profesora Sekulowi-
cza — Warszawa. Żórawia 42 n 
Kursy wyuczają listownie; bu 
clialterji. rachunkowości kupiec
kiej korespondencji handlowej 
stenografii nauki handlu pra 
wa kaligrafii pisania na ma
szynach, towaroznawstwa, an
gielskiego. francuskiego. nie
mieckiego pisowni oraz gramaty
ki polskiej Po ukończeniu świa
dectwo. Zadajcie prospektów, 

nw 2948
Porządna

dziewczyna dobra dia dzieci po
trzebna, Kymarowicz, 3 Maja 6. 

zdw 82 945

Agentów
na województwo Poznańskie 
znana firma poszukuje do sprze
daży centryfug, maszyn do szy
cia. Zarobek wypłacamy zaraz. 
Zgłoszenia „Par", Al. Marcin
kowskiego 11, pod 56,277.

Pw 4470 56,277
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna. Rwie osoby. Plac 
Wolności 3, III., lewo, od 4—6. 

zdw 83 016

Baczność!
Agentki Agenci loeowi! Jedyna 
inetytucja w Polsce sprzedaje 3% 
ppżyoakę budowlana sa raty — 
Zgłaszajcie się natychmiast w ee 
lu .wykorzystania koniunktury 
Rajemy możność zarobkowania 
większych kwot Płacimy najwyż
sza prowizję Oferty wraz 5 fo
tografiami Lwów Skrytka pocz
towa 237 jm

Dyrektryzy
poszukuje zaraz „Salon Mód“ 
A. Mikołajczak, Ratajczaka 33. 

zdw 82 207
Stenngrafjl

listownie jaknaidokiadniej wy
uczamy. ..Stenograf miesięcz
nik wychodzi .Stenografia par
lamentarna ' ud skonalona wy
dana Rziewieć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26

Pw 3 917-62,424
Ekspedientka

sumienna z branży sprzętów do- 
mowo-kuchennych z praktyka no- 
trzebna od 1. 9. 30. Oferty z od
pisami świadectw i podaniom pen
sji do Kurjera zdw 82 585

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Aleje Mar
cinkowskiego 15. zdw 82 940

Dziewczyna
młodsza do dzieci, zdrowa czysta, 
może się 1 9 zgłosić. Mostowa 2, 
I. piętro, prawo. zdw 82 950

Agenci
do sprzedaży obrazów bezkonku
rencyjnej patentowanej nowości 
na cel społeczny w każdej miej
scowości Poz.nańskiego zostaną 
przyjęci. Zgłoszenia Tarka, Reya 
nr. 1. zdw 82 983

Samodzielna
gospodyni, uczciwa i sumienna do 
dwóch osób potrzebna. Wroc
ławska 9, III., lewo, rw 11309

Fryzjerka
potrzebna. Kotliński, Wrocław
ska. rw 11 307

Knrsistka
fryzjerka, uczeń, uczennica dal
sza praktykę. Matejki 7. 

zdw 83 037
Sklep

żywnościowy poszukuje zaraz sil
nej, dzielnej ekspedjenlki względ
nie- uczennicy z prowincji, kaucja 
pożądana, Patr. Jackowskiego 
17. zdw 83 034

Garderobiarz
z kaucja może się zaraz zgłosić. 
Restauracja. Starościńska 1. 

zdw 83 043
Szukam

szofera jako wspólnika do tak
sówki z gotówką 1000 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 83 053

Chłopiec
do posyłek z dobrem- referencja 
mi potrzebny natychmiast Woź
na 10, III? zdw 82 993

Robotnica
potrzebna. Wytwórnia łóżek me
talowych, Pół wiejska 22, 

zdw 82 991
Wiejska

dziewczyna może sie zgłosić od 
1. 9. Janicki Gniezno. Żuławy 8. 

nw 3 356
Poszukuje

się samodzielnego montera sa
mochodowego tylko siły pierw
szorzędnej. Oferty pod Auto- 
Skład Włocławek, plac Wolno
ści 20, zdw 82 610

Pokojowa
znającą usługę pranie, prasowa
nie trochę szyca potrzebna 1 10 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer 

zd* 82 366
Poszukuję

nauczycielki poniżej iat 30, z ma
tura seminarjalną. możliwie i 
muzyką (fortepian) do nauczania 
i całkowitego zajęcia się ośmio
letnim chlopcz- kiom Zgłoszenia 
Agencja Siemianowskiego, Za
kopane pod „Nauczycielka“, 

o. w 3 329
Potrzebni

do Gdyni maszynistka k autorzy - 
sta względnie wolontariusz z je
żykiem polskim i niemieckim Po
żądany angielski Oferty w jeży
ku polskim ' niemieckim z wa
runkami. życiorysem i odpisami 
świadectw składać do ekspedycji 
pod d w 1 955

Uczeń
z lepszem wykształceniem, a u- 
kończoną szkołą handlowa mo
że się zaraz zgłosić. W. Frącko
wiak. ul. 27 Grudnia 20. skład 
sukna, futer i galanterii mę
skiej. zdw 83 123

Młodszą
dziewczynę do wszelkich prac 
domowych, dwie stacje za Po
znań. Zgłoszenia Hirschowa — 
Pótwiejska 13. zdw 83 133

Potrzebna ) -
panienka do pracy domowej w 
wolnych chwilach zajęcie w
składzie. Adres wskaże Kurier’ 

zdw 83 140

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszystkiego 
potrzebna. Wujec Górna Wilda 
59. rw 11 302d 1

Słnźąca
z dobrem gotowaniem, wszelka 
praca domowa, dobrenii świa
dectwami potrzebna 1. 9. Adres 
wskaże Kurjer rw 11300

Skrzypka
fortepianisty poszukuje „Oaza". 
Rąbrowskiego 53/55. jw 4520

Ilustrator
dobry do kina zaraz potrzebny. 
Oferty pod zdw 83 160

Inteligentny
muzykalny pan łub pani do za- 
jęcia popołudniowego w kinie 
może się zgłosić pod zdw 83 159

Mechanik
biegły w montowaniu motorów 
spalinowych i instalacjach elek
trycznych poszukuje odpowied
niej posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 156

Posługaczka
potrzebna. Aleje Marcinkowskie
go 8. fotografia zdw 83 165

Fryzjerski
pomocnik i wolontarjuszka zaraz 
potrzebna. Kraszewskiego 13. 

zdw 83 187
Zastępców

dobrze zaprowadzonych w skle
pach zabawkowych i galanterii 
skórzanej przyjmiemy, Kraków, 
skrytka nr. 146. Pw 4430-70.193

Dziewczyna
młodsza dc dzieci potrzebna od
1 9 Zgłoszenia ul. Stroma 26 
II. piętro prawo. zdw 82 786

Pokojowa
dobremi świadectwami potrzebna 
od 1. 9 Pensjonat Skarbowa 3 

zdw 82 787
Poszukujemy

zaraz krawców damskich od sztu
ki, Zgłoszenia piśmiennie Kurier 

zdw 82 792
Uczennica

do sklepu spożywczegi potrzebna 
Pierwszeństwo nadajacej se do 
działu Przyborów piśmiennych 
Zgłoszenia' Kooperacja Snóżyw. 
cza Sp z o. udz.. Górna Wilda 
76 od 11-12. zd w 82 765

Pomocnica biurowa
poszukiwana Wymagania: pisa
nie na maszynie Remington za
sady rachunkowości ładny cha
rakter pisma, znajomość pracy 
na powielaczach (Gestet-ner), — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 82 764

Dziewczyna
przychodnia czysta i uczciwa do 
dzieci i prac domowych ewentl. 
młodsza posługaczka potrzebna 
zaraz Biedermann. Gen Chła
powskiego 3 ptr. zdw 82 795

Podróżujący
zdolny dobrze . zaprowadzony w 
składach kolonialnych na miasto 
Poznań notrzebny. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdw 82 796

Osoby
inteligentnej, znającej szycie i 
prasowanie na prowincję (więk
sze miasto powiatowe) poszukuje 
sie do większy h dzieci Oferty 
z podaniem pensji odpisem świa- 
dectw do Kurier« Poznańskiego 

zdw 82 801
Służącej

poszukuje Mossakowską Kocha 
nowskiego 17 zdw 82 818

Potrzebny
gimnazjasta do poiney w lekcjach 
chłopcu 10 leta Głębocki Gwar
na 15. zdw 82 806

Gospodyni
w średnim wieku uczciwej zau
fanej. lubiącej prace f czystość, 
z gotowaniem i do wszelkich prac 
bez służącej poszukuje lekarz — 
kawaler. Zgłoszenia szybkie z po
daniem warunków do Kuriera 

zdw 82 819
Sprzedawców

zdolnych, pensja karta kolejowa 
przyjme. Aleje Marcinkowskiego 
16 III. prawo zdwS2 85S

ślusarz
na prace budowlana, umiejący t. 
kowa wykonać podług ryguntA» 
może sie zaraz zgłosić d0 T * 
„Rębienko“ w Rębienko „ 
Stęszew. zdw 82 829

Dziewczyna
uczciwa dobrem świadectwami 
do wszystkiego gotowaniem 
osoby. Zgłoszenia J. Plnm-eA? 
Piotra Wawrzyniaka 43. ®'

zdw 82 884

Dczciwy wysoki zarobek
przez stalą lekką pra- 
cę w domu ofiaruje 
i gwarantuje około 
15 zł dziennie placów
ka przemysłowa sy- 
stemu amerykańskie-« 
go. Wystarczy podać5, 
swój dokładny adres gl 

Gdynia - Port 
skrytka poczt, nr. 4.

Uczeń
potrzebny zaraz do składu tow 
kolonj. i wyszynku. Zgłoszenia 
tylko piśmiennie J. Rembiński 
Swarzędz.___________rw 11 272-8

Służąca
na cały dzień bez spania moi« 
się zaraz zgłosić. Wierzbięcice 58 
II prawo___________ zdw 82 896

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Waw
rzyniak. Szkolna 3. skład.

zd w 82 903
Robotnik

do rozwożenia węgli potrzebny. 
Polna 29._____ jw 4511

Dzielny
pomocnik krawiecki

potrzebny na wyjazd dv miasta 
kuracyjnego (całkowite utrzyma
nie). Oferty upr. Florian Dro- 
gowski, Inowrocław. Kościuszki 
17. _________ dw 1372

1000
złotych miesięcznie subsydium 
przeznaczył Powszechny Insty
tut Organizacji Nowoczesnej, 
Warszawa, Hoża 35/5 na bez
płatne rozsyłanie książki „Czem 
być możesz za lat kilka?“ Podać 
adres, zawód, wiek. Tw 259

Posadę
stalą w administracji uzyska za
raz kto wypożyczy 3 000 zl. — 
Oferty Kurjer zdw 82 926

Posługaczka 
która rozumie pranie potrzebna 
1 9. 30. Wysoka 12, II. p. pra
wo. zdw 82 972

Dzielnej
ekspedientki poszukują od zaraz 
Bracia Strobel, fabryka wyro
bów mięsnych i kiszek. Specjal
ność: towar trwały. Poznań, św. 
Marcin 28. zdw 82 932

•«««•eąei 
Uczeń handł.

syn porządnych rodzi
ców, z odpowiedniemi 
kwalifikacjami, zaraz 

potrzebny«
The Gent eman 

wi. Stet. Sc-haefer 
• Poznań, 27. Grudnia 4. «
ML Pw 4432/3ś,-

Pończoszarki 
poszukuje zaraz Adrea wskaże 
Kurjei zd» 32 395 ______ .

Blacharski 
młodszy pomocnik najchętniej z 
prowincji, potrzebny zaraz A. 
Majewski. Kórnik Rynek 

nw Ś 341
Młodsza 

panienka z niaktyka biurowa p'- 
sznea bieg e na maszynie znaw
ca ksiażkowo^ć iezyk polsko-nie
miecki potrzebna ód 1 8 Zgłosze
nia Pod zdw 82 335 

Humor zagraniczny

/

Ma pan zwyczaj mówić we śnie?
£— Nie, panie doktorze. Ja mówię, gdy inni śpią 

stem prelegentem.
(Trib. 111., Rzym). S. F.

Je-

Pł-wzarit-łłaha DS wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I rzCUpiala d’tkn ¡lustr. „Jlustracjs Poznańska“ I ..Nowiny Sportowe" w Po-

...  1 znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zł 1.50 z odnoszeniem
do domu w Poznania zl 470 z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł 14 80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków I t- p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie plama, a abonenci nie maja prawa domagania me 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 4072. 2305, w

Ogłoszenia „aS^^*#0*** m B> ,tr°nte t‘?siowei p«y końcu tekstun redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
_ , , 150 Kf przed wiadomościami poiocznemi 240 gr od 1 łamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og’ .»zenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do goda 1880 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
3« ^5’—,T'ñoJrrn<,KC'” ¿ni przed»wiat do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłoszę ma. słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice mieczy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materja) poświęcony danej uroczystości
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. R O. Poznań nr. 200 149
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